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TABELA PERMBLEDHESE E TE DHENAVE TE PROGRAMIT TE STUDIMIT

Pér Programin e studimit: Bachelor né “Inxhinieri Software” né gjuhé angleze

—

Nr.
1 | IAL aplikues: Universiteti “Metropolitan Tirana”
2R R e s
3 | Emértimi i programit t& studimit: Bachelor né Inxhinieri Software
4 | Urdhéri/VKM i licencimit: UMASH nr. 470, daté 27.07.2018
5 | Cikli i studimit: Cikli I
6 | Kohézgjatja e programit t& studimit: 3 vite akademike
7 | Kreditet né total (ECTS): 180 ECTS
8 | Forma e studimit: Me kohé t& ploté
9 | Gjuha (shqip/tjetér): Anglisht
Programi ofrohet n& bashképunim me
10 institucione té tjera: JjO
1 Diplomé e pérbashkét (shéno emértimin): ;
12 Diplomé e dyfishté (shéno emértimin): ’
" Niveli né kornizén kombétare t& kualifikimeve: Nivilic
Stafi akademik PAE/PAK pér programin e
14 studimit: 14/8
15 Numri i studentéve: 88
16 Komente / t& tjera:
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Ti DHENA TE PERGJITHSHME PER PROGRAMIN E STUDIMIT NE PROCES TE
VLERESIMIT Tk JASHTEM

Universiteti “Metropolitan Tirana” u licencua me Vendim Nr.357, dat¢ 12.05.2010 t& Késhillit t&
Ministrave me statusin e Shkollés Private t& Arsimit t& Larts “Universiteti Metropolitan Tirana” (Aneksi
Nr. 71, VKM e licencimit t& UMT). N& zbatim t& ligjit nr.80/2015 pér arsimin e larté, UMT me Urdhrin
nr. 611, daté 28.09.2018 & Ministrit pérgjegjés pér arsimin ka miratuar statutin e tij, tashmé me statusin si
Universiteti “Metropolitan Tirana” (Aneksi Nr. 01, Statuti i UMT). Universiteti “Metropolitan Tirana”, me
njésité kryesore t& tij &shté akredituar institucionalisht n& Dhjetor/ 2017, nga Agjencia e Sigurimit te
Cilésisé né Arsimin e Larté (ASCAL) né bashképunim me Agjencing Britanike t€ Sigurimit t& Cilésisé pér
njé periudhé S-vjecare. Pas riorganizimit t& UMT si universitet dhe miratimit t& statutit t& ri, &shté
akredituar, me vendim t& Bordit t&¢ Akreditimit, Nr.45, daté¢ 05.07.2019 (Aneksi Nr. 62, VBA pér
akreditimin institucional).

Aktualisht, Universiteti “Metropolitan Tirana” pérbéhet nga 3 fakultete dhe secili prej tyre ka né pérbérje
tre njési bazg, t& organizuara si mé poshté:

Fakulteti i Shkencave Kompjuterike dhe IT, q& pérbéhet nga:
o Departamenti i Inxhinieris¢ Kompjuterike;
o Departamenti i Inxhinierisé Elektrike dhe Elektronike;
e Qendra Kérkimore Shkencore.

Fakulteti i Inxhinierisé dhe Arkitekturés, qé pérbéhet nga:
e Departamenti i Inxhinieris¢ s¢ Ndértimit;
o Departamenti i Arkitekturés dhe Urbanistikés;
e Departamenti i Shkencave t€ Natyrés.

Fakulteti i Ekonomisé, q& pérbéhet nga:
e Departamenti i Shkencave Administrative;
e Departamenti Financé Bankg;
e Departamenti i Informatikés Ekonomike.

Programi i ciklit t& paré t& studimit Bachelor né “Inxhinieri Software” né gjuhé angleze &shté hapur pér
heré té& paré né vitin akademik 2018-2019 n& zbatim t& UMASH nr. 470, daté 27.07.2018.

Fakulteti i Shkencave Kompjuterike dhe IT (FSHKIT) éshté njésia kryesore e cila ofron programin e
studimit Bachelor né “Inxhinieri Software” né gjuhé angleze. Njésia bazé pérgjegjése pér mbarévajtjen,
organizimin dhe cilésing e tij €shté Departamenti i Inxhinierisé Kompjuterike n¢ bashképunim me
njésité t& tjera akademike si dhe strukturave ndihmés akademike, administrative, t& cilat japin kontributin
respektiv né realizimin e procesit akademik, shkencor dhe administrativ, né funksion t& programit t&
studimit (Aneksi Nr. 39, Organigrama e UMT).

Programi né shqyrtim ofrohet né pérputhje me Ligjin nr. 80/2015 “Pér arsimin e lart¢ dhe kérkimin
shkencor né IAL” dhe akteve nénligjore né funksion t€ tij.
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PERSHKRIMI I PROCESIT TH VLERESIMIT TE JASHTEM

Mbéshtetur né VKM nr.109/2017, ASCAL ka pércaktuar kohén dhe grupet e vlerésimit t& jashtém pér
vlerésimin e programit t& studimit t& ciklit t& paré Bsc n& “Inxhinieri Software.

Bazuar né Urdhérin nr. 48, daté 24. 06. 2021, “Pér pércaktimin e ekspertéve qé do t& marrin pjesé né
vlerésimin e jashtém, pér progesin e akreditimin e programeve, Universiteti “Metropolitan Tirana”, grupi i
vlerésimit pérb&het nga:

1. Prof. As. Elson Agastra
2. Prof. As. Igli Tafaj
Gjaté gjithé procedurés GV &shté asistuar nga Koordinatori Teknik i ASCAL, Z. Erjon Xhako.

Burimi parésor i informacionit pér grupin e punés ishte Raporti i Vlerésimit t& Brendshém, i hartuar né
Qershor 2021 nga veté institucioni. Raporti siguron njé pamje t€ detajuar t& sistemeve dhe mekanizmave
qé ka ngritur Universiteti Metropolitan Tirana (UMT) pér t& pérmbushur objektivat e veta si dhe pér t&
arritur efektivitetin e procedurave té tij pér menaxhimin e cilésis¢ dhe standardeve. Universiteti
Metropolitan, po ashtu, vuri né dispozicion t& GVJ njé€ numér dokumentesh shtesé né plotésim e pérditésim
t& elementéve té paraqitur t&€ RVB.

Pér realizimin e kétij vlerésimi, GVJ u mbéshtet kryesisht tek kérkesat e parashkruara nga Ligji Nr. 80/2015
“pgr Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor né Institucionet e Arsimit t& Larté n&¢ Republikén e
Shqipérise”, VKM Nr. 531, daté 11.9.2018 “Kodit t& Cilésisé s& Arsimit t& Larté”, VKM Nr.41 daté
24.01.2018 “Pér elementet e programit t& studimit t& ofruara nga institucionet e Arsimit t& Larté”, né
Udhézimin Nr. 31 daté 29.12.2017 “Pér pércaktimin e kritereve, dokumentacionit dhe procedurave pér
hapjen, riorganizimin dhe mbylljen e programeve t€ studimit nga Institucionet e Arsimit t& Lart&”.

Gjaté vizités s& kryer né UMT, né datén 12 Korrik 2021, u zhvilluan njé séré takimesh mes grupit t&
vlerésimit t& jashtém dhe pérfagésuesve t& Universitetit Metropolitan Tirana. Kéto takime u shoqéruan me
diskutime intensive dhe né pérfundim t& tyre GVJ hartoi raportin e méposhtém, i cili paraget mendimet e
ekspertéve té& jashtém mbi kété program studimi.

GVJ u ndal né detaje t& funksionimit t& Sekretaris¢ Mésimore si dhe n& detaje t& administrimit e procesit
mésimor. GVJ vizitoi me pérparési lehtésité pér studentét si sallat e internetit dhe t& kompjuterave,
bibliotekén, mjediset e studimeve, laboratorét etj. U zhvilluan bashkébisedime me njé grup studentésh duke
u njohur me mendimin e tyre pér njé séré céshtjesh né lidhje me mésimdhénien dhe aspektet e tjera t& jetés
studentore. Informacioni dhe t& dhénat q&é pérmban ky raport bazohen n& burimet e sipérpérmendura
dokumentare, né takimet e zhvilluara, si dhe né materialet e ndryshme q& iu vuné né dispozicion GVJ-sé
sipas kérkesave.

Né fund t& raportit ekspertét kang hartuar disa rekomandime, me géllim pérmirésimin e métejshém t&
programit.
Mé daté 24.09.2021, pérmes sistemit AMS dhe me shkresé zyrtare Nr. 26/41 Prot., daté 24.09.2021,
dérgohet né institucion Draft-Raporti i Vlerésimit t& Jashtém. IAL, pérmes AMS, mé daté 06.10.2021,
shprehet se nuk ka komente mbi Draft-Raportin, si rrjedhojé ky i fundit konsiderohet si Raport i Vlerésimit
t& Jashtém.
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Vlerésimi i Programit té Studimit té Ciklit té Paré Bachelor “Inxhinieri Software” né
gjuhé angleze

I. OFRIMI, ORGANIZIMI DHE DREJTIMI I PROGRAMEVE TE STUDIMIT
BACHELOR

Standardi I.1
Institucioni i arsimit t& larté ofron programe studimi né pérputhje me misionin dhe géllimin e
tij e qé synojné ruajtjen e interesave dhe vlerave kombétare.

Kriteret Vlerésimi i ekspertéve ,

Kriteri 1. Institucioni ofron Bazuar né dokumentacionin e dosjes sé& vetévlerésimit (DVV) si dhe gjetjeve
programe studimi q& nuk bien gjaté vizités né institucion (Shénimet e takimeve), GVJ konkludon q& programi
ndesh me interesat kombétare. i studimeve Bachelor né Inxhinieri Software né gjuhé angleze &shté njé

program studimi me programe 1&éndésh t& pérditésuara, t€ konkurueshme e me
produkt cilésor pér tregun e punés. T& gjitha kéto aspekte sjellin g€ ky program
studimi ofrohent né pérputhje me interesin kombétarg pér t& realizuar nevojat
e vendit ne fushen e shkencave kompjuterike.

Aneksi Nr. 3 Strategjia e zhvillimit te institucionit; Aneksi nr. 61 Te dhena te
pergjithshme mbi programin e studimit.: Shénimet e takimeve

Kriteri 2. Programet e Programi i studimit Bachelor n& Inxhinieri Software, né gjuh& angleze éshté
studimeve synojné ruajtien dhe | ofruar nga Universiteti Metropolitan Tirana né vitin akademik 2018-2019. Nga
konsolidimin ¢ vierave pervoja e fituar (prej 10 vitesh) dhe planeve strategjike t€ Universitetit,

11
akademike e kulturore rezulton se ky program né nivel kombétar éshté né vijimési t& ruajtjes dhe

com Crare) konsolidimit t& vlerave akademike e shkencore.
Aneksi Nr. 1 Statuti UMT; Aneksi Nr. 2 Rregullore e Brendsh ne UMT,
Aneksi Nr.61 Te dhena te pergjithshme mbi programin e studimit.
Kriteri 3. Programet e Bazuar né dy dokumentet themelore t& universitetit Statuti dhe Plani i
studimeve hartohen dhe ofrohen | zhvillimit strategjik t¢ UMT, te dokumentacioni pér kurrikulen e kétij
n# pérputhje me géllimet dhe programi, si dhe takimeve né UMT, rezulton se programi i studimit Bachelor

misionin e institucionit, si dhe né Inxhinieri Software né gjuhé angleze &shté né linj& me qéllimet dhe misionin

fuslién e veprimtarisé. R : : e e
; P e institucionit, ashtu si¢ paraqitet n¢ evidencat e sipércituara.

Aneksi Nr. 1 Statuti UMT; Aneksi Nr. 3 Strategjia e zhvillimit te institucionit
Aneksi Nr.61 Te dhena te pergjithshme mbi programin e studimit.

Kriteri 4. Programet e Referuar dokumenatcionit té paragitur né dosjen e vetévlerésimit dhe
studimeve hartohen dhe ofrohen | specifikisht elementéve t& programit t& studimit Bachelor n& Inxhinieri
né pérputhje dhe per & nxitur Software, t& paragitura si evidencé né DVV konstatohet se kurrikula &shté

zhvillimin ekonomik lokal

hartuar dhe organizuar pér t& nxjerré t& diplomuar cilésoré, me aftési dhe
dhe/ose kombétar. "

kompetenca t& duhura, q& i shérbejné studentit né cdo vend/pozicion ku ai
angazhohet. :

Aneksi Nr.61 Te dhena te pergjithshme mbi programin e studimit.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Standardi 1.2 Programet e studimit jané né pérputhje me strategjiné e zhvillimit, statutin dhe
aktet e tjera rregullatore té institucionit t& arsimit ¢ larté dhe fushat akademike & tij.
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pércakton qart€ se programet e
studimit hartohen dhe ofrohen
ng pérshtatje dhe né zbatim t&

strategjisé pér zhvillim t€ veté
institucionit.

S i
Kriteri 1. Institucioni Referuar RVB, statutit t&8 UMT, strategjisé s¢ zhvillimit t& UMT, si dhe nga

takimet e realizuar ne institucion, rezulton se program i studimit Bachelor né
Inxhinieri Software né gjuhé angleze eshté konceptuar né pérputhje me
strategjiné e zhvillimit t& institucionit, me misionin dhe objektivat strategjiké t&
tij

Aneksi Nr. 3 Strategjia e zhvillimit te institucionit, Aneksi Nr.01 Statuti i UMT

Kriteri 2. Statuti dhe
rregullorja e institucionit
pércaktojné qarté drejtimet
prioritare akademike t& tij dhe
demonstrojné se programet e
studimit hartohen dhe ofrohen
né pérputhje dhe né zbatim t&
kétyre t& fundit.

Statuti dhe rregullorja e UMT-s& pércaktojné shtyllat kryesore ku mbéshtetet
gjithé veprimtaria akademike dhe shkencore e institucionit. Rregullore q& jané
hartuar dhe miratuar né vitin 2018 duke reflektuar edhe ndryshimet ligjore t€
ligjit 80/2015 t& arsimit t& larté. N& kéto akte rregullatore pércaktohen qarté
drejtimet prioritare t& institucionit, dhe né veganti ky program studimi ofrohet
né pérputhje me to

Aneksi Nr.01 Statuti i UMT, Aneksi Nr.2 Rregullore e UMT

Kriteri 3. Emértimi,
organizimi, struktura dhe
pérmbajtja e programeve t&
studimit ofrohen né pérputhje
me fushat e drejtimet
akademike té& institucionit.

Shkalla e pérmbushijes
sé standardit f

Referuar aktit te hapjes programi i studimit Bachelor né Inxhinieri Software né
gjuhé angleze ka kohézgjatje normale prej 3 vite akademike, 180 ECTS.

GV, referuar evidencave ne dosen e vetévlerésimit, konstaton se programi Bsc
né Inxhinieri Software, né gjuhé angleze i cili ofrohet nga Departamenti i
Inxhinierisé Kompjuterike si njési bazé dhe Fakulteti i Shkencave Kompjuterike
dhe IT si njési kryesore, &shté né pérputhje me fushat dhe drejtimét akademike
t& UMT dhe specifikisht té& njésisé kryesore dhe asaj bazé.

GVJ konfirmon qé emértimi, organizimi, struktura dhe pérmbajtja e tij ésht€ né
pérputhje me fu-hat dhe orientimet akademike té institucionit.

Dosja ¢ Vetévlerésimit; aneksi 23, 24 dhe 61

Standardi 1.3

me kérkesat e tij.
Kriteret
| Kriteri 1. Programet e e
studimeve kang objektiva t&
pércaktuar qarté pér formimin
e studentéve n& kéto programe,
t& cilét pérfshijné dijet, aftésité
dhe kompetencat profesionale
qé duhet t& fitojng studentét né
pérfundim t& programit t&
studimit dhe q& karakterizojné&
profilin e programit.

Programet e studimeve synojné té plotésojné nevojat e treguf té punés dhe ofrohen né pérputhje

| vereet;été.. @ @ ‘
Referuar RVB-sé, Dosjes sé Vetévlerésimit si dhe protokollit t& takimeve gjaté

- RS S

ferésimi ‘

vizités né vend, GVJ konstaton qé& programi i studimit Bachelor né "Inxhinieri
Software" né gjuhé angleze ka objektiva t& pércaktuara qarté per formimin
profesional t& studentéve duke i aftésuar ata né zbatimin e njohurive t€ marra
gjaté zhvillimit t& programit t& studimit dhe duke mundésuar njohurité e
nevojshme pér thellimin e studimeve ne ciklin dyté.

Nga té dhénat né dosjen e vetévlerésimit, konstatojmé se népérmjet kéti
programi studimi synohet q& studentéve tu jepen njohuri, dije, aftési dhe
kompetenca profesionale né fushén e inxhinierisé software, né pérputhje me
nivelin 6 t& KSHK.

Referuar dhe RVB, synohet q& programi i studimit t& pajisé studentét me aftésité
e nevojshme pér t& vepruar dhe hulumtuar né Shgqipéri dhe globalisht n& sajé t&
njohurive sistemike dhe t€ integruara né lidhje me zvhvillimin e aplikacione
software t& pérdorur né kété fushé.
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Dosja e vetévlerésimit; Shénimet e takimeve

Kriteri 2. Institucioni kryen
studime mbi tregun lokal e
ndérkombétar t€ punés pér
programet e studimit q& ofron,
pérpara hapjes sé tij, pas daljes
s¢ studentéve dhe né ményré
periodike. K&to studime duhet
t& pérfshijné: t& dhéna nga
komunikimi zyrtar me
punédhénésit e fushés,
kérkesat dhe nevojat e tyre,
mundésité e punésimit t&
studentéve, t& dhéna mbi
punésimin real té studentéve t&
diplomuar dhe zhvillimet e
pritshme né sektorin pérkatés.

Né dispozicioni t& GVJ &shté vendosur studimi i tregut t& punés pérpara hapjes
s katii programi studimi, nga ku ka dalé¢ nevoja dhe kisrkesa e tregut pér
specialisté t& kétij profili.

Institucioni disponon evidenca t& plota mbi punésimin e t& diplomuarve pér
programet q& ofron Fakulteti i Shkencave Kompjutterike dhe IT, pasi pér kété
program nuk ka ende t& diplomuar (priten k&té vit t& dalin t& diplomuarit e paré
né Bsc Inxhinieri Software né gjuhé angleze). N& takimin me pérfaqésuesit e
Zyrés sé Karrierés, GVJ u njoh me aktivitetin e zyrés per ndjekjen e tregut t&
punés dhe pérdorimin e t& dhénave t fituara nga kontaktet me kompanité apo
oragnizatat qé punésojne t& diplomuarit e UMTs€. Pérveg komunikimit t&
formalizuar né dokumenta pér interesin reciprok, né kété zyré disponoheshin
edhe informacionet qé merrnin studentét gjaté zhvillimit t& praktikave né terren.

Rezultati i aktivitetit t& zyrés sé karrierés konkretizohej né statistika lidhur me
punésimin ose jo, t& diplomuarve t& Fakultetit t& Shkencave Kompjuterike dhe
IT: konkretisht rreth 63 % e te diplomuarve rezultojne te punesuar ne profesionin
e tyre kurse rreth 27 % jané né kérkim t& njé pune dhe 10% nuk ka t& dhéna,
rezultate kéto & kénagshme pér Fakultetin i cili mbulon programin né vlerésim.

Aneksi 8. Studimi tregut t& punés, Shénimet e takimeve

Kriteri 3. Objektivat formues,
struktura dhe pérmbajtja e
programeve t& studimit,
rezuitatet e pritshme t* t&
nxénit, garantojné pérftimin e
dijeve, aftésive, shkathtésive e
kompetencave q& u pérgjigjen
nevojave t€ tregut t& punés dhe
lehtésojné punésimin e
studentéve.

Shkalla e pérmbushjes s¢

standardit

Objektivi i programit Bachelor né Inxhinieri Software, né gjuhé angleze éshté:
qé t'u sigurojné studentéve dhe té diplomuarve njohuri bazé dhe zhvillim i
aftésive né shkenca kompjuterike pérmes metodave holistike t¢ mésimdhénies
duke kultivuar te studentit mendimin kritik, analitik, si dhe punén né ekip
(veferuar RVB).

GV]J bazuar né informacionet dhe gjetjet gjaté takimeve t& realizuara né¢ UMT,
1né analizén pér kurikulén egzistuese, syllabuset e 1éndéve né kategorizimin e
tyre A-E, si dhe duke paré angazhimin konkret si t& personelit akademik,
ndihmes akademik dhe administrative, t& studentévé e ndihmés ashtu edhe té
studentéve konstaton se jané arritur objektivat e programit né fjalé.

RVB; Shénimet ¢ takimeve

Standardl 1.4

s

Kriteret

Kriteri 1. Institucioni
demonstron se ka pérvojén,
kapacitetet dhe burimet e
duhura né fushén akademike
specifike pér ofrimin e njé
programi studimi né njé fushé
té caktuar.

Programet e studimit Jane né pérputhje me fushen akademlke té n;esnse kryesq‘re dhe}bazé
pérgjegjése pér programm e studimit né mstltucmn. ‘ . ~

Vleresxmi \ . .
Referuar Dosjes sé Vetevleres1m1t GVJ konstaton q¢ UMT ka burimet,
kapacitetet dhe pérvojén e duhur pér t& ofruar programin e studimit Bachelor né
"Inxhinieri Software" né gjuhé& angleze.

Strukturat pérgjegjése: Programi i studimit ofrohet nga Fakulteti i i Shkencave
Kompjuterike dhe IT, i cili ka tre departamente:

1. Departamenti i Inxhinierisé¢ Kompjuterike;
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2. Departamenti i Inxhinierise Elektrike dhe Elektronike;

3. Qendra Kérkimore Shkencore.

Burimet njerézore: Stafi akademik bazuar né CV-t& rezulton me pérvojé dhe i
pérshtatshém né disiplinat specifike t& Inxhinierisé¢ Software

Nga t& dhénat qé& jepen né DVV, rezulton numri i duhur i anétaréve té stafit
akademik me pérvojé dhe t& pérshtatshme né disiplinat specifike t& Inxhinierisé
Software.

Personeli Akademik Efektiv (PAE) né nivel fakulteti (26 pedagogé PAE) té cilét
kané kualifikimin si mé& poshté (T& dhéna té pérpunara nga gjetjet e ASCAL):

1. 4 Prof. Dr,

2. 1 Prof. Assoc,
3. 10 Dr/PhD

4. 11 Msc

Né& Departamentin e Inxhinierisé Kompjuterike, i cili &shté pérgjegjés pér
programin e studimit, (8 pedagogé PAE), & cilét zotérojné kualifikimin si mé
poshté: -

Tab. 1 n&¢ RVB Gijetje GVJ
Prof. Dr 2 1
Prof. Asoc. () 0
Dr/PhD 3 4
Mse 3 3
Total 8 8

Lidhur me pérbérjen ¢ stafit akademik efektiv t& paraqitur mé sipér, duhet t€
theksojmé faktin se ka mospérputhje né t& dhénat e deklaruara né RVB, tabela 1
me gjetjet e stafit akademik t& verifikuar nga ASCAL pér té& njéjtin vit akademik.

Gjithsesi, né t& dy rastet, stafi akademik ka kualifikimin e duhur pér formimin e
njésisé baze.

Burimet Infrastrukturore: Auditore, Klasa pér leksione dhe seminare,
Laboratore pér praktiké profesionale, Laboratoré informatike, Biblioteké,
Mijedise pér fotokopjim/librari, Zyra pér informimin e studentéve, Zyra péi
stafin, Sallat e mbledhjeve, Mjedise pér personelin e shérbimit, et]

Shérbime IT: (Shérbime Mésimdhénie Edudschool, Google Services, Go
toMeeting, Google classroom, MS Teams etj)

RVB. DVV. Shénimet ¢ takimeve. Tabelat Ba Software, 5-UMT-Veritikimi i
Stafit Akademik - Pérditésim 18.06.2021

Kriteri 2. Fusha e
pérgjithshme dhe specifike e
programit t& studimit duhet t&
jeté né pérputhje me fushén
akademike e kérkimore t&
njésisé kryesore, pérgjegjése
pér programin e studimit, sipas

GV konstatoi qé fusha e pérgjithshme dhe specifike e programit t& studimit
Bachelor né "Inxhinieri Software" (shih RVB) &shté né pérputhje me fushén
kérkimore-shkencore dhe akademike t& Fakultetit t& Shkencave Kompjuterike
dhe IT, si dhe t& Departamentit t& Inxhinierisé Kompjuterike.
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klasifikimit/kodifikimit t&
programeve t& studimit sipas
direktivave dhe udhézimeve
kombétare e evropiane.

Kriteri 3. Fusha e
pérgjithshme dhe specifike e
programit t& studimit duhet t&
jeté né pérputhje me fushén
akademike e kérkimore t&
njésisé bazg, pérgjegjése pér
programin e studimit, sipas
klasifikimit/ kodifikimit t&
“programeve & studimit sipas
direktivave dhe udhézimeve
kombétare e evropiane. N&
rastet @ programeve
ndirdisiplinore, t& paktén njé
nga njésité bashképunuese
duhet ta siguroj& kété
pérputhje.

%nkalia e pemlbueluts &
qtmda ridit ‘

GV]J bazuar né RVB, dhe ne protokollin e takimeve konstaton se programi i
studimit Bachelor n& “Inxhinieri Software” ofrohet nga Departamenti i
Inxhinierisé Kompjuterike, njési bazé e Fakultetit t& Shkencave Kompjuterike
dhe IT. '

Departamenti ofron programe studimi né nivelin Bachelor dhe Master

Fusha e pérgjithshme dhe specifike e programit t& studimit Bachelor né
“Inxhinieri Software” &shté né pérputhje me fushén kérkimore dhe akademike t&
njésisé bazé “Departament i Inxhinieris¢ Kompjuterike”.

Pérsa i pérket kodifikimit t& programmeve/klasifikimit, referuar dhe RVB, GVJ
gshté né dijeni t& mospasjes né nivel kombétar t& kétij klasifikimi, i cili do t&
mundésonte pérafrimin me ato t& direktivave evropiane.

‘Q’if'mmmrdi s
Sns'&
& rﬂ,e

”*?

fuctoni i avsimit (8 ‘lam% esgumn marrédhinie bashki ‘pm;ma me institucione, imm;iahi, palé
ireta, aktoré té biznesit vendas dhe/ose 16 huaj né fanksion (6 i'ealnzlmlt té program
.&\m\mmt né pcrput}‘ue me fushén dhe s spacililién e létyre 8 fumirt «

te

Kr:terN

Kriteri 1. lns’niuclom per

1 hartimin, mbikéqyrjen dhe
mbarévajtien ¢ programit

‘ _siguron matrédhénie

| hashké‘punimi brenda

11’ stity lmomt nwpexm_]et nda1Je>
58 df.tyr ave res njésive e '
personelit, marrjes s€
pérgjegjésive respektive dhe

; anaiw:s s& vazhdueshme t&

| pungs s ¢ tyre. :

_organizuara né institucion dhe konstaton se UMT

e

Vv le:’wm

GV{ hdhur me vlerésimin e l\("tlj krlten mori né shqyl tim Raportm e Vleresmnt
{&. Brendshém 8 programit, statutin dhe rregulioren e UMT, si dhe
rreghillative specifike,

aktet
po ashtu dhe pirgjigjet e grupeve gjaté takimeve té
siguron mé s& miri
iarréchéniet brenda institucionit, kjo sipas detyrave t€ pércaktuara qarté si
ndérmjet strukturave pérbérése t&¢ UMT ashtu dhe roleve t& pércaktuara sipas
struktures. ' .

Njésité bazé t& Fakultetit & Shkencave Kompjuterike dhe IT organizojné
veprimtari m&simore dhe kérkimore shkencore né koordinim t€ ploté me njéra
tjetren. Kjo duket edhe né mésimédhénie, Iwu disa prej léndéve té€ kétij programi
studimi mbulohen nga staf akademik i njésive & tjera bazé t€ kétij institucioni.

RVB: Aneksi 1.Statuti, Aneksi 2 Rregullore ¢ UMT, Shénimet e takimeve

| Kriteri 2. P#r realizimin e .
objektivave e procesit mésimor
¢ formues t€ studenteve,

_institucicni vendos
marrédhénie bashképunimi me
institucionet homologe brenda
dhe/ ose jashté vendit, aktor&t

‘GV]J bazuar né informacionin e Dosjes sé Vetévlerésimit, si dhe ne takimin me

‘UMT ka nénshkruar njé numér t& konslderucshem marréveshjesh bashk&punimi

pérfagésuesin e zyrés sé marredhcmeve me jashté dhe t& projekteve, vleréson se

si me institucione t& tjera t& arsimit (¢ larté ashtu edhe me subjekte ekonomike
private. : ey

Nga takimi me studentét, me personelin akademik me kohé t& ploté dhe t&
pjesshme, me zyrén pérgjegjése pér marrédheniet mé jashté, u konstatua se

Adresa: “Rruga e Durrésit”, Nr 219, Tirang
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e biznesit vendés dhe/ ose t&
huaj.

institucioni ka bashképunime me IAL-t& vendase dhe te huaja apo me kompani
biznesi. Gjithashtu vihet re edhe rritja e kérkesés dhe angazhimit ng aktivitete
ndérkombétare si Erasmus+.

RVB, Aneksi 56. Lista e kompanive me & cilét institucioni ka marréveshje
bashképunimi; Aneksi Nr.57 - Lista e marréveshjeve Erasmus.

Kriteri 3. N& ményré
periodike, njésia pérgjegjése
pér programin e studimit
harton raporte analitike t&
pérfitimeve nga marréveshjet e
bashképunimit né funksion té
realizimit t& programeve t&
‘studimeve.

GV gjaté takimit né institucioni nuk vuri re njé analizé t& miréfillté periodike
pér programin e studimit apo hartimin e raporteve analitike -pér t& analizuar
marréveshjet e bashké&punimit né fugi.

Megjithaté, gjaté takimit me stafin akademik dhe dhe autoritetet udh&heqése,
vihet re se institucioni vleréson marréveshjet aktuale né ményré sporadike dhe
bazuar né raste ankesash apo pakénaqésish t& studentéve apo paléve t& pérfshira.
Nuk ka njé proceduré t& miréfillté pér analizén e marréveshjeve dhe efekt1v1tet1n
e tyre. i

RVB, Shénimet e takimeve

Kriteri 4. Institucioni vendos

| marrédhénie zyrtare e -
bashképunon me punédhénésit
pér kryerjen dhe mbikéqyrjen e
praktikés, 0€ varési té natyrés
specifile t& programeve t&
studimeve q& ofrojné.

Referuar Dosjes sé vetétvlerésimit, si dhe protokollit t& takimeve, GVJ konstaton
se UMT Kka t& pércaktuara qarté modalitete e kryerjes s& praktlkes profe51ona1e ]
pérzgjedhjes sé kompanlse ku do kryhet ajo, né pé&rputhje me rregulloren pér
pralirlfen profesmnale duke siguruar harmonizim dhe larmishméri né
shpérndarjen e studentéve. . e

Ky bashk&punim béhet pérmes Zyrés e Karrierés dhe Alumni, pér kryerjen dhe
mbéshtetien e praktikés profesionale t& siudentéve té Departamentit t&
Inxhinieris¢ Kompjuterike, né bashképunim me Deakanin dhe péir._gjegjésin €
departamentit. ’ ‘ .

Megjithaté, - institucioni nuk ka njé mekanizém vlerésimi t€ efektivitetit t&
bashképunimit pér zhvillimin e praktikave mésimore. : ' '

Aneks 22 Formulari i Pranimit te praktikes Arieks 77. Rregullore e praktikave

Kriteri 5. Institucioni ofron
trajnime profesionale t&
métejshme pér studentét e
diplomuar né bashkérendim
me punédhénésit.

Shkalia e pérmbushjes sé
standavdit

Ngaf RVB dhe protokolh i takimeve (me zyrén perg]eg]ese) GVvI koqstaton se

| UMT ofron trajnime t& métejshme profesionale. N& rastin e ketlj programl
| studimi, nuk ka akoma studenté t& diplomuar pér t& vleresuar né perfshlrjen e

tyre né trajnime t& métejshme. Megjithaté besojmé se lnStITIICIin .né kuadgr t&
zhvillimit t& tij, organizon dhe mund t& pérfshijé edhe studentét e diplomuar né
kété program studimi. Aktualisht institncioni realizon

a) Kursii Vler&simit dhe Investimit né pasurits e palvajtshme;
b) Kursii audltlmlt né energ]i en :

UMT organizon edhe

- Panairin e Karrierés, i cili zhvillohet periodikisht si njé ngjarje vjetore q&
synon t& ofrohen mundési punésimi dhe praktike pér studentét dhe t&
diplomuarit e kétij institucioni, me pjesémarrjen e kompanive & fushés.

- Trajnim Karriere, i ofruar pér t‘i informuar studentét se si t& pérgatisin
CV-né e suksesshme;

Adresa: “Rruga ¢ Durrésit”, Nr 219¢
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Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés I

II. ORGANIZIMI, DREJTIMI DHE ADMINISTRIMI I PROGRAMEVE TE
STUDIMIT TE CIKLIT TE PARE BACHELOR

Standardi IL.1

Programet e studimeve organizohen né pérputhje me parashikimet ligjore e pércaktimet
nénligjore kombétare né fuqi pér kéto programe studimi.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Programet e studimit
jané t& organizuara né léndé e
module dhe t& vlerésuara né
kredite, n& pérputhje me
legjislacionin vendés né fuqi
dhe sipas Sistemit Evropian t&
Transferimit dhe Grumbullimit
t& Krediteve (ECTS).-

Programi i studimit Bachelor né Inxhinieri Software né gjuh& angleze gshté
organizuar né 1éndé e module dhe t& vlerésuara n& kredite, né pérputhje me
legjislacionin vendas né fuqi dhe sipas Sistemit Evropian t& Transferimit dhe
Grumbullimit té Krediteve (ECTS).

Ai ofrohet n& 3 vite akademike, 6 semestra, dhe me kohé t& ploté. Programi i
studimit Bachelor né Inxhinieri Software permban 180 ECTS. Nj& semestér
pér"‘mban 30 ECTS. Bazuar né planin mésimor, 1&éndét jané€ ndaré n€ pesé
kategori (A, B, C, D, E) konform VKM 41, daté 24.01.2018 i ndryshuar.

Njé kredit éshté 25 oré mésimore puné e studentit, ku futen oré mésimore né
auditor (leksione, seminare, ushtrime, projekt/detyra, dhe veprimtari t€ tjera
formuese brenda disiplinés), si dhe oré pune individuale t& studentit.

Institucioni ka njé angazhim prej 10 oré didaktike n& auditor pér t& gjitha llojet
¢ aktiviteteve didaktike t& léndéve (Leksione, Seminare, Detyra/Projekte kursi
dhe laboratorg). 15 oré jané studim individual i studentit pér ¢do kredit ECTS.

Aneksi Nr. 23 - Plani mésimor, Aneks Nr. 24 Syllabuset e programit, Aneks
Nri61 Te dhena te pergjithshme per programin

Iriteri 2. Programete
studimeve t& ciklit t& paré
synojné formimin e shprehive t&
veganta né njé Hojshméri t&
gjeré profesionesh e
specialitetesh.

Programi i studimit bachelor ne Inxhinieri Software né gjuhé angleze &shteé
niveli 6 i Kornizés Shqipare t& Kualifikimeve. 4i synon formimin e shprehive té
veganta ne llojshméri te gjere ne fushén e sistemeve kompjuterike, projektimit,
Zhviliimit dhe testimit te aplikacioneve software, etj.  Njohurité, afiésité dhe
kompetencat qe pritet té kété studenti né pé’rfundi’m 1¢ keétij programi jané sipas nivelit
6 té¢ KSHK (Ref RVB)

| Bazuar né planin mésimor si edhe né programet e léndéve (syllabuse t&

paragitura) GVJ konstaton se programi i studimit Bachelor né Inxhinieri
Software n& gjuhé angleze siguron formimin n& fushén e sistemeve
kompjuterike, projektimit, zhvillimit dhe testimit t€ aplikacioneve software

RVB: Aneksi Nr. 23 - Plani mésimor, Aneks Nr. 24 Syllabuset e programit,
Aneks Nr.61 Te dhena te pergjithshme per programin

Kriteri 3. Programet e studimit-
t& ciklit t& paré japin njohuri t&
pérparuara né fushé studimi ose
punésimi, ku pérfshihet t&
kuptuarit kritik t& teorive dhe
parimeve akademike t& fushés.

Léndét qe zhvillohen né& programin e studimit Bachelor né Inxhinieri Software
né gjuhé angleze jané t& ndérthurura midis 1éndeve teorike dhe lendeve, q&
mbartin aplikimin praktik. ; : :

E-mail: info@ascal.al
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Pérfshihen 1éndét bazé t& formimit bazé inxhinerik: analizé matematiké, fiziké,
algjebér lineare etj dhe vazhdohet me lendet baze teorike t& kompjuterit dhe
1&ndét aplikative

GV1J konstaton se programi ofron njohuri bazé dhe specifike, nderlidhje e
lendeve teorike me ato aplikative, pregatitje per teknikat e reja, synon
plotésimin dhe pajisjen e studentéve me aftési dhe kapacitete pér t& zgjidhur
problemet qé& shtron shkenca dhe praktika softwareve.

Aneksi Nr. 23 - Plani mésimor, Aneks Nr. 24 Syllabuset e programit, Aneks
Nr.61 Te dhena te pergjithshme per programin

Kriteri 4. Programet e studimit
té ciklit t& paré zhvillojng
njohuri, aftési dhe kompetenca
t& avancuara né fusha
akademike ose profesionale, té
nevojshme pér zgjidhjen e
problemeve komplekse dhe t& -
paparashikueshme ng njé& fushé
té specializuar studimi ose
profesionale.

Programi i studimit ka pér qéllim té pérgatisé€ profesionisté t& afté pér t& punuar |
né tregun e punés si dhe pér t& zgjidhur ¢éshtje komplekse dhe inovative né
fushat e aplikuara profesionale dhe né fushén kérkimore.

Duke iu referuar Kurrikulés sé Programit Studimor, vérehet qé krahas 1éndéve

t& pérgjithshme dhe atyre praktike né planin mésimor jan€ parashikuar t&
| zhvillohen edhe 1&ndé q& ofrojné njohuri t& thelluare dhe t& p&rparuara né fusha
| akademike apo profesionale. Pérfshihen kétu 1éndé t& zhvilluara né programin
| bachelor né Software Engineering, ¢ mundésojné zgjidhjen e problematikave

komplekse té njé niveli té& larté shkencor si p.sh., “Advanced Algorithms and
Programming”, “Artificial Intelligence”, “Introduction to Natural Language
Processing” dhe “Embedded System Design” -

Aneksi Nr, 23 - Plani mésimor, Aneks Nr. 24 Syllabuset e programit, Aneks
Nr.61 Te dhena te pergjithshme per programin;Tabela per BA software

Kriteri 5. Programet e studimit
t& ciklit té parg pérnivajné té -
gjitha elementet & pérbéing
strukturén e programit &
studimit t& pércaktuafa né akte
ligjore e nénligjore.

Programi i studimit éshté i organizuar né pérputhje me VKM nr.41/2018, 1&ndét
¢ parashikuara né planin mésimor jané té 1€ organizuara sipas kategorive (A-E)
me ngarkesén né kredite pérkatésisht A, B , C, D, E (Aneks: Nr.23, Plani

| m&simor sipas llojit t€ veprimtarisé¢ (A-E). Eshté pér tu evidentuar fakti q&

offimi i kétij programi né gjuhé angleze iu mundéson t& diplomuarve t&
pritshmé ¢ t& konkurojné dhe né tregun global t& punés.

Prdgramit i studimit perfshin praktikén profesionale (6 kredite) e cila realizohet

- né pérputhje me rregulloren specifike dhe né bashképunim me kompani né
‘| fush&n kompjuterike. Studenti plotéson raportin e praktikés profesionale, e cila

dorézohet né pérfundim t& saj tek pedagogu pérgjegjés. Zhvillimi i praktikés

| profesionale monitorohet nga pedagogét pérgjegjés t& caktuar nga

departamenti.

| Programi zhvillohet né pérputhje me programin e licencuar nga Ministrie ¢

Arsimit dhe Shkencés. Pas pérfundimit t&€ programit te studimit né fjalg,
studentit i iéshohet diploma "Bachelor" né& “Inxhinieri Software”.

Aneksi Nr.d4 Rregullore e programit_Bsc né Inxhinieri software; Aneksi Nr. 24,
24, 61: Dosja ¢ ploté ¢ programit t& studimit me elementét pérbérés & tij;
Aneksi 77: rregullore e praktikés pér programin e studimit

Kriteri 6. Programet e studimit
kané t& pércaktuar qarté
veprimtarité formuese duke
grupuar léndét/ modulet sipas

Bazuar né legjislacionin kombétar né fuqi (VKM 41, daté 24.01.2018 i
ndryshuar) 1&ndét jané ndaré n& pesé kategori (A, B, C, D, E), q& kané kété
shpérndarje: :
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kategorité t& pércaktuara dhe me
ngarkesén pérkatése né kredite.

standardit

Shkalla e pérmbushjes sé:

- Kategoria A. Léndé bazé: pérgatitie metodologjike dhe kulturé e pérgjithshme
36 ECTS (20%)

- Kategoria Léndé t2 formimit karakterizues:
shkencore:96 ECTS (53.4%)

pérgatitie pér disiplinén

- Kategoria C Léndé Ndérdisiplinore/Integruese: Léndé t& formimit t& ngjashém
ose/dhe integruese me léndét karakterizuese si dhe 1éndé formuese t& zgjedhura
nga studentét: 24 ECTS (13.3%)

- Kategoria D (léndé plotésuese dhe praktika profesionale): 18 ECTS
(10%)

- Kategoria E (detyrimet pérmbyllése/mbrojtja e temés sé diplomés): 6
ECTS (3.3%)

Aneksi Nr. 24, 24, 61: Dosja e ploté e programit t¢ studimit me elementét
pérbérés té tij

Standardi I1.2

njési.

| Kriteret | Vierésimi i ekspertéve

i

Njésia kryesore/bazé pérgjegjése pér programin veAst‘udivm’it pérmbush kérkesat ligjore pér kéto

| Kriteri 1. Njési Njésia kryesore/baze
pérgjegjése pér programin e
studimit, pérmbush detyrimet
ligjore pér vlerésimin dhe
akreditimin.

Institucion eshte i akredituar me Vendimin e Bordit t& Akreditimit, Nr. 45 date
05.07.2019, pas riorganizimit si universitet.

Fakulteti i Shkencave Kompjuterike dhe IT pérbshet nga 2 departamente dhe
njé Qendér e Kérkimit Shkencor. ‘Departamenti i Inxhinierise Kompjuterike q&
ofron programin e studimit Bachelor né “Inxhinieri Software”, ka né pérberjen
e tfj staf t& kualifikuar me tituj e grada shkencore.

Referuar t& dhénave né DVV, dhe sa mé sipér rezulton se njésia kryesore dhe
ajo bazg, pérgjegjése pér programin e studimit, pérmbushin detyrimet ligjore
pér vlerésimin dhe akreditimin.

Aneksi Nr.62, VBA pér Akreditimin Institucional & UMT dhe Certifikata e
akreditimit e fundit.

Kriteri 2. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin pér
¢do program studimi cakton njé
person né rolin e koordinatorit
té programit t& studimit i cili
&sht& pérgjegjés pér ecuriné dhe
zhvillimin e programit dhe
praktikave profesionale né
pérputhje me objektivat e tij.
Koordinatori i programit
informon vazhdimisht titullarin
e njésisé pérkatése.

Koordinatori i programit, propozohet nga pérgjegjési i departamentit dhe
miratohet nga dekani, &sht& personel akademik me koh& t€ ploté prané
departamntit. Kordinatori pércjell shqetésimet e studentéve né lidhje me
realizimin e programit mésimor, né pérputhje me planin e miratuar, respektimin
e orarit t& mésimdhénies nga personeli akademik, cilésing e sallave t&
leksioneve dhe seminareve, materialet didaktike et;.

Koordinatori i programit pergjigjet per zhvillimin e praktikave mesimore dhe
profesionale, organizon, planifikon dhe propozon ne perputhje me kalendarin
akademik orarin mesimor, kalendarin e provimeve etj. Ai informon
vazhdimisht drejtuesin e departamentit dhe Fakultetit népérmjet takimeve
verbale. Ne baze t& Statutit t& Universitetit Metropolitan Tirana, Departamenti ‘
i Inxhinieris¢ Kompjuterike prang Fakultetit t& Shkencave Kompjuterike dhe
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IT &shté njésia bazé pérgjegjése pér programin e studimit Bachelor né
Inxhinieri Software né& gjuhé angleze, si dhe pér sigurimin e brendshém t&
cilésisé té programit né fjale.

RVB, Aneksi nr.1 Statuti i UMT, Aneks nr.2 Rregullorja ¢ UMT, Aneksi Nr. 7
------ Detyrat ¢ Koordinatorit t& programit t& studimit

Kriteri 3. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin e
studimit pérmbush, detyrimet
ligjore dhe nénligjore pér
organizimin dhe strukturén
akademike.

Kriteri 5. Njésia kryesore/bazgé
pérgjegjése pér programin e
studimit, pérmbush detyrimet
ligjore dhe nénligjore pér
organizimin dhe strukturén
akademike.

Fakulteti &shté njésia kryesore akademike q& koordinon mésimdhénien,
kérkimin shkencor dhe zhvillimin kulturor né fushat mé&simore-kérkimore.

UMT &shté i pérbéré nga tre fakultete, t& cilét nga ana e tyre pérb&hen nga tre
njési bazg (departamente).

Autoritetet udhgheqése akademike te fakultetit jang Dekani, zv.Dekanet dhe
Drejtuesit e Departamenteve/Qendrés kérkimore shkencore. Organi kolegjial
kryesor akademik i fakultetit &sht& Dekanati. Autoriteti kryesor akademik &sht&
Dekani ndérsa autoriteti kryesor administrativ &shté Administratori i Fakultetit.

Struktura e Fakulteti te Shkencave Kompjuterike dhe IT paragqitet funksionale.
Fakulteti i Shkencave Kompjuterike dhe IT, pérbéhet nga 3 tre njési bazg&, nga
té cilat 2 departamente dhe 1 qender kérkimore shkencore. Stafi akademik i
brendshém (PAE), sipas njésive bazé t& FSHKIT &shté si mé poshté:

Personeli Akademik Efektiv (PAE) né nivel fakulteti (26 pedagogé PAE) t&
cilét kané kualifikimin si mé poshté (Té dhéna t& pérpunara nga gjetjet e
ASCAL): |

1. 4 Prof. Dr,

2. 1 Prof. Assoc,
3. 10 Dr/PhD

4, 11 Msc

Té& ndaré né njési bazg si:

1. Departamenti i Inxhinieris¢ Kompjuterike ( 8 PAE)
2. Departamenti i Inxhinierisé Elektrike dhe Elektronike (9 PAE)
3. Qendra Kérkimore Shkencore (9 PAE)

Nga sa mé sipér rezulton se njésia kryesore dhe ajo baz€, pérgjegjése pér
programin e studimit, pérmbushin detyrimet ligjore pér strukturén akademike
dhe kualifikimet minimale t€ stafit akademik.

Aneks 1. Statuti i Universititetit. Aneksi 17: Rregullorja e FSHKIT. Aneksi 4:
Rregullorja e programit t& studimit, Tabelat per BA Software: Lista e ploté e

PA me kohe té ploté e t& pjesshme-FSHKIT-Tab.Nr.2

Kriteri 4. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin e
studimit, pérmbush detyrimet
pér numrin dhe shkallén e

Fakulteti i Shkencave Kompjuterike dhe IT pérbéhet nga tre njési bazé.
Kualifikimi i Personelit Akademik né& nivel Fakulteti (PAE dhe PAK) &shtg, si
mé poshté:

kualifikimit t& personelit Fakulteti i Shkencave Kompjuterike | Viti akademik 2020-2021
akademik. dhe IT PAE PAK
Prof Dr S 4
Prof.Assoc 1
Dr : 10
Msc (Dr né proces)
Msc 8
Adresa: “Rruga e Durrésit”, Nr 21 4nd E-mail: info@ascal.al
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W\Ie total : | 26 ‘ \

Ku né plotésimin e tabelés s& mésipérme, nuk kemi t€ dhéna t& mjaftueshme
pér personelin PAK té& angazhuar né nivel njésie kryesore.

Departamenti i Inxhinierisé Kompjuterike &shté njési bazé e zhvillimit t&
mésimdhénies dhe t& punés kérkimore-shkencore té Fakultetit t& Shkencave
Kopijuterike dhe IT, i cili pérfshin fusha kérkimi t& shkenvace kompj uterike dhe
grupon disiplinat mésimore respektive. N& Departamentin e Inxhinierise
Komputerike, i cili éshté pérgjegjés pér keté program studimi, rezultojné t&
dhénat e kualifikimit t& stafit si mé& poshté (bazuar né RVB):

Departamenti i Inxhinierisé Viti akademik 2020-2021
Kompjuterike : PAE PAK
Prof Dr 2 1
Prof.Assoc 0 1
Dr 3 5
Msc / Msc (Dr né proces) 3 2
Ne total 8 9

Nga sa mé sipér njésia kryesore dhe njésia bazé pérgjegjése pér programin e
studimit Bachelor né Inxhinieri Software pérmbushin detyrimet ligjore dhe
nénligjore pér organizimin dhe strukturén akademike. Departamenti i
Inxhinierisé Kompjuterike q& ofron programin e studimit Bachelor né
“Inxhinieri Software”, plotéson kriteret e pércaktuara né Ligjin "Pér arsimin e
larté dhe kérkimin shkencor né institucionet e arsimit t& lart¢ né Repubiikén e
Shqipérisé", pér sa i pérket organizimit dhe s.rukturén sé tij akademike.

Aneksi : Tabelat pérmbledhése per Bachelor né “Inxhineri software”

: &hkalla e permbush;es sé
standardlt »

‘Standardl L3 , U ‘ . ; «
»Programet e studlmeve té Clkllt té paré jané té detajuara, mfarmuese, te strukturuara dhe t
\ orgamzuara né perputh]e me paras*uknmet dhe objektlvat formuese té programeve té enkilt e

paré, ~ ' ' ,me@-ﬁw_;wm_
Kriteret Vleres1ml i ekspertéve . .

Kriteri 1. Njésia kryesore/bazé, | Departamenti i Inxhinierisé Kompiuterﬂ(P gshté njes1 bazé pérbérése e

pérgjegjése pér programet e Fakultetit te Shkencave Kompjuterike dhe IT. Ky departament &shté pérgjegjés
ERICUnIGEE eldivipan.; pér organizimin dhe zhvillimin e programit t& studimit Bachleor n& Inxhinieri
disponojng informacionet e Software. Departamenti i Inxhinieris¢ Kompjuterike ka informacionet pér

nevojshme pér organizimin,
strukturén dhe pérmbajtjen e
programeve t& studimeve.

organizimin dhe pérmbajtjen e programit t& studimit Bachelor né “Inxhinieri

Software” si mé poshté:

Té dhéna té pérgjithshme programin, objektivat formuese, synimet, kriteret

pérzgjedhése, regjistrimet, transferimet, tarifat, metodat e mésimdhénies etj.

— rregullorja e programit,

— plani mésimor;

—  syllabuset e 1éndéve si dhe ndarjen e léndéve sipas veprimtarive formuese
shqip dhe anglisht,
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— CV e personelit akademik.

Dokumentacioni i sipércituar q& ruhet, arkivohet dhe menaxhohet nga
pérgjegjési i departamentit, dhe gjithashtu, i gjithé informacioni arkivohet
edhe prané zyrés s& arkivés.

Aneksi Nr. 23 - Plani mésimor, Aneks Nr. 24.Syllabuset e programit, Aneks
Nr.61 Te dhena te pergjithshme per programin; Aneksi 35: Rregullore ¢
arkivés

Kriteri 2. Programet e studimit
organizohen né léndg, module,
praktik® e akiivitete formuese,
né pérputhje me pércaktimet
ligjore né fugi.

Kriteri 3. Programet e studimit
organizohen n& 1éndé e module,
té vlerésuara me kredite sipas
sisterit vendés e evropian, t&
ndara ng vite ¢ semestra.

Programi i studimit Bachelor né Inxhinieri Software &shté i strukturuar n€ 3
vite akademike dhe 6 semestra. Zhvillohen gjithsej 29 1énd& t& ndara sipas 3
viteve (11 18ndé né vitin e paré; 10 1énd& n& vitin e dyté; 8 1&ndé né vitin e
tret&). N& vitin e treté jané parashikuar edhe praktika profesionale me 6 kredite
ECTS si dhe punimi i diplomés ose provimi i diplomés me 6 kredite ECTS.

Razuar né legjislacionin kombétar né fuqi (VKM 41/2018 i ndryshuar) [éndét
jané ndaré né pesé kategori (A, B, C, D, E) dhe né pérqindje né pérputhje me
aktet rregullatore né fugi.

Prdgrami i studimit Bachelor né Inxhinieri software &shté organizuar né 1&ndé
¢ module t& vlerésuara ng kredite, né pérputhje me legjislacionin vendas né
fuqi dhe sipas Sistemit Evropian t& Transferimit dhe Grumbullimit t€
Krediteve (ECTS).

Dosja e ploté e programit t€ studimit me elementét pérbérés 1€ Lij

pitesi 4: Progeimet e studimit
piymbajné planin misime -, ku

‘hen informacionst v
nevojshme pér ngerkesén
m'f;simoré, orét 1é auditor/jashté
auditorit, frekuentimin/ndjekjzn
¢ programit dhe minyrin ¢
vierésimit t& dijeve et].

)
o i

Flani mésimor i programit t€ studimit Bachelor n2 Inxhineri Software
pérmban informacionet ¢ nevojshme pér ngarkesén mésimore, orét né
auditor/jashté auditorit, frekuentimin/ndjekjen e programit. Institucioni ka
zbatuar njé rregull uniform né ndarjen e oréve né auditor pér cdo kredit ECTS.
Dhe mé konkretisht, pér cdo kredit ECTS zhviilohen 10 oré mésimore né
auditor, pavarésisht ndse éshté Leksion, Seminar, Detyré/Projekt kursi apo
Laborator.

Ményra e vierésimit t& dijeve &shté e pércaktuar né syliabuset e secilés 1€ndé
dhe pérfshing né pérqindje t& ndryshme kriteret si mé poshté: :

- Pjesémarrj a dhe aktivizimi ng aktivitetet didaktike
- Pjesémarrja dhe zhvillimi i laboratoreve

- Projekte dhe detyra kursi

. Testimet t& ndérmjetjme gjaté zhvillimit t€ 1€nd&s
- Provimi pérfundimtar

Plani mésimor buron nga kurrikula e programit t€ studimit ‘dhe pasqyron
periudhén kohore t& zhvillimit t& secilit prej moduleve t& programit t& studimit
né vitin akademik. Ngarkesa pér 1 kredit &shté 25 oré pun€ e studentit e ndaré
né 10 oré né auditor dhe 15 oré studim individual.

Elementet e studimeve t& parashikuara né rregulloren e institucionit né
| pérputhje me specifikén e programit t& studimit pérfshijné leksionet,
seminaret, ushtrimet, laboratoret, praktikat mésimore e profesionale, provimet

¢ ndérmjetme dhe pérfundimtare, detyrat kursit, projektet, etj. Plani mé&simor
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pérmban t& ndaré ngarkesén né oré né auditor/jashté auditorit: Ndarja e tyre né
program &shté si mé poshté:

Leksione 290 oré mésimore
- Seminare 400 or& mésimore
- Detyra/Projekte kursi 190 oré mésimore
- Laboratore 200 or& mésimore
- Praktiké profesionale 60 oré mésimore
- Provim formimi/punim diplome 60 oré mésimore

Aneksi Nr. 23 - Plani mésimor, Aneks Nr. 24 Syllabuset e programit; Aneks
Nr.61 Te dhena te pergjithshme per programin

| Kriteri 5. Programet e studimit
pérmbajné t& gjitha ‘
informacionet e nevojshme pér -
studentét q€ lidhen me kriteret e '
pérgjithshme dhe specifike t&
pranimit, transferimit dhe
ekuivalentimit t& studimeve.

-t nevojshme dhe q& nuk jané kompetencé e programlt t& studimit, por €

] ,Th‘eksojmé nenin 22 pér “Politikat e pranimit & studentéve”, n& 'p‘ikén 3

| Neni 23 pér “Procedurat e Pranimit” bie ndesh me informacionin e paraqitur

afirmohet q& kandidati pér student fiton statusin e >tuden‘u- kur “ka, fituar

|.rregulloren e programit t& studimit nése ka kritere specifike t& tij, ose né

NEé dokumentacionin e paragitur nga institucioni, dhe né veganti né rreguiloren
¢ programit t€ studimit, vihet re njé formulim i pérgjithshém, me t& dhéna jo.

organeve kolegjiale apo t& njésive eprore.

pa}aqet procedurén e hapjes s& programit t¢ studimit, pra jo né pérputhje me
objektin e nenit 22.

& fagen web & institucionit dhe ato t€ publikuara nga ministria pérgjegjése
&t arsimin. Kritere q& béhen publike, dhe kandidatét pér student aplikojne
népérmjet portalit U-Albania. Kéto procedura jang né fugi q2 pérpara hap.u

S8 paré té | 8tij programi studimi né vitin akademik 2018-2019, pra rie?ullnr]dv ‘

gshté jo kouform leg]bld(:lomt né fuqi qé né vitin e paré t& hapjes s& kétij.
programi.

Ujlthashtu edhe neni 25 pér “Statusin e studentit” bie ndesh me nenin 23 Kétu

konkursin e pranimit”, por né asnjé nen t& késaj rregullore nuk flitet pér
konkurs pranimi. Madje, n€ fagen web t& ‘institucionit i referohen kritereve t&
publikuara né fagen u-albania pér procedurat e pranimit.

Gijithashtu, n# rregullore nuk paraqgiten kriteret, kushtet dhe procedurat pér
pranimin, transferimin, ndérprerjen dhe rifillimin e studimeve.

Edhe pse né DVV é&shté parqitur njé proceduré (Aneksi 44) pér aplikimin,
regjistrimin dhe transferimin e studimeve, pérmbajtja e saj &shté shumé
pérgjithéshme dhe nuk pérmban asnjé detaj teknik sasior vlerésimi. Kjo
paqartési 1& mundési interpretimi shumé t€ gjeré nga institucioni nése do t&
paragiteshin raste transferimi nga programe t& tjera studimi.

I sugjerojmé institucionit q& hartimi i kétyre kritereve t& formalizohen né

rregulloren e njésisé kryesore nése jané t& pérgiithéshme. Nése kéto kritere
‘jan& dinamike, t& paragiten né rregullore kriteret dhe kushtet ¢ modifikimit t&
tyre, dhe ku studentét ose kandidatét p&r student t8 gjejné informacionin e

azhornuar.
..... 2 g ot il
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Gjithashtu, bazuar edhe né rregulloren e sekretarisé mésimore, né rregulloren
e brendéshme t& UMT, rregulloren e programit t& studimit, vihet re se shumé
prej neneve, jané té nj&jta mes tyre duke specifikuar t& dhéna qé nuk jané
kompetencé e organeve té cilat kéto rregullure i drejtohen.

Specifikimi né rregullore t& ndryshme i t€ njéta neneve, potencialisht béhet
burim ngatérrese kompetencash né zbatimin e tyre. Gjithashtu, azhornimi i
kujdo rregulloreje né t& ardhmen, edhe pér detaje t& vogla, mund t& sjelli njé
jo-koherencé mes rregulloreve té ndryshme.

I sugjerojmé Institucionit q& né hartimin e rregulloreve t& marré pér bazé
herarkiné institucionale dhe até funksionale si administrative ashtu edhe
akademike. Té evitohen pérséritja e t& njéjtave neneve mes rregulloreve t&
ndryshme, dhe aty ku &shté e nevojshme, t& shtohen referencat né rregulloret
e ndryshme t& institucionit.

Edhe pse institucioni ka t& publikuar n€ fagen web zyrtare t€ dhéna dhe kritere
t& pranimit, transferimit t& studimieve, mendojmé se ato duhet t& reflektohen
edhe né dokumentat syrtare t& institucionit dhe t& ruhen dhe arkivohen sipas
dispozitave ligjore né fuqi.

Té dhénat né fagen web, nuk pérbéjné dokument zyrtar ligjor, ato jan& obj ekt
i ndryshlmevo t& vazhdueshme nga institucioni dhe nuk ka procedura ligjore
pér ruajtjne dhe ark1v1mm e tyre.

e & programit

Kriteri 6. Programet e studimit
pérmbajné informacionet e
nevojshme pér programet
léndore (syllabuset e detajuara)
pér secilén 1éndg, pér praktikat,
seminaret apo orét e laboratorit,
si dhe t& gjithé komponentét
formues t& programit brenda dhe
jashté auditorit né pérputhje me
formatet e miratuara.

- | Advanced”. N& njé program studimi Bachelor, ku studenti nuk ka marré akoma

Programi i léndés jep informacion mbi lektorin/lektorét qé do t& zhvillojné
modulin/léndén dhe semestrin kur zhvillohet, tipologjiné e modulit/léndés
njohurité paraprake q& duhet t& keté studenti; kohézgjatjen e modulit; kreditet
ECTS; objektivat e modulit/léndés; elementét e mésimdhénies; detyrimet e
studentit; metodat e vler&simit dhe literaturén.

N& disa léndé, né syllabusin pérkatés nuk kang t& pércaktuar lektorin efektiv
t& léndés por vetém titullarin e saj. Ka lénd€ g€ n& tabelén 12.] né RVB
paragitet me lektor i cili nuk &hté i pasqyruar né syllabusin pérkatés.
Megjithaté, kjo nuk prek cilésing e pércimit t& dijeve tek studentét, pasi né
rastet e evidentuara, lelctoiét efektiv kané formimin e duhur akademik dhe
shkencor. '

Nga analiza e detajuar e syllabuseve t€ [éndéve t& kétij programi studmi, vihet
re se né disa prej tyre, argumentat e syllabusit dalin pjeserisht jasht& fushés t&
Jéndés sé trajtuar. Edhe literatura e paraqitur né disa prej kétyre syllabuseve
nuk pérkon me 18ndén t& cilén ato mbéshtesin.

Né planin mésimor ka 1éndé qé pérdorin né emértim fjalén “i avancuar —
njohuri bazé nga 1éndé t&¢ méparshme, nuk mund té trajtohen argumenta t&

avancuar (t& paktén késhtu duket né titull). Nga analiza e syllabusit, vihet re se
argumemai e trajtuara jané té& njé niveli-t& pérshtatshém dhe t& duhur p&r nje e
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program studimi bachelor, por nuk jang t& njé niveli t& avancuar sikurse mund
té mendohet nga emértimi i léndés. Sugjerojmé qé emértimet e 1éndéve té
pérshtaten mé miré me pérmbajtjen e tyre.

Institucioni t& jeté i kujdeshém né emértimet e léndéve t& cilat duhet t€
shprehin né ményré té qarté pérmbajtjen dhe thelbin e trajtuar né to.

Né& syllabuset e véna né dispozicion, paragiten dy syllabuse me emértimin
“English Language”. Mendojmé se éshté lapsus né hartimin e tyre, njéra duhet
ti pérkojé English 1 dhe tjetra English 2

N& syllabuse paraqitet 1énda “Linear Algebra 1” ndérésa né planin mésimor
&shté e shprehur si “Linear Algebra”. Institucioni t& jet€ i kujdeshém né
emértime e léndéve, dhe né vecanti nése ato jané t& numéruara, pasi kjo
nénkupton qé do t& keté t& paktén edhe njé vijueshméri t& léndés si p.sh.
“Linear Algebra 2” etj. N& kété rast duhet t& higet numri mbas emrit t& 1éndés.

Gjithashtu, edhe emértimi i léndéve “Analiza 17 dhe “Analiza 2” paragiten né
gjuhén angleze dhe tabelat t& ndryshme né RVB, me emértime t& ndryshme.
Heré paraqjiten si “Calculus 1” dhe “Calculus 2” dhe heré si “Analysis 1” dhe
“Analysis 2”

Syllabuset, pér seciién 1éndé, ofrojné informacionet e nevojshme lidhur me

| ngarkesén brenda dhe jasht& auditorit, kreditet ECTS, pérshkrimin e 1&ndés,

objektivat e l&ndés, temat p&r secilén javé, literaturé kryesore dhe mbéshtetése,
rezultatet e & nxénit t& 1éndés, kontributi i 18ndés né kompetencat e programit
té studimit, metodat e vler&simit t& njohurive dhe llogaritjen e ECTS.

'Né& planin mésimor t& programit t& studimit dhe né syllabuset e 18ndéve

paragiten t& dhéna t& detajuara mbi:
v Emértimin ¢ moduleve té grupuara dhe t& renditura né€ semestra;

v Numri i krediteve pér ¢do modul dhe raporti i oréve (leksione seminare,
laboratoré); '

v' Detyrimet sipas moduleve (seminare, ushtrime, punime, detyra kursi,
projekte, praktiké);

v Meényra e kontrollit te dijeve t& ¢do moduli;

Syllabuset e léndéve jan€ né perputhje me elementét q& parash1kohen né
shtojcén e VKM Nr. 41, daté 24.1.2018 i ndryshuar.

Aneksi Nr.29. Guida ¢ siudenti; Aneksi Nr. 23 - Plani mésimor. Aneks Nr. 24
Syllabuset ¢ programit, Aneks NL@E Te dhena te pergjithshme per programin

Kriteri 7. Pérmbajtja e
programeve t€ studimit &shté né
pérmirésim dhe pérditésim t&
vazhdueshém dhe né fillim t&
¢do viti akademik miratohen
ndryshimet eventuale dhe
arkivohet dosja e plotg.

Planet mésimore nuk kané pérsuar ndryshime / pérditésime nga hapja e kétij
programi studimi. Gjaté vizités né institucion u afirmua fakti se nuk jané
propozuar ndryshime deri sa t& realizohej akreditimi i paré i ketij programi
studimi.

GVJ gjykon se né njé periudhé t& shkurté kohore prej vet€m 3 vitesh
akademike, nuk duhet t& jeté e nevojshme t& zbatohen ndryshime pasi
mendohet se programet e lenédéve kané qené t& miré-menduara dhe koherente
me profilin e kétij programi studimi né kohén e hapjes s tij. Aq mé& tepér &
viti i tret€ gshté zhvilluar vetém njé her& pér kété program studmi.
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GVI hasi véshtirési né shqyrtimin e pérputhshmérisé sé literaturés me kriteret
dhe standarded e cilésisé pasi né disa prej tyre mungonte viti i botimit apo
identifikimi unik ISBN. Kjo kérkoi njé angazhim me t& madh t& GVJ pér t&
kuptuar nga t& dhénat e ofruara né syllabuse, literaturén e sakté, pérmbajtjen
dhe vitin e botimit.

Vihet re, ndoshta lapsus nga institucioni, por né syllabuset ku literatura e
paraqitur me mungesé informacioni (viti i botimi), rezultoi t& ishte mé e vjetér
se 5 vitet e fundit.

Sugjerojmé qé& institucioni t& hartojé syllabuset e 1éndéve dhe né veganti t&.
literaturés, konform edhe udhézimeve t& vet institucionit q& harton pér
studentét dhe punimin e diplomés, ku citojmé: [...gjaté citimit té librave
vendoset emri dhe mbiemri i autorit, tituli i librit, shtépia botuese, vendi dhe
viti i botimit ... [1] R. Hayes, G. Pisano, D. Upton, and , S. Weelwright,
Operating, strategy, and Technology: Pursing the competitive edge. Hoboken,
NJ: Wiley, 2005 1. i

Mendojmé se mungesa e kétij informacioni éshté njé harresé e institucionit,
megjithaté i sugjerojmé t& jeté mé i kujdeshém né plotésimin e t& dhénave
zyrtare t& programit t& studimit, qé t& jené t& plota dhe t& sekta.

Gjithashtu, ka edhe syllabuse jo t& plota n& pérmbajtje sikurese éshté 1énda
“Internet, Architecture and Protocols” ku argumentat e paragitur pérfshijng
vetém 9 argumenta kundrejt 14 g& jang javét mésimore. Edhe argumentat e
paraqitur jang€ shumé t& pérgjithshém dhe t& pamjaftueshém pér té kuptuar
argumentat dhe nivelin e trajtimit t& tyre.

Megjtihatg, vihet re se literatura e pérdorur, edhe né momentin e hapje: s& kétij
programi studimi nuk ka gen# konform standardeve té cilésisé. N& veganti, né
syllabuse paraqiten literatura t& detyrueshme dhe/ose e rekomanduar jo e 5
viteve t& fundit. Disa jang t& viteve 2009, 2011 etj.

Gjaté vizit€s né institucioni, dhe n& vecanti n€ takimin me pérfaqésues té
Njésisé sé Sigurimit t& Brendshém t& Cilésis¢ dhe me pérfaqésues t& zyrés sé
Kurrikulés dhe Cilé&sisg, afirmohet fakti se &hté proceduré e institucionit qé&
né pérfundim t& ¢do viti akademik t& kérkohen dhe mblidhen nga njésité bazé
dhe ato kryesore rishikimet n& planet mésimore, syllabuset etj. N& pérfundim
t& ¢do viti akademik, struktura pérgjegjése pér kurrikulat né UMT kérkon né
formé shkresore q& fakultetet dhe departamentet, t& rishikojné programet e
studimit dhe t& paragesin t& argumentuara nése ka ndryshime (deri né masén
20 %) né pérputhje me aktet ligjore dhe nénligjore né fuqi. Nése sugjerimi pér
modifikime €sht€ mbi masén 20%, atéheré ato duhet t& parashtrohen edhe né
ministring pérkatése pér arsimin.

Aneksi Nr. 23 - Plani mésimor, Aneks Nr. 24 Syllabuset ¢ programit, Aneks
Nr.61 Te dhena te pergjithshme per programin aneks 80: Politika e Cilesise
ne UMT

Shkalla e pérmbushjes sé

standardit
[Standardill4 - - .
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Kriteret

Struktura, organizimi dhe pérmbajtja e programeve té studimit éshté né pérputhje me
objektivat formuese, nivelin e kualifikimit sipas Kuadrit Kombétar dhe Evropian té
Kualifikimeve, rezultateve té té nxénit dhe vazhdimit té studimeve, kompetencave né
pérputhje me kérkesat e tregut té punés. |

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Ngarkesa e programit
t& studimit &shté strukturuar né
pérputhje me parashikimet
ligjore e nénligjore né fuqi.

Ngarkesa e programit t& studimit paragitet n& programet e léndéve.
Shpérndarja e ngarkesés respekton parashikimet ligjore dhe nénligjore né fuqi,
né pérputhie me VKM nr.41, Dt. 24.01.2018, i ndryshuar duke ruajtur
ngarkesén ditore, javore né auditor, pér leksione, seminare, ushtrime e
laboratorg, detyre kursi etj.

Aneksi Nr.58, Orari mésimor: Aneksi Nr. 23 - Plani mésimor, Aneks Nr. 24
Syllabuset e programit

Kriteri 2. Emértimi, pérmbajtja
e veprimtarive, shpérndarja e
léndéve dhe praktikave
mundésojné, njohuri, aftési
dhe/ose punésim t& studentéve.

Emértimi dhe veprimtarité formuese t& programit t& studimit, jané né fushén
kopjuterike, duke ju mundésuar studentéve pér¢imin e njohurive né pérputhje
me objektivat e programit t& studimit.

Nga analiza e detajuar e syllabuseve vihet re se disa prej léndéve kané njé
mospérputhje t& emértimit me pérmbajtjen e tyre. Ndér to vegojmé 1éndén
“Introduction to Software Engineering” ku argumentat e paraqitur né syllabus
nuk pérkojé me ato té& 1&ndéve t& ngjashme té& realizuara né institucione analoge
té arsimit té larté.

Lénda “Advanced Algorithm and Programming” pérdor emértimin
“Advanced” né titull kur pérmbajtja nuk pérkon me argumenta t&€ avancuar né
algoritmiké apo né programim.

Sugjerojmé institucionin q&é emértimet e léndeve t& pérshtatet mé miré me
pérmbajtjen e tyre.

Lénda “Numerical Methods for Engineering” paraqet argumenta t& duhura pér
kété program studimi, megjithat¢ né ndarjen e ngarkesés né aktivitete
didaktike, kjo 1éndé nuk parashikon laboratoré. Duke analizuar pérmbajtjen e
léndés, argumentat e trajtuar dhe pér t& pérguar sa mé miré njohurité tek
studentét, sugjerojmé qé pér kété 1éndé t& parashikohet t& paktén 1 kredit
ECTS aktivitet laboratorik.

Shpérndarja e 1&ndéve né semestra dhe vite akademik ndjek njé rrjedhé logjike
t& trajtimit t& argumentave dhe pér¢imit t& njohurive tek studentét..

Viti i paré i dedikohet pérforcimit dhe thellimit t&€ njohurive bazé né fushat e
matematikés dhe fizikés si dhe hyrje né sistemet numerike.

Viti i dyté dhe i treté zhvillohen 1&éndé t& miréfillta inxhinierike software ku
jepen njohuri teorike, teknike e aplikative. Pjesa me e madhe e 1&éndéve
karakterizuese (Tipologjia B) &shté e shoqéruar mé& laborator apo pjesé
praktike.

Aneksi Nr. 23 - Plani mésimor, Aneks Nr. 24 Svllabuset e programit,
Aneks Nr.61 Te dhena te pergjithshme per programin

Kriteri 3. Léndét/modulet,
shpérndarja né vite e semestra,

vlerésimi né kredite e or€

Ndarja e oréve mésimore né auditor né oré pér leksione, seminare, pér ¢do
disipling, pércaktohet né planin mésimor t& programit t& studimit, né bazg t&

krediteve qé ka secila disipling. Léndé t& caktuara, né& varési t€ specifikave,
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mésimore mundéson arritjen e
objektivave formuese t&
programit t& studimit dhe
rezultateve t& pritshme t& t&
nxénit dhe aftésimit profesional.

aplikojné veprimtari t& ndryshme né funksion t& mésimdhénies duke
respektuar liring akademike dhe njékohésisht pér t& nxitur studentét t€
praktikohen mé shumé né detyrat e kursit/projekte q& zhvillojné.

Programi i studimit Bachelor né Inxhinieri Software, si program i ciklit t& pare,
&shté organizuar sipas ligjit 80/2015, VKM nr.41. dt. 24.01.2018, i ndryshuar.
Léndét dhe raporti i tyre (ngarkesa né oré/kredite) &shté pércaktuar né
pérputhje me kéto akte ligjore, duke synuar njékohésisht pérafrimin me
programe té& ngjashme ndérkombétare.

Programi i studimit pérfundon me plotésimin e njé praktike profesionale. Nga
sa mé sipér rezulton se léndét/modulet, shpérndarja né vite e semestra,
vlerésimi né kredite e oré mésimore mundéson arritjen e objektivave formuese
t& programit t&€ studimit dhe rezultateve t& pritshme t& t& nxénit dhe aftésimit
profesional.

Aneksi Nr. 23 - Plani mésimor, Aneks Nr. 24 Syllabuset e programit. Aneks
Nr.61 Te dhena te pergjithshme per programin

Kriteri 4. Struktura e programit,
léndét dhe emértimi i tyre,
ngarkesa né kredite, raporti teori
praktiké &sht& né pérputhje me
profilin e programit bachelor dhe
e pérafért me programe té
ngjashme ndérkombétare.

Natyra e moduleve t& ofruara dhe ngarkesa e tyre né ECTS siguron njé
integrim t& aspekteve teorike dhe praktike qé jep njé modul/léndé né
pérmbushje t& objektivave formuese t& programit t€ studimit. Pér pérmirésimin
e vazhdueshém t& pérmbajtjes sé programit, departamentet dhe personeli
akademik, pérveg eksperiencés s fituar, konsultohen vazhdimisht me partneré
dhe bashképunétore pér té rritur jo vetém cilésiné e programit por pér t&
mundésuar transferimin, mobilitetin dhe punésimin e integruar né tregun
global pas pérfundimit t€ studimeve.

Léndét jané t& organizuara né'aktivitete formuese Leksione/Ushtrime
(seminar)/ Projekte/laboratoré/praktika.

NE& secilén prej tyre ka aktivitete formuese teorike dhe praktike si dhe studim
individual.

Gjithsej oré teorike: 890 oré mésimore n€ auditor (leksione)
Gjithsej oré praktike: 850 oré (seminare+ushtrime+projekte+praktiké)
Cka rezulton 890 oré&/ 850 org, ose aférsisht njé raport 1:1

Nga kéto t& dhéna shohim se studentét realizojn€ 1740 oré& né auditor, 60 oré
pér punim diplome ose provim formimi (né t& dy rastet &shié studim individual
i studentit dhe nuk parashikohen oré mésimore né auditor) dhe 2700 or€ studim
individual, né totak 4500 oré né tre vite akademike né pérputhjme me
standardin ECTS.

Né térési, struktura e programit, 1éndét dhe emértimi i tyre, ngarkesa né
kredite, raporti teori — praktiké &shté né pérputhje me profilin e programit
Bachelor. N& vijijm t& pérmirésimité t& métejshém t& programit t& studimit t&
ofruar nga institucioni, disa 18ndé t& veganta duhet t& rishihen pér tu pérshtatur
mé miré me objektivat e programit t& studimit sikurse &shté pérmendur né
paragrafét mé sipér

Aneksi Nr. 23 - Plani mé&simor, Aneks Nr. 24 Syllabuset e programit,
Aneks Nr.61 Te dhena te pergjithshme per programin
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Kriteri 5. Ndarja sipas
veprimtarive formuese dhe
raportet midis formimit teorik
dhe praktik mundésojné arritjen
e objektivave formues,
transferim té studimeve,
mobilitet dhe punésim né
pérfundim t& studimeve.

Plani mésimor i programit t& studimit Bachelor n& Inxhinieri Software
parashikon léndé bazé, karakterizuese, ndérdisiplinore, plotésuese dhe
pérmbyllése, né pérputhje me kérkesat ligjore, duke lehtésuar transferimin dhe
lévizshméring e studentéve. Programi i studimit ka pérfshiré né kurrikulén e
tij mundési praktike profesionale. Studentét duhet t& fitojné dhe pérmirésojné
njohurite praktike né tema t& ndryshme inxhinierike ¢ mund t& hasin gjaté
periudhés sé praktikés né& njé kompani t& fushés.

Pjesémarrja e studentéve né praktike né bashképunim me ndérmarrje dhe
kompani q& operojné né kété fushg, lehtéson punésimin e studentéve né fund
t& programit t& studimit.

Aneksi Nr. 23 - Plani mésimor, Aneks Nr. 24 Syllabuset e programit, Aneks
Nr.61 Te dhena te pergjithshme per programin

Kriteri 6. Programet e [&ndéve/
moduleve pérdit€sohen né
ményré t& vazhdueshme duke u
bazuar né literaturé t& detyruar
dhe ndihmése t& 5 viteve t&
fundit.

Syllabuset e programit t& studimit pérmbajné t& gjitha elementet sipas shtojcés
pérkatése t& VKM nr. 41, Dt. 24.01.2018, i ndryshuar, Pjesa e literaturés né
¢do syllabus pérbéhet nga literaturé bazé e detyrueshme dhe literature
ndihmese. Pérditésimi i pérmbajtjes sé syllabuseve koordinohet nga drejtuesit
e departamenteve t€ cilét monitorojné realizimin e 1&ndés/modulit n& pérputhje
me syllabusin e miratuar. Literatura synohet te jeté e viteve t& fundit.

Megjtihaté, vihet re se literatura e pérdorur, edhe né momentin e hapjes sé kétij
programi studimi nuk ka qené konform standardeve t& cilésis€. N& vecanti, né
syllabuse paragiten literatura t& detyrueshme dhe/ose e rekomanduar jo e 5
viteve t& fundit. Disa jané t& viteve 2009, 2011 etj.

Aneksi WN1.24, Syllabuset e programit sipas planit mesimor: Aneksi Nr. 82.
Rregullore e temé&s sé& diplomés

Kriteri 7. Pérmbajtjc e
programeve t& studimit garanton
pérftimin e dijeve, aftésive dhe
kompetencave t€ synuara pér
programet e studimit té ciklit (2
paré.

P&rmbajtja e programit t& studimit Bachelor n& Inxhinieri Software i ofron
studentéve njohuri dhe dije bazé dhe specifike né kété fushé. Niveli i njohurive
gshté né pérputhje me nivelin e ciklit t& paré t& studimeve. Krahas njohurive
shkencore teorike synohet aftésimi praktik i studentéve népérmjet laboratoréve
dhe praktikave. Studenti pérvetéson njohuri shkencore, me aftési praktike dhe
menaxheriale.

Nga analiza e detajuar e syllabuseve t& 1&ndéve t& kétij programi studmi, vihet
re se né disa prej tyre, argumentat e syllabusit dalin pjeserisht jashté fushés
l&ndés sé trajtuar. Edhe literatura e paraqitur né disa prej kétyre syllabuseve
nuk pérkon me 1éndén té cilén ato mbéshtesin.

Né planin mésimor ka 1&ndé qé pérdorin né emértim fjalén “i avancuar —
Advanced”. N& njé program studimi Bachelor, ku studenti nuk ka marré akoma
njohuri bazé nga 1éndé t&€ méparshme, nuk mund té trajtohen argumenta t&
avancuar (t& paktén késhtu duket né titull). Nga analiza e syllabusit, vihet re se
argumentat e trajtuara jané t& njé niveli t& pérshtatshém dhe t& duhur pér njé
program studimi bachelor, por nuk jang t& njé niveli t& avancuar sikurse mund
t& mendohet nga emértimi i 1€ndés.

Sugjerojmé qé emértimet e 1€ndéve t& pérshtaten mé miré me pérmbajtjen e

tyre.
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Aneksi Nr. 23 - Plani mésimor, Aneks Nr. 24 Syllabuset ¢ programit, Aneks
Nr.61 Te dhena te pergjithshme per programin

Kriteri 8. Pérmbajtja e
programeve t& studimit
mundéson vijimin e métejshém

¢ studentéve né pérshtatje me
pritshmérité e kérkesat e tregut e
punés.

té studimeve dhe/ose punésimin

Pérmbajtjz e programit t# studimit Bachelor né Inxhinieri Software i ofron
| studenté&ve njohuri dhe dije bazé dhe specifike né kété fushé. Niveli i njohurive
éshté né pérputhje edhe me nivelin e ciklit t& paré t& studimeve, duke krijuar
bazat e duhura pér njé studim me té thelluar dhe t& pérparuar né ciklin e dyté,
rnaster.

Aneksi Nr.24, Syllabuset e programit sipas planit mesimor.

Kriteri 9. Pér pérmirésimin e
. pérmbajtjes s€ programeve t&
studimit dhe pér pérshtatjen sa
mé miré me kérkesat e tregut e
punés, strukturat pérgjegjése
| konsultohen'dhe marrin parasysh
propozimet ¢ bashképunstoréve .
dhe partneréve nga fregu i punds.

Pré pozimet/sugjerimet e paléve &

Gjaté viziiés né institucioni afirmohet fakti q& institucioni realizon anketime
| periodike me studentét pér akiivitetet didaktike, por nuk realizon nj& korrelim
€& pyetjeve mes tyre pér t& identifikuar, nése ka, problematika dhe origjinén e
tyre.

Opinionet dne mendimet/propozimet e bashképuntoréve apo partreréve né
gt -plojekt&, merren dhe analizohen kryesisht me takime. Nuk vihet re p&rdorimi i
ndonj& procedure t& mir& organizuar pér t€ marr€ dhe p&rpunuar t¢ dhéna nga
L;)ax'tllere/‘.)asln\epunetor Jdbhte institucionit. Gjithashtu nuk ka njé mekanizém

~dvlerésimi té efektivitetit t& bashk&punimeve t€ institucionit me palé 8 treta né

lauadér € kétij progremi studimi.

treta merren kiyesisht nga takime
individuale dhe subjektive. Megjithaté vihet re se stafi akademik i angazhuar
né kété program studimi ka formimin dhe eksperioencén e duhur pér t& ndjelur
nevojat ¢ iregut dhe pérmirésimin e programit t& studimit né vijim.

ksl Nr.34: model pyetésori me student®, Aneksi §: Studimi | tregut te punes

“ﬁ}akflla ¢ p&mvmzﬂ
: vt:mdanhi i
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‘»permbush mn&zesat
e standarde

fPersond, akaﬁ(vm;h dhe ﬂd;hréresukawmzk pergjegji’es per reahznmm ¢ pmg,mmnt B ¢ ‘i!ﬁdlm ﬁ
igjore ﬁhadm kualifikimin e dubm‘ e te posat;em a!{admmm per 9arant£min
ve i m@m ndh nies. f - ~ -

Kriteret

f—V erésimi i P!!fﬁpé‘!‘ dve.

| Kriteri 1. Perscaeli akade rnl‘ :
me koh& t& plot& dhe kohg t& . .
pjesshme, q€ anguzhohen né . -
realizimin e programxt i, . ,
studlmlt permbushm kerkesat
ligjore né fugi. '

pjesshme q& angazhonen né
realizimin e programit t&

kualifikimit akademik pér
drejtimin e programit, drejtimin
dhe angazhimin n& mbulimin e

1 Personeli 1

[.me kohé

Kiriteri 2. Personeli akademik : -
me kohé t& ploté dhe koh& €. -

| studimit kané& nivelin e duhurté -

s né Inxhinieri

ange zhuar né zhvillimin e programit 1€ studimit B
la formimin e duhur akademik pér njé mésimédhénie konform
kirkesave t& legjiclacionit né fuqi. Personeli akademik me koh 1€ ploté dhe
: 18 pjesshiae q& angazhohet n€ raésimdhénie né programin e studimit

Software

‘Bachelor né Inx hinjeri Software plotéson kérkesat qé lidhen me detyrimet
ligjore.
Megjtihaté, bazuar n& informacionin e paragitur nga institucioni, né hartimin

o RVB-sé dhe né vecanti t& tabelave sasiore shoqéruese, vihet re 1mjé& mos
pérputhje mes tyre. '

| W& vecanti t8 dhénat né tabelén 1 pérkojné& me ato n& tabelén 2 pér stafin e
departamentit pérgjegjés pér programin e studimit per nuk pérkojng me ato t&
konfirmuara nga ASCAL n# sistemin AMS pér t& nj&jtin vit akademik.
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moduleve mésimore t& Té dhénat e tabelés 6.1, tabelés 7 dhe tabel&s 12.1 pér vitin akademik 2020-
programit t& studimit. 2021 nuk pérkojné mes tyre.

Nése i referohemi t& dhénave sasiore raporti PAE/PAK pér stafin akademik t&
angazhuar né kété program studimi vérejmé se né tabelén 6.1 paraqitet si raport |
10/5, né tabelén 7 si 9/5 dhe né tabelén 12.1 si 11/4. Né tabelén mé poshtg
paraqitet e pérmbledhur analiza nga tre tabelat e sipér pérmendura pér vitin
akademik 2020-2021: '

Personeli i
angazhuar né
zhvillimin e

programit té PAE | PAK PAE PAK PAE - PAK
studimit ;

Prof Dr
Prof.Assoc
Dr/PhD
Msc ; : : .
Ne total Lo 108 - 9/5 11/4 -

Tabela 6.1 Tabela 7 Tabela 12.1

ol ol
mRo|e|
o|lwm|o|e
n|w|o|w
olalole

Pazuar né tabelén e mé sipérme, eksperiencén e institucionit q& prej themelimit
; - | t& tij dhe numrit t€ larté t& ’pro‘gr'gime've t& studimit q& ofron, GVJ nuk priste t&
gjente mospérputhje sasiore t& késaj natyre. N& veganti, duke qené ky program
studimi q& nuk ka diplomuar akoma brezin e tij t& pare, t& dhénat pér tu
pérpunuar edhe pér- mstltucmnm duhej t€ ishin t& qarta dhe pa shumé
ndryshime. 2

Bazuar né planin mésimor té ﬁaraqitur né tabelén 10 dhe né planin mésimor t&
lidhur me personelir akademik t& paraqitur né tabelat 12.1, 12.2, dhe 12.3,
duke marrg (€ miréqefnia saktésing
t& dhénat si mé poshte i

o ; % e ngarkesés mé&simore
I it akadglnll‘c. e realizuar nga PAE (#) | :
2018-2019 80-90 % e
'* 00192020 - |+ -75-80 % o
[2020-2021; il 68-71%

Theksojmé se t& dhénat ¢ tabelave 12 nuk | jang t& plota. N& to mungojné ]ende
{ dhe stafi akademik: pérkatés q& i mbulon ato nése i refemjme me plamn
= mésimor t& paragitur né tabeléi 10.

Duke mos ditur staiusin ¢ personeht dkadennk (PAE apo PAI\) qé mbulon
iéndét q& nuk jané paraqltur né tabeldt 12, ngarkesa mésimore e paragitur-e |,
| pérmbledhur mé sipér, paraqitet si dlapazon vlerash. Kjo pér t& ireguar nése né
| ¢do rast t& statusit t¢ personelit akademik pér 1&nd&t q& nuk j Jane paraqxtur si
. do t& ishin pérqindjet.. . . i

| Pér sa mé sipér, mund t& theksojxhése pé&r vitin akademik 2018-2019 ka qéné _
aktiv vetém viti i paré akademik, né vitin akademik 2018-2019 kan& gené aktiv.

| viti i parg dhe viti i dyt&, dhe né vitin'akademik 2020-2021 kané qené. aktiv t&
| tre vitet akademike, pasi brezi i par€ i regjistruar né k&té program studimi né
vitin akademik 2018-2019 ka arritur né vit t& fundit.

,’]
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Gjithashtu, vérehet se n& léndét e vitit t& parg (t€ cilat jang zhvilluar tre heré
pér kété program studimi), stafi akademik &sht¢ ndérruar. Edhe pse stafi
akademik ka formimin e duhur, ndérrimi i tyre né nj& periudhé kaq t€ shkurtér
nuk ndihmon rritjen e cilésisé. ‘ s

Ngarkesa mésimore pér kété program studimi, &shté pérballuar mbi 70% nga
stafi akademik me koh& t& ploté né pérputhje me fushén e kualifikimit dhe
fushén kérkimore t& anétaréve té stafit dhe pjesa tjetér &shté pérballuar nga staf
me kohé t& pjesshme.

Tabela pér BA né Software Tabela 12
akademik perkates Aneksi Nr. 23 - Plani mésimor,

- Plani mesimor lidhur me personelin
Aneks Nr. 24 Syllabuset e
programit, Aneks Nr.61 Te dhena te perg ithbhmc per programin;

Kriteri 3. Niveli i kualifikimit
dhe fusha akademike-kérkimore
e pérgjithshme dhe specifike e
anétaréve t& personelit akademik
qé mbulon programin e studimit,
jané né pérputhje me programin
e studimit, natyrén dhe
specifikén e moduleve t& tij.

Anétarét e personelit akademik me koh& té plot¢ dhe t& pjeséshme qé
angazhohen né mésimdhénie jané né pérputhje me fushén e programit t&
studimit, natyrén dhe specifikat e 1éndéve/moduleve ku jang t& angazhuar.

Tab. 4, 6. 7, 12 n& RVB; 25. Ngarkesa
mesimore per programin e studimit.pdf

Aneks Nr. 24 Syllabuset e programit;

1

Kriteri 4. Institucioni, né
marréveshje dhe né
bashképunim me institucione te
tjera & arsimit t& lartg,
pérfagésues biznesi e kompam
vé né dispozicion personelin ¢
njaftueshém, t& duhur e t€
kualifikuar pér instruktimin,
udhéheqjen dhe mbikéqyrjen e
studentéve né praktikén
profesionale, punimin e
diplomés dhe veprimtari t€ tjera
specifike sipas natyrés s¢
programit t& studimit.

Praktikat profesionale zhvillohen né institucionet mé t& cilat UMT ka
marréveshje t& formalizuara ndérinstitucionale dhe drejtohen/mbikéqyren nga
pedagogu pérgjegjés i caktuar nga departamenti. Ndérkoh& né bashképunim
me institucionet ku do kryhet praktika, caktohet dhe personeli i duhur e i
kualifikuar pér instruktimin, udhéhegjen dhe mbikéqyrjen e studentéve né
praktikén profesionale né insfitucionin e *yre

Roli i personelit akademik &shté i réndésishém né bashképunimin me }éto
institucione. Kjo realizohet n& pérputhje me parashikimet né rregulloren e
UMT, Fakultetit e ate & praktikave si dhe n& procedurat e pérgatitjes dhe
mProjtjes sé punimit t& diplomés.

Aneks
bashkepunimi;

56. Lista.e kompanive me te, cilat institucioni ka marreveshje
Aneks 22. Formulari neks 77
Rregullore e prakt'gave; Aneksi Nr.02 Rregullotja e UMT; Aneksi Nr.17
FSHKIT: Aneksi Nr. 26. Rregullore e provimeve; Aneksi Nr. 82.
Rregullore e temes se d;p omes

i pranimit te praktikes: A

Rregullore e

Kriteri 5. Institucioni siguron
dhe garanton angazhimin e
personelit ndihmés mésimor
shkencor t& pérshtatshém pér
realizimin e oréve laboratorike
dhe pér mirémbajtjen e
laboratoréve e mjediseve t& tjera
mésimore, sipas natyrés
specifike t& programit t&
studimit.

Institucioni ka personel ndihmé&s mésimor e specialisté pér realizimin e oréve
laboratorike dhe praktikave profesionale dhe pér mirémbajtjen e laboratoréve
e mjediseve t& tjera mésimore, sipas natyrés specifike t& programit t& studimit
qé ofrohet.

Gjaté oréve t& mésimit, pedagogét ndihmohen nga asistent&t mésimoré dhe/ose
asistentét kérkimoré. Laboratorét e kompjuterave mirémbahen nga personeli
administrativ pérkatés nén pérgjegjésin€ e Zyrés s¢ IT.

Aneksi Nr.29, Guida e studentit, Aneksi Nr.30 Asetet Infrastrukturore (Te
dhéna pér infrastrukturn/ kapacitetet). Aneks 70. Lista e laboratoreve ne

funksion te programit te studimit. 7.
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Shkalla e pérmbushjes sé
standardit ,

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés II

1. MESIMDHENIA, MESIMNXENIA, VLERESIMI DHE KOMPETENCAT

Standardi I11.1

Institucionin ndjek njé politiké t& qarté pér garantimin dhe promovimin e cilésisé s¢
mésimdhénies dhe harton udhézues té posacém t& zhvillimit té metodave dhe monitorimit.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni harton
udhézues né nivel institucional
pér zhvillimin dhe p&rdorimin e
metodave t& ndryshme dhe

‘| inovative t& mésimdhénies n&
‘bazé t& fushés sé studimeve,
léndéve/ moduleve.

Nga shqyrtimi i dokumentacionit & institucionit né dosjen e vetévlerésimit,
nuk rezulton qé t& kété udhézues né nivel institucional pér zhvillimin dhe
pérdorimin e metodave t& ndryshme mésimdhénése.

Vlen t& theksohet se si rrjedhojé e kushteve t& krijuara nga pandemia Sars-
Cov-19, UMT ka reaguar duke realizuar zhvillimin e procesit mésimor né
platforma interaktive online. Studentét kan& qené té pajisur me laptop né
momentin e regjistrimit n& programin pérkatés t& studimit.

Lidhur me kété proces, u ofrua trajnimi individual mbi baze kerkesash dhe

udh&zuesish pér stafet akademike qé& t& krijojné forma mé t& géndrueshme
dhe t& standardizuara t& shpérndarjes t& t& nxénit t& cilat garantojné edhe
pérfshirjen e studenteve né to. Konkretisht, mesimi u zhvillua ne platformat
GoToMeeting dhe edudschool (platformés menaxhimit te nstitucionit) né
mbéshtetje t& procesit té mésimdhénies pér t& gjitha 1&ndét e programeve t&
studimit qé ofron UMT.

Institucioni ka miratuar gjithashtu edhe rregulloren pérkatése t& mésimit

online.

Aneksi Nr.37, Ndérfage classroom e njé pedogagu, Aneksi Nr. 74. Shembuj
nga perdorimi i BEdudschool dhe gotomeeting., (Aneksi Nr.20, Udhezim mbi
mesidhenien ne distance.

Kriteri 2. Strukturat pérgjegjése
shvillojné mekanizma té o
monitorimit dhe vlerésojné n&
ményré periodike aftésité
mésimdhénésc dhe inovative t&
personelit akademik dhe
ndihmé&s akademik.

‘Fakulteti dhe Departamenti, jané angazhuar ng plotésimin e standardeve
| cilesore, si dhe zbatojne rekomandimet e NJSBC. Né rregulloren e UMT-se

jané pércaktuar mekanizmat dhe njésité pérgjegjése pér monitorimin.

NJSBC éshté organ kolegjial, qé sé bashku me pérgjegjésit ¢ departamerteve
dhe grupe t& ndryshme ad-hoc organizojné kontrollin e cilésis€ sé
mésimdhénies dhe mésimnxénies. Instrumentet e monitorimit t&
mésimdhénies dhe mésim nxénies jané:

- Vlerésimi i mésimdhénies ng auditor, kryesisht pér entarét e personelit
akademik t& kategorisé lektor dhe asistenté lektor nga Pérgjegjési i
departamentit dhe Dekani. '

- Vlerésimi i pedagogut dhe i 1&ndés nga studentét, q& kryhet cdo
semestér, duke ruajtur anonimatin. -
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- Martja e opinioneve té studentéve né formé t& drejpérdrejté népérmjet
takimeve t& zhvilluara nga departamenti/dekanati.

- Népérmjet geverisé studentore fakulteti dhe universiteti kané marré
mendimin e tyre né lidhje me problematika t& hasura.

Monitorimi dhe vlerésimi i aftésive mésimdhénése inovative t&
personelit akademik dhe ndihmés akademik realizohet n&¢ ményré
periodike nga NJSBC né nivel institucional ndérsa né nivel fakulteti,
ky proces monitorohet nga njésité bazé dhe nga Dekanati.

Aneksi Nr.0S })'{regullorja e NJISBC, Aneksi Nr.62, VBA pér Akreditimin
Institucional t& UMT dhe Certifikata e akreditimit, Aneks nr.14. Raportet
vietore te publikuara per monitorimin dhe sigurimin e cilesise

Kriteri 3. Institucioni garanton
pérfshirjen e studentéve né
vlerésimin periodik t& formave e
metodave té mésimdhénies, t&
vlerésimit té dijeve, pérfshiré
mundésing e trajtimit t&
ankimimeve.

GVJ konstaton se UMT, pérfshin periodikisht studentét né vlerésime
periodike e kryesisht t& procesit t& mésimdhénies dhe mésimnxénies.
Pyetesorét e studentéve pér 1éndén dhe pedagogun qé kryhen periodikisht me
frekuencé semestrale, para zhvillimit t& provimit pérfundimtar t€ 1éndés.

Kontrolli periodik realizuar nga pérgjegjési i departamentit né bashk&épunim
me NJSBC-n pér ményrén e zhvillimit t& leksioneve duke asistuar njé her¢
ose dy heré pér ¢do pedagog dhe duke diskutuar konkluzionet me pedagogét
dhe studentét e grupit

Procedura pérkatése mbi ankimimin e vleresimin percaktohet né€ Riegulloren
e provimeve. Verifikimi i vlerésimit béhet me komision dhe miratohet rga
dekani. Ndryshimet né rezultatin e vlerésimit t& studentit behet brenda afatit
t& mirs uar t& lejueshém reflektohet né notén pérfundimtare si né sistem ashtu
edhe né regjister. Nga sa mé sipér rezulton & institucioni garanton
pérfshirjen e studentéve né vlerésimin periodik t€ formave e metodave t&
mésimdhénies, t& vlerésimit t& dijeve, pérfshiré mundésing ¢ trajtimit t&
ankimimeve.

Aneksi Nr.26. Rregullorja e provimeve

Kriteri 4. Strukturat pérgjegjése
pér monitorimin dhe sigurimin e
cilésisé né mésimdhénie b&jné
publike rezultatet e vlerésimit.

GVIJ konstaton se organi pergjegjes pér politikat e cilesise, &hté Njésia e
Sigurimit t& Brendshém t& Cilésis¢ (NJSBC) dhe njésia né varési t& kétij
organi Zyra e Kurrikulés dhe Cilésisg.

Né Statutin dhe Rregulloren e UMT jané te pércaktuara detyrat dhe
pérgjegjésité e NJSBC. Konkretisht hartimi i formularit t¢ anketimit &
studentéve béhet nga NJSBC, e cila pas procesit t& pérpunimit statistikor nga
zyra e IT —sé&, bén analizén e rezultateve duke evidentuar problematikat dhe
rekomandimet pérkatése. Kéto raporte analitike ju béhen t&€ njohura
Dekanateve dhe Rektoratit pér t& marré masa konkrete. N& pérfundim t& kétij
procesi, masat e planifikuara pér pérmirésim t&€ métejshme ju komunikohen
personelit akademik dhe studentéve né takime me to.

Aneksi 1 dhe 2: Statuti dhe rregullore ¢ UMT: Aneksi Nr.53; Aneksi 55
Raport vjetor i aktiviteti mésimor, kérkimor dhe financiar 2018-2019

Kriteri 5. Institucioni,
népérmjet mekanizmave té
vlerésimit dhe rezultateve t&

GV konstaton se Fakulteti dhe Departamenti p&rdor rezultatet e vlerésimeve
periodike pér t& njohur situaten cilésore t& programit t& studimit dhe pér
pérmiresimin e tij.
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marra, promovon shembuj t&
praktikave t& mira, nxit dhe
inkurajon personelin akademik
pér pérmirésimin e métejshém sé
cilésisé s¢ mésimdhénies.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Konkretisht, gjaté vitit akademik 2020-2021 jané planifikuar dhe zhvilluar
seminare/trajnime pér ményrén e zhvillimit t& leksioneve, pérmirésimin e
infrastrukturés mésimore. Institucioni &sht¢ i pérfshiré né projekte
ndérkombétare, si dhe ka nénshkruar memorandum mirékuptimi me
universitete ndérkombétare, pérmes té cilave motivon stafin t& marré pjesé né
programet e mobilitetit t& stafit si Erasmus+, KAl ose KA2, pér t&
pérmirésuar aftésité e tyre mésimdhénése.

Shénime gjaté takimeve

Standardi I1L.2

Kriteri 1. Format e
mésimdhénies, mésimnxénies
dhe transmetimit ¢ dijeve e
njohurive jané leksionet,
seminaret, laboratorét, detyra
kursit/ eseté, praktikat
profesionale e klinike, orét e
hapura dhe ¢do formé tjetér e
miratuar nga institucioni.

Institucioni garanton zhvillimin e mésimdhénies, mésimnxénies dhe aftésimin profesional e
shkencor me metodat dhe praktikat mé t&€ mira.

Kriteret ‘ Vlerésimi i ekspertéve : |

GVJ konstaton se UMT angazhohet qé procesi mé&simor dhe veprlmtarlte e
tjera akademike t& realizohen né pérputhje me pércaktimet ligjore e nénligjore
né'fuqi si dhe duke respektuar lirin€ akademike.

Metodat e transmetimit t& njohurive tek studentét jané né varési t& llojit/
specifikés sé veprimtarive formuese dhe lirisé s& veprimit q& ka personeli pér
zbatimin e metodave té reja té mésimdhénies. Elementét kryesoré té
mésimdhenies dhe mésimnxénies jané: Leksionet, Seminaret, Laboratoret,
Detyrat e kursit, Projek :t e kursit, Praktikat mésimore e profesionale,
Leksionet e hapura dhe forma té tjera sipas rastit.

Studentét népérmjet sistemit t&¢ menaxhimit t€ informacionit, njihen me
syllabusin e ¢do lénde ku jané t& evidentuara format e mésimdhenies dhe
ményra e vlerésimit té 1éndés, si dhe me materialet didaktike t& iéndés té cilat
i aksesojné népérmjet sistemit.

Disa aktivitete t& tjera q¢ mund t& jené mé& t& zgjeruara, organizohen nga
departamenti dhe pasqyrohen n& planin vjetor t€ veprimtaris€ s€
departamentit.

Syllabusi i secilés 1éndé nénshkruhet né fillim t& ¢do semestri nga pedagogu i
lendes. Nga ana tjetér, plani i veprimtarisé sé departamentit hartohet nga
departamenti gjaté mbledhjeve t& departamentit dhe i paragitet Dekanit te
Fakultetit t& Shkencave Kompjuterike dhe IT pér miratim. Pas miratimit,
Departamenti i Inxhinierisé Komjuterike zbaton dhe realizon aktivitetet e
planifikuara.

Aneksi Nr.02, Rregullore UMT, Aneksi Nr 17 Rregullore e FSHKIT; Aneksi
Nr.4 Rregullore e proogramit, Aneksi Nr. 23 - Plani mésimor, Aneks Nr. 24
Syllabuset e programit, Aneks Nr.61 Te dhena te pergjithshme per programin
Tabela pgrmbledhése t¢ Programit te studimit

Kriteri 2. Personeli akademik
pranon, duhet té respektojé dhe
t’u pérgjigjet diversitetit dhe

Nga DVV dhe vizita ng institucion GVJ konstaton se personeli akademik i
UMT pérdor metoda t& ndryshme t& mésimdhénies, Gjaté sistuatés t& krijuar
prej pandemisé Sars-Cov-19, UMT-ja ofroi alternativén online t& procesit
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nevojave t& studentéve, duke
ofruar forma, ményra, metoda e
mund&si alternative t&
mésimdhénies € mésimnxénies,
né pérputhje me fushén dhe
natyrén e programit t& studimit
né pérgjithési dhe moduleve e
aktiviteteve formuese né veganti.

mésidhénies dhe mésimxénies (Go To Meeting. edudschools), sipas
specifikave t& programeve té studimit apo t& léndéve/disiplinave t& planit
mésimor. Perdoren tabletat dixhitale dhe software qe ndihmojne dhe lejojne
komunikimin me aktiv. Jane pregatitur udhezues dhe metodika specifike qe te

ndihmojne studimin.

NJSBC-ja ka hartuar pyetésorin pérkatés pér matjen e kénaqésisé sé studentit
lidhur me alternativén onling t& zhvillimit t& procesit mésimor rezultatet e t€
cilit jane objekt diskutimi dhe pérmirésimi n& format e mésidhénies.

Kriteri 3. Institucioni mbéshtet
personelin e tij akademik né
pérmirgsimin e kompetencave
didaktike. Institucioni mundéson
pérdorimin e metodave t&
shuméllojshme dhe fleksible

| pedagogjike, t& pérshtatshme e
-| né pérputhje me rezultatet e
pritshme t& t& nxénit, objektivat
formues dhe kérkesat e

| punédhénésve.

Nga DVV dhe vizita né zyrén e burimeve njerézore GVIJ konstaton se
Institucioni rekruton staf akademik t& kualifikuar. Gjithashtu, jan& organizuar
programe trajnimi t€ strukturuara (seminare dhe workshope lidhur me
mésimdhénien, kérkimin shkencor, projektet etj) né nivel Universiteti dhe
Fakultcti. Stafi akademik perfshihet ne programet e shkémbimit t& stafit me
Universitetet e tjera partnere me te cilat ka marréveshje (Erasmus +).

Departamenti i Inxhinierise Komjuterike mbéshtet stafin e tij akademik pér t&
pérmirésuar kompetencat didaktike dhe’ inkurajon dhe motivon stafin
akademik pér té pérmirésuar mé tej mésimdhénien duke organizuar aktivitete

& ndryshme trajnimi, leksione t& hapura dhe workshope me profesoré t& ftuar

nga universitete t& ndryshme.
Aneksi Nr.43, Udhézues pér planin e mobilitetit pér stafin akademik ne kuader

4
o

e erasmust

| Kriteri 4. Personeli akademik i
angazhuar ng mésimdhénie &shté

komp ‘ent né shpjegimin e
njohurive e koncepteve dhrz
pérdor metoda t& ndryshre te
‘mésimdhénies s:pas tematikave
dhc plohht ‘

Personeli akademik eshte me tituj dhe grada, si dhe me formim profesional né

formate kombétare dhe ndérkombétare. Personeli akademik {ransmeton

njohurité dhe konceptet e léndés te studenti dul.c konkretizuar ato dhe me raste
Lonkrate t8 eksperiencave profesionale t& tyre. Kjo pasi Personeli akademik

Clrlpmilulmef nié mésimdhénie pérmes njé procesi dinamik & vierésimit t&
n'cbhunve kompetencave dhe metodologjisé né mésimdhénie dhe, se
chpemdarpa ¢ lendéve t¢ programit tek stafi akademik realizohet duke u bazuar

‘né fushat e eksperiences se tyre. Ndihmon ketu edhe angazhimi ne projekte te

ndryshme, trajnimi i vazhdeshem ej.

Aneksi Nr.10 CV_Personeli Akademik t& programit

Kriteri 5. Personeli akademik
vleréson dhe pérmiréson format-
e metodat e mésimdhénies né

| ményré periodike, duke pérfshiré |

studuﬁtét né kété proces dhe
duke reflektuar mendimet e
sug] jerimet e tyre.

Kriteri 6. Personeli akademlk
pérdor metoda interaktive dhe
diskutimi, duke i béré té€rheqése
orét e mésimit.

Nga DVV dhe takimi me stafin akademik, studentét e programit, GVJ
konstaton se rishikimi i syllabuseve t& iéndéve, kryhet cdo fillim viti né UMT,
p«,r t& gjitha programet ¢ studimit. P&r k&té program studimi nuk jang realizuar

ishikime t& syliabuseve. Drejtuesit e niveleve € ndryshme né Fakultet dhe
Umvm.:.ztet si dhe zyrat e shérbimit ndaj studenteve jan€ né kontakt me

“shqetésimet e studentéve. Gjithashtu edhe késhilltarét akademiké jans mé afér

studenteve (& secilit grup. Studentet i paragesin shqet€simet e tyre prané
késhilltarit akademik, ose prané zyrés s& shérbimit ndaj studenteve.

Nj& rrugé tjetér jané edhe pyetésorci. Pyetésori aktivizohet ¢do semester.
Rezultatet e pyetésorit pérdoren nga organet vendimmarrése té universitetit si
njé kontribut pér pérmirésime t& métejshme. N& vijim ata, ja pércjellin
shgetésimin e studenteve organeve eprore.
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Stafet akademike ndérthurin shpjegimet né nivel teorik dhe empirik, duke u
pérgendruar né bashkéveprime (& vazhdueshme midis pedagogut dhe
studentit.

shénimet né vizité; Platformat per mesimin online:

Kriteri 7. Format dhe metodat e
mésimdhénies inkurajojné sensin
e autonomisé te studenti, duke
siguruar né té nj&jtén kohe
udhézimin dhe mbéshtetjen nga
mésimdhénési dhe ndértimin e
marrédhénieve té respektit t€
ndérsjellé mes tyre.

Personeli akademik perdor detyrat e kursit q& prezantohen né grup, kjo ijep
mundesi secilit t& shprehé ideté e veta, t& rrisé shkallen e bashk&épunimit.
Prezantimet e punimeve nga ana € studentéve, projektet, detyrat dhe punimet
laboratorike, inkurajojné komunikimin e studentit. Forma t& tjera q& personeli
akademik pérdor &shté marrja e mendimeve t& studentéve pér aspekte te
mesimnxenies.

Aneksi Nr.38, Raport pér metodat inovative né procesin e mésimdhénies.

Shkalla e pérmbushjes sé [N

" standardit

Standardi IIL3 ; . , , -
Njésité pérgjegjése garantojné zhvillimin e mésimdhénies, mésimn::éuies dhe aftésimin
profesional duke véné né dispozicion té gjithé infrastrukturén fizike, didaktike e logjistike e
nevojshme pér realizimin me sukses t¢ aktivitetit mésimor e shkencor. .
Kriteret ~ | Viertsimi i ekspertéve - ; -
| Kriteri 1. Procesi mésimor e "GVJ konstaton se UMT disponon dy godina né Qytetin. Studenti, Rruga
chikencor realizohet né hapésira té | “BUDI” dhe “SOTIR. KOLEA”, & cilat krijojné mundésiné e zhvillimit 18
mjaftueshme dhe cilésore, 7 cilat procesit mésimor. - ‘ . o
jang té pastra dhe mirémbaien
rregullisht.

-
|

e

Godina géndrore né Rrugén “Sotir Kolea” me sipérfage totale 2350 m?;
Godina n& 1rrugéh «Budi” me sipérfage 2490 m?;

Godinat jané t& pajisuar me sistem: ngrohje totale si né korridore dhe né zyra
apo auditore. Auditoret jané té pastra dhe me t& gjitha kushtet pér njé zhvillim '
normal e dinjitoz té t& gjith€ aktiviteteve didaktike.

GV.J rekomandon zgjerimin i hapésirés se bibliotekés sé universitetit.

Shénime gjaté vizités;
UMT

Aneksi Nr.30, Asete infrastrukturore. akademike

Kriteri 2. Ambientet e dedikuara
pér procesin mésimor jané
funksionale dhe t& pajisura me
logjistikén e nevojshme pér
realizimin me cilési t& procesit
mésimor.

Wi

GVJ nga vizita né vend né UMT konstaton se ambientet ¢ dedikuara pér
procesin mésimor né Godinen 1 dhe Godinen 2, jané funksionale, me
hapésira té mijaftueshme pér studentét dhe stafin akademik pér t& zhvilluar
veprimtaring mésimore. Auditorét jang t& pajisur me PC, video projector dhe
me internet (wireless).

GV gjaté vizités né institucion konstatoi se ambienti i bibliotekés ka hapésira
t& kufizuara dhe t& pamjaftueshme pér t€ plotésuar nevojat e institucionit dhe
programeve € studimit " qé ofron. N& veganti, mungon hapésira né
dispozicioni pér t& shtuar literaturé té re.

Biblioteka gjithashtu kishte nj& numér t& ulét té literaturés né dispozicioni.
N& biblioteks ishin sistemuar si literaturg shtesé edhe punimet ¢ diplomave
& vet studentéve t& kétij institucioni. GVJ mendon se punimet e vet
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studentéve, edhe pse mund t& kené nj& pérmbajtje cilésore, nuk mund t&
zévendésojné literatura e miréfillta t& publikuara nga shtépi botuese
prestigjoze. :

Shénime né vizité

Kriteri 3. Personeli akademik dhe
studentét shfrytézojné sisteme t&
ndryshme informatike,
infrastrukturé t& konsoliduar IT t&
nevojshme pér realizimin e
procesit mésimor.

GVJ konstaton se UMT pérdor sistemin e menaxhimit t& & dhenave té |
studentéve. Ky sistem &shté implemetuar q& nga viti 2012, dhe &éshté
pérditésuar né fillimin e vitit akademik 2020-2021 duke perdoré platformén
edudschool. Sistemi mundéson menaxhimin e integruar t€ t& dhenave pér
programet akademike dhe kurrikulat pérkatése, stafin akademik dhe
studentét.

Sistemi &shté njé platformé e integruar bazuar né njé arkitekturé modulare
duke krijuar mundésing e personalizimit té tij sipas nevojave dhe specifikave
t¢ UMT-sé. Sistemi menaxhon n& koh& reale lidhjen interaktive
student/pedagog, syllabusin e léndés dhe materialet didaktike t& hedhura nga
pedagogu (leksione, materiale te ndryshme), frekuentimin e studentit/1&ndg,
vlerésimet e studentit (vlerésimi i vazhduar dhe ai pérfundimtar/1énd€) etj.
Studenti né€ kohg reale ka akses né ecuriné akademike té tij (lista e notave t&
l&ndéve té shlyera, detyrimet akademike t& pashlyera etj).

Aneksi Nr.37 Ndérfagja (Administratori, Pedagogu, Sekretaria, Studenti).
Aneksi Nr.26. Rregullore e provimeve; edudSchool: Sistemi informatik i |
menaxhimit te studenteve

Kriteri 4. Literatura bazé dhe
ndihmése e véné né dispozicion t&
studentéve né gjuhén e programit
t& studimit (fizike dhe
elektronike), garanton marrjen €
dijeve dhe ajohurive t& nevojshme
t& parashikuara ng programin e
studirnit.

G VI Konstaton se studentét kané akses né literaturén g€ disponon Fakulteti
dhe Universiteti né format fizik, prané bibliotek&s dhe até online né
edudschoci.

Megjithate, nj¢ pjesé e studentéve t& kétij programi studimi nuk shfagnin
interes né pérdorimin e bibliotekés fizike. Mos njohja e aseteve 1€ bibliotekes
mendojmé se &shté pasojé e periudhés sé shkaktuar nga Covid-19 dhe

Zhvillimi i aktiviteteve didaktike kryesisht online pér kété brez studentésh.

Megjithaté, besojmé se né vitet né vijim, universiteti dhe jeta akademike do
& rikthehet sérisht né auditoré duke ringjallur edhe kérkesén e pérdorimit t&
bibliotekés. GVJ rekomandon qé krahas pérdorimit t& sistemit edudschool,
biblioteka e institucionit t& ndérmarré masa te tilla t& cilat do té lehtésojné e
mund&sojné pérdorimin e saj masivisht né t& ardhmen.

Shénime né vizité

Kriteri 3. Biblioteka e
institucionit garanton numér té
mjaftueshém botimesh té viteve t&
fundit, né drejtimet kryesore t&
programit t& studimit dhe hapésira
t& mjaftueshme dhe komode pér
pérdorim nga studentét gjaté
procesit mésimor.

Biblioteka ¢ IAL UMT ndodhet né godinén qéndrore t& saj dhe ofron
shérbimet pér té gjithé programet e studimit t€ ofruara nga institucioni.

Gjaté vizités né institucion u konstatua njé ambient relativisht i voggl pér
bibliotekén si pér ekspozimin e literaturés né dispozicion, ashtu edhe pér
akomodimin e studentéve apo stafit akademik g& mund ta pérdorin.
Aktualisht biblioteka nuk mund t& akomodojé mé shumé se 10 persona
njékohésisht. '

Literatura né dispozicion né térési pér bibliotekén vlerésohet e ulét. GVJ nuk
ka njé informacion t& ploté mbi fondin né& dispozicion t& bibliotekés dhe as
pér literaturén né funksion & kétij programi studimi. Nga vizita né

P
pas |
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institucion, dhe né veganti né ambiente e bibliotekés, né térési vihet re njé
biblioteké jo shumé e pasur me literature.

GVJ sugjeron gé institucioni t& rrisé fondin e literaturés né biblioteke
sébashku me kapacitetet e saja akomoduese.

Shénime né vizité

Kriteri 6. N¢ funksion t&
mésimdhénies dhe mésimnxénies,
personeli akademik dhe studentét
aksesojné librarité on-line t&
fushave té ngjashme ose t&
péraférta me programin e studimit.

Biblioteka &shté e pajisur me PC, né ményré qé studentét t& kené mundesi t&
lexojné bibliotekat on-line t& véna né dispozicion nga UMT-ja. Studentét
kang akses t& pakufizuar edhe né kéto adresa, t& cilat jané funksionale pér
bibliotekén elektronike:

www, gutenberg,org

www.freetechbooks.com ‘

www. thefreelibrary.com ,

Megjithaté, pérmbajtja e kétyre bibliotekave elektronike nuk &shté né
pérputhje me argumentat e kétij programi studimi apo né cilésin€ e duhur pér
njé¢ program té till. N& shumicén e rasteve né kéto biblioteka, jané t&
indeksuar materiale t& disponueshme pa pagesé dhe jo gjithmoné t& vlerésuar
si literaturé e cilésore. Edhe aksesi né to pa pages¢ realizohet pér literaturé
kryesisht t& vjetér dhe jo koherente me objektivat e kétij programi studimi.
Pér qéllimiet e kétij programi studimi, dhe evolucionin e shpejté né teknikat
dhe gjuhét e programimit dhe t& inxhinierisé sé softuerit, duhet qé institucioni
t& garantojé akses né biblioteka qé paraqgesin literatur t€ azhornuar.

Kriteri 7. Infrastruktura
laboratorike e nevojshme pér
realizimin e laboratoréve, detyrave
& kursit, diplomave dhe
studimeve specifike shfrytézohe!
né ményré t& vazhdueshme nga
studentét.

GVJ konstaton se UMT disponon infrastrukturén e nevojshme pér realizimin
e objektivave mésimore. Sall e leksioneve/semniareve jané t& pajisuara me
P~, projektore. Biblioteka dhe laboratoret e informatikés jané t# pajisura PC
me programet e nevojshme. ; : :

Laboratorét jané funksionalé dhe i shérbejné procesit mésimor, si edhe
studimeve specifike. Laboratorét shfrytézohen nga studentét nén kontrollin
dhe udhéhegjen e stafit pérkatés akademik dhe ndihmés.

Nga vizita né institucion rezultoi se né funksion t& programit t€ studimit
“Bachelor né Inxhinieri Software” jané ngritur laboratoret € méposhtme:

e Laboratori e Informatikés,

o Laboratori Multifunksional

o Laboratori i Matjeve elektrike dhe elektronike

e Laboratori i Autoamtikés dhe FPGA

e Laboratori i Komunikimit dhe pérpunimit t€ sinjalit

e Laboratori i Makinave elektrike

e Laboratori i Elektronikés se Fuqisé

e Laboratori i Informatikés dhe Salla e video konferencés

Laboratorét jané t& pajisur me aparatura dhe mjete mésimore bashk&kohore,
t& mjaftueshme né numér pér kryerjen € oréve laboratorike.
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Ancksi 67. Donacionet nga projektet per laboratoret; Aneksi Nr. 70. Lista e
laboratoreve ne funksion te programit te studimit

Kriteri 8. N& funksion t&
mésimdhénies, personeli
akademik pérdor platforma on-line
(e-learning) dhe mbéshtet dhe nxit
personelin akademik e studentét
pér pérdorimin e tyre.

Stafi akademik dhe studentét jané t& pajisur me adresé e-mail né demain
@umt.edu.al, adres€ € shérben per t& aksesuar t& gjitha burimet elektronike
qé institucioni ofron. Gjaté periodhés sé fundidt, dhe si pasojé e situatés
Covid-19, institucioni ka rritur pérdorimin e platformave t& mésimdhénies
online.

Me ané t& sistemit t& menaxhimit t& mésimit edudschool, pedagogét pérdorin
llogaring e tyre t& léndéve individuale, t& hapura nga zyra e IT. Népérmjet
platformés pedagogét ndajné shénimet dhe materlaiet didaktike, student&t
dorézojné projektet ose detyrat, kryejné dhe aktivitete t& tjera t& ngjashme, t€
nevojshme pér léndén specifike.

UMT, pérdor platformén “GotoMeeting” ne zhvillimin e procesit mésimor
gjaté pandemis¢ COVID 19.

Kriteri 9. Personeli akademik dhe
studentét shfrytézojné sistemet e
komunikimit t& brendshém p&r
akses né dokumentacionin
elektronik dhe hapésirén vetjake t&
dedikuar.

Studentét dhe stafi perdorin sistemin edudschools per shpérndarjen e
informacionit, ruajtjes s€ t& dhénave, menaxhimit t& projekteve apo grupeve
t& punés. Gjithashtu perdoren platforma GoToMeeting dhe email zyrtar me
domain @umt.edu.al.

VAV AR A Aot oce )

Kriteri 10. Personeli akademik
orienton studentét né pérzgjedhjen
e temave t& diplomave (n€ rastet
kur ato zhvillohen), asiston dhe
mbéshtet ni’ zhvillimin e tyre.

Shkalla e pérmbﬁgﬁjes sé
standardit

Permbyllja e studimeve realizohet me provim formimi ose me mbrojtje te '
punimit te diplomes per studentet me mesatare mbi 8. N& fillim t& semestrit
t& gjashté, studentet q& kane t& drejté t& mbrojne diplome me punim diplome
perzgjedhin nga temat € ofruara ose propozojne vete nje teme. Departamenti
aprovon temen dhe i propozon udh&hegjen e njé auétari t€ stafit akademik té&
departamentit, bazuar né disiplinén né t& cilén ai déshiron t€ kryejé punimin
e diplomés. Pas caktimit t& udheheqesit, studenti dhe anétari i stafit akademik
jané n& kontakte periodike (te pakten tre kontrolle te ndermjetme) gjaté gjithe
semestrit, deri né pérfundimin e punimit t& diplomés.

Standardi 111.4

studimit. ‘
Kriteret

Institucioni ngre struktura té posagme né nivel instituCional, té cilat promovojné rritjen e
vetédijes pér pérmirésimin e cilésisé sé¢ mésimdhénies dhe mésimnxénies né programet 2

... . - .
Vlierésimi i ekspertéve =

Kriteri 1. Institucioni organizon
struktura/njési né nivel
institucional q& promovojné
pérmirésimin e vazhdueshém té
mésimdhénies, koordinojn€ dhe
bashkérendojné me njésité
kryesore/ bazé aktivitetet né
kuadér t& pérmirgsimit t& cilésisé
s¢ mésimdhénies.

| fakultet, n& kuadér t& pérmirésimit t& cilésisé sé institucionit dhe né funksion

Né& pérputhje me objektivat strategjike t& institucionit, UMT percakton ne
Statut dhe rregullore prioritetin pér sigurimin e cilésisé, si dhe ngritjen e
Njésisé sé Sigurimit t& Brendshém té Cilésisé (organ kolegjial). NJSBC &shté
organi & bashkérendon veprimtariné e vet me strukturat pérgjegjése né ¢do

t& mésimédhénies.

Departamenti Inxhinierisé Kompjuterike ka pércaktuar kordinatorét e
programit t€ cilét, né bashképunim me NJSBC, e mbikéqyrin procesin |
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mésimor. Pérve¢ kétyre strukturave, kontrolli dhe mbikéqyrja béhen edhe
nga departamenti dhe Fakulteti né bashkepunim me NJSBC-n. Kéto njési
b&jné edhe pérhapjen dhe promovimin e eksperiencave té pérparuara né
mésimédhenie dhe mésimnxénie.

Aneksi Nr.62, VBA pér Akreditimin Institucional t&€ UMT dhe C ertifikata e
akreditimit, Aneksi Nr.03. Plani strategjik i zhvillimit t& U IMT, Tabela per
perberjen Njésise s¢ Sigurimit ¢ Brendshém (€ Cilésisé, Amlm Nr.53,
Analizé e NJISBC pér pyetésorét ¢ stafit akademik

Kriteri 2. Njésia kryesore/bazé
gshté pérgjegjés pér cilésing e
mésimdhénies dhe rritjes sé
vetédijes te personeli akademik
dhe studentét pér cilésing né
programet e studimit g€ ofron.

Depsrtamenti i Inxhinierisé Kompjuterike &shté pérgjegjés pér rritjen e
ndérgjegjésimit pér cilésing e mésimdhénies midis personelit akademik dhe
studentéve. Ky &shté njé proces i ploté gé fillon nga punésimi i pedagogéve
pérmes njé procedure t&€ ploté né pérputhje me rregulloren e vete universitetit.
Duke pasur parasysh q& gjuha e mésimdhénies gshté né gjuha angleze dhe
duke marré parasysh q& fusha kérkon azhurnime t& vazhdueshme,
departamenti ka punésuar rregullisht pedagogé duke pérdorur fushat
ndérkombétare & shpalljes s& vendeve t€ lira t&€ punés. Personeli akademik
ka marre pjese né leksionet e mbajtur nga aplikantgt.

Kriteri 3. Strukturat che njésité
pérgjegjése mbéshtesin
eksperimentimin dhe zhvillimin e
metodave t& reja inovative 1€
mésimdhénies.

Institucioni inkurajon personelin akademik t& zhvillojé metoda t& reja né
mésimdhénie duke u pérshtatur me zhvillimet e programit t& studimit, me
synim q& UMT t& jeté njé institucion novator né fushén e aplikimeve
teknologjike.

N& pérgjithési, institucioni zhvillon takime t& hapura me profesionit t&
spikatur ng fusha t& lidhra me ato t& ofruara né programet e studimit.
Personeli akademik, kur ka qeng e nevojshme, &sht# trajnuar né pérc >rimin
e teknikave dhe instrumentave inovative né funksion t€ mésimdhénies

Kriteri 4. Personeli akademik dhe
ai mbéshtetés kualifikohen né
ményré t& vazhdueshme né fushén
e kérkimit shkencor pér té
ndihmuar pérmirésimin e
métejshém té mésimdhénies.

UMT motivon kualifikimin e métejshém t& personelit népérmjet kérkimeve
dhe studimeve brenda dhe jashté vendit. Kualifikimi jasht€ vendit
organizohet népérmjet programeve t& mobilitetit t& pedagogéve, né kuadér t&
max réveshjeve qé ka lidhur UMT me instucione t€ arsimit té larte, organizata
t& ndryshme ndérkombétare si dhe t€ programeve ndérkombetare si
Erasmus+.

UMT ofron mbéshtetje financiare t& gjeneruara nga veté institucioni apo nga
projekte ndérkombétare dhe ka nxitur, mbéshtetur kualifikimin e stafit
akademik t& fokusuar né organizimin e konferencave/aktiviteteve shkencore
programet e shkémbimit, promovimin e personelit akademik, etj.

Megjithatg, institucioni nuk ka njé proceduré t€ standardizuar pér vlerésimin
e nevojave pér mbéshtetje financiare t€ stafit n& avancimin e tyre akademik
dhe shkencor.

Aneksi Nr. 64. Lista e projekteve

Kriteri 5. Strukturat dhe njésit¢
pérgjegiése trajnojné vazhdimisht - .
personelin akademik p&r
pérmirésimin e aftésive t& :
mésimdhénies dhe implementimit
t& metodave t& reja.

[nstitucioni mbéshtet personelin akademik dhe até ndihmés akademik duke
iu dhéné mundésing pér trajnime t& ndryshme né fushén e mésimdhénies dhe
karkimit shkencor falé bashképunimeve me institucione & tjera t€ arsimit t&
Jarté. Gjithashtu, i motivon né pjesémarrje né veprimtari jashté UMT, brenda
ekspertizés sé shkencave kompjuterike. J
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Aneksi Nr.63, Lista ¢ marréveshjeve t& bashképunimit dhe antarésimet né
rrjete, Aneksi Nr. 65.Lista e universiteteve bashkepunuese ne kuader te
shkembimit-mobilitetit

Kriteri 6. Personeli akademik dhe
personeli ndihmés akademik jané
pérgjegjés pér zbatimin e
programeve té studimeve dhe
angazhohen pér pérmirésimin e
mésimdhénies dhe implementimih
e metodave t& reja.

GV konstaton se né statut dhe strategji, institucioni pércakton se personeli
akademik dhe ndihmés akademik jané pérgjegjés pér zbatimin e programeve
t& studimit dhe angazhohen pér pérmirésimin e mésimdhénies dhe zbatimin
e metodave & reja. Pérgjegjési i departamentit pérgjigjet pér ecuriné e punés
kérkimore shkencore dhe administron veprimtarité e mésimdhénies, duke
respektuar liring akademike dhe kérkimore t€ personelit akademik

UMT ofron mbéshtetje institucionale duke véné ne dispozicion t& personelit
akademik infrastrukturé mbéshtetése (laboratore, ambiente, sisteme/
programe informatike, biblioteka etj. :

GVJ, gjaté takimeve me drejtuesit dhe stafin akademik, konstaton se
Fakulteti i Shkencave Kompjuterike dhe IT periodikisht n& fund t& vitit
akademik analizon punén kérkimore dhe mésimore duke evidentuar arritjet
dhe manggsité, si dhe pércakton ecuring pér t&€ ardhmen.

Aneksi Nr.02, rregullore ¢ UMT, Aneksi Nr.17 Rregullore e FSHKIT.
Aneksi Nr.290. Asete infrastrukturore akademike UMT Tab_Nr.8 Aneksi
Nr.55. Raport vietor i aktiviteti mésimor, kérkimor dhe financiar i UMT.

Kriteri 7. Personeli akademik dhe
_personeli ndihmés akademik
testojné metoda € reja ng

mésimdbénie, analizojné efektet e

pritshmérit3 dhe rapostojné né

ményré periodike pér rezultatet né
‘strukturat che njésité pirgicgjése.

Shialla e pirmbushjes s&
" qtandarmt

NJSBC dhe Fakulteti véné né fokusin e tyre metodat e mésimdhénies.
Referuar takimeve me stafin akademik dhe NJSBC evidentohet t& jené
organizuar seminare, leksione t& hapura, konsultime, work-shope etj. pér
metodet e reja, me pjesémarrjen e t& gjithé personelit akademik t€ UMT.
Sfidat ge solli pe riudha e pandemise ishin njé shtys€ q& ndihmoi insituticonin
né implementimin e metodave inovatore t& mésimdhénies.

takimet me stafin dhe NJSBC

‘*hr’;xmﬁ

S SSR E e SR T

Standardl LS
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S R S X —

Kriteret

| Kriteri 1. Kriteret dhe ményra e
testimit e vlerésimit t& njohurive
(dijeve dhe aftésive profesionale,
‘pércaktohen né rregullore t&
‘posagme, b&hen publike dhe
njihen nga studentét. ;

| Institucioni harton rregnziéﬂre &Hne pmcedum té posacmsa te testimlt e vleres:mit 18 n}olmriv’e,
dueve dhe altésive profesmnale dhe garanton zhatimin e tyre. ‘ .
] Viﬂxwmu ni i ekspertcve

SRS |

GVJ konstaton se kriteret dhe menyra e testimit dhe e vlerésimit t& njohunve
aftésive, kompetencave profesionale pércaktohen ne rregulloret e
institucionit, rregulloren e programit. Gjithashtu, Senati Akademik ka
miratuar nje vendim te posacem per vieresimin e vijuar. N& kéto rregullore

| jang parashikuar elementet ¢ procesit t& vlerésimit si detyra kursi, puné né

grup, provimet e ndérmjetme dhe pérfundimtare.

IMényra e vlerésimit percaktohet edhe né syllabuset e ¢do lénde né bazé t&

specifikave t& saj. Studentet njihen me kéto rregullore si njé e drejté dhe
detyrim i tyre, si dhe jang parashikuar si pjes¢ pérbérse e kontratés s& shkollés -
dhe studentit. Ato jané t& publikuara dhe studentét mund t’i akesojné né ¢do
momert. Procesi i vierésimit pergjithesisht rezulton te jete: '
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- 10 % pjesémarrja dhe aktivizimi

- 10-20 % plotésimi i detyrimeve (laboratorike, detyrave t& kursit)
- 10 % testimet gjaté vitit

- 60-70 % provimi pérfundimtar.

Aneksi Nr.24, Plan programet e léndéve/syllabuset

Kriteri 2. Né fillim t€ ¢do GVIJ konstaton se né rregulloren € UMT-se dhe né& rregulloret e tjera t€
lénd&/moduli studentét provimeve apo t& programit q& e plotésojné até, pércaktohet detyrimi pér t&
informohen me metodologjing e informuar studentét né fillim té ¢do moduli/ lende me metodologjiné e

testimit e vler&simit t& njohurive,
dijeve dhe aftésive profesionale e
shkencore t€ parashikuara né

syllabuset e léndéve/moduleve nga |
titullari i 18ndés/modulit.

testimit dhe t& vlerésimit t& njohurive, dijeve dhe aftesive profesionale ¢
shkencore t& parashikuara né syllabuset e léndéve/moduleve nga titullari i
léndés/modulit. Referuar takimeve me stafin dhe studentet, rezulton te jete
realizuar nje proces i tille.

Studentét njihen me kriteret dhe ményrat e vlerésimit nép&rmjet sqarimit nga
ana e pedagogut t& 1&ndés t& syllabusit pérkatés.

Aneksi Nr.26, Rregullore e provimeve

Kriteri 3. Testimi ¢ vlerésimi i Referuar Rregullores se provimeve, GVJ konstaton se testimi i njohurive
njohurive, dijeve dhe aftésive- - dijeve dhe aftésive t& {ituara nge studentét realizohet duke vlerésuar me piké
profesionaie.e.shkencore ... | yiesgmarrjen dhe aktivizimin, detyrat e kursit, (projekte etj), laboratoret,

realizohet né forma dhe mgnyra © :
ndryshme, duke i dhéng mundes1 .
| studentit t& demonstrojé njohurité
dhe kompetencat ¢ fitvara.

provimet ¢ ndérmjetme dhe provimit pérfundimtar. N& nivel ‘programi
studenti vlerésohet. edhe pér praktikén dhe detyrimet pcrmbyllese pér
mbrojtjen ¢ diplomés.

Teza e provimit hartohet duke kombinuar pyetjet me alternati va, zberth!m
konceptesh, ushirime praktike si ¢he ushtrime t& ndryshme sipas iéndés.
Meényra e vlerésimit dhe shpérndarja e pikéve brenda léndés béhet sipas
-modelit t& detajuar { m(.del teze) gjithsej 100 piké, por mbetet n& kompetence
16 pedagogut pérgjegjés 18 1éndés shpendarja e peshés specifike pér seciiin
komponent t& vlerésimit. i

Ane!\m N1.26, Rrégullore ¢ provimeve; Aneksi Ne.17, Rregullore ¢ FSHKIT

| Shkalla e pérmbushjes st [l
siandardlt - ...

Ptanii”é;a.nm T T R
Institucion! gamnton vlerésim te drejte dhe tmnsp'nrent b‘wuar ne menteq e c,do studentl. k
Kriteret Vlerésimi i ekspertéve . “__-__ ij
Kriteri 1. Testimi ¢ vlerésimi i Vlere51m1 i dijeve t& studentéve béhet duke u bazuar né pikét e grumbuliuara
njohurive, dijeve dhe aftésive gjaté vitit sipas formés s& vlerésimit 18 vazhduar gjaté semestrit, sipas
| profesionale realizohet gjaté komponentéve t& pércaktuar né syllabusin e 1éndés, ku pesha né % dhe menyrat

giith® vitit akademik. ¢ vlerésimit jané specifike sipas llojit t& 1éndés.

Testimi dhe vlerésimi-i dijeve t€ studentéve t& programit realizohet pergjaté
gjithe semestrit akademik. Ne pergjithesi jané pércaktuar dy testime-kontrolle
ne javen e katert dhe javen dymbedhjete si dhe nje provim i ndérmjetém
(midterm). Studentét testohen me teste, projekte, detyra, etj. sipas syllabusit

pérkatés
£
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Ancksi Nr.28 - Vendimi i Senatit pér vlerésimin e vazhduar: Aneksi Nr.27 -
Formatet e Syllabuseve, aneks nr. 4 Rregullore € programi, Aneksi Nr.26,
Rregullore ¢ provimeve

Kriteri 2. Institucioni vé né
zbatim: sisteme elektronike t&
testimit dhe vlerésimit t& cilat
eliminojné forma t& ndryshme
abuzimi dhe rrisin
transparencén.

Pér t& siguruar transparencén, obj ektivitetin e vlerésimit t& njohurive té
studentéve dhe pér t& shmangur rastet e subj ektivizmit, UMT ka véné né zbatim
sistemin elektronik edudschool népemjet té cilit realizohen testime né format
quizesh (me alternativa) ose e kombinuar dhe me pyetje t& natyrés teorike, te
cilat korrigjohen nga pedagogu i 1€ndés. Provimet zhvillohen me barcode, ne
menyre anonime. Detyrat, projektet, dorézohen né ményré elektronike dhe/ose
t& printuar tek pedagogu pérkatés. Notat hidhen né ményré elektronike né
Sistemin Interaktiv edu4school.

| Kriteri 3. Testimi e vlerésimi i
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale realizohet nga
komisionet e provimeve me s&
paku 2 anétaré ku njéri prej tyre
gshté titullari i 1&éndés/modulit.

Vlerésim pérfundimtar realizohet nga komisionet e provimeve (jo mé pak se 2
pedagogg, nén drejtimin e titullarit t& 1énd&s) té ngritura nga departamentet dhe
t6 miratuara nga Dekani i Fakultetit, si¢ parashikohet nga Rregullorja e
pérgjithéshme e UMT-sé&, Regullorja e provimeve.

Aneksi Nr.26, Rregullore e provimeve; Aneksi 69. Vendim per ngritjen ¢
komisioneve te provimeve

[ Kriteri 4. Testimi i vierésimit i
njohurive, dijeve me shkrim,
zhvillohet né ményré anonime
me sekretim ose kodifikim dhe
institucioni siguron
infrastrukturé t& posagme t€
monitoruar me personel dhe
mjete survejimi.

Ko"ntrolli i testeve dhe provimeve"zhvilloha né ményré konfidenciale sipas
rregullave t& parashikuara né rregulloren e brendshme dhe t& provimeve.
Vlerésimi i njohurive né mes t& vitit dhe né fund & vitit béhet i koduar né
ményré anonime. Format e kontrollit parashikohen né rregulloren e proviméve.
Teza pérgatitet nga titullari i lendés dhe asistenti ose njé anétar tjetér i
komisionit. Tezat sekretohen nga sekretaria me barkod dhe kontroilohen nga
pedagogu né ményré anonime. Pedagogu shpall rez: 'tatet dhe sekretaria
identifikon emrin me rezultatin né fletén e provimit. Institucioni vé€ n&
dispozicion t& student&ve p"ér realizimin e provimeve sallat e leksioneve, &
jané t€ pajisura me kamera, pér monitorimin e procesit t& provimit.

Aneksi Nr.26 rregullorja e provimeve. Aneksi 17 Rregullore e FSHKIT,
Aneksi nr. 2 Rregullore e UMT

Kriteri 5. Vlerésimi i njohurive,
dijeve dhe aftésive profesionale
shogérohet me komente/
feedback, i cili, nése &shté i
nevojshém, lidhet dhe me
késhilla mbi procesin e t& nxénit
pér té ndihmuar studentin t€
pérmirésohet né t& ardhmen.

Vlerésimi i njohurive behet sipas rregullave t€ UMT-s¢. GVJ .nga
dokumentacioni dhe takimi me studentét konstaton se né kontrolliri e dijeve
vleresohen dijet dhe puna individuale e studentit. Nép&émjet komunikimit t&
drejtpérdrejté, stafi akademik gjaté oréve t& seminareve u ofron studentéve
komente /feedback pér performancén e tyre lidhur me pérvetésimin e njohurive -
gjaté seminareve/testimeve t€ ndérmjetme, nivelit t& pérgatitjes/prezantimeve
té detyrave t& Kkursit/projekteve, duke iu dhéné késhilla/orientime’ pér
pérmir&simin e perfomancés"né' t& ardhmen.

Aneksi Nr.26 - Rregullore e provimeve; Aneksi Nr.15 - Rregullore ¢
sekretarisé mésimore

Kriteri 6. Njésité pérgjegjése
dhe personeli akademik
shmangin plagjiaturén, kopjimi
né provime dhe detyra nuk
tolerohen nga personeli
akademik. ‘

Departamenti dhe personeli akademik bazohen ne rregulloren e provimit dhe
t& etikés lidhur me ményrén e mbikéqyrjes, dhe t& masave ndeshkuese né rast
plagjature gjaté procesit t& periniit. Pérsa i pérket detyrave t& kursit dhe
kryesisht t& punimeve t& diplomave, personeli akademik dhe drejtuesit e
departamentit dhe Fakultetit, orientojné/miratojné tematika kryesisht
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aplikative ose gjysém aplikative, ku t& dhénat q& pérdoren (kryesisht te
punimet e diplomave) té jené autentike.

Cdo antar i stafit akademik dhe jo akademik sipas detyrave t& ngarkuara &shté
pérgjegjés pér garantimin e njé niveli té larté t& ndershmérisé né ¢do kohé dhe
rrethané, referuar draft kontrates se pedagogut dhe Rregullores sé Etikés.

Etikes -UMT,
Aneksi Nr.82, Procedura e pérgatitjes dhe mbrojtjes sé punimit & diplomé&s

Aneksi Nr.26 rregullore e provimit, Aneksi 31.Rregullorja e

Kriteri 7. Rezultatet e kontrollit
té dijeve dhe aftésive
profesionale bazohen mbi
meritén dhe jepen né koh& sipas
pércaktimeve né rregulloret
pérkatése.

GV, gjaté viztés né Sekretaring mésimore konstaton qé vlerésimi kryhet me
sistem prej 10 notash. Nota me e ulet kaluese &shté 5. Rezultatet e provimit ju
béhen t& njohura studentéve nga sistemi edudschool, ose edhe me komunikim
verbal dhe individual, né departament. N& raste kur provimet zhvillohen me
shkrim, komisioni shpall dhe g¢elésin e zgjidhjes.. Teza korigjohet nga
komisioni dhe brenda tre diteve, studenteve ju komunikohen rezultatet
paraprake népérmjet sistemit. Mbas pérfundimit t& procesit t& vlerésimit teza
depozitohet né€ departament.

Gjate vitit pedagogét jané t& liré t& alternojné metodat kontrolluese dhe
vlerésuese t& cilat pérfshijné kontroll t& vazhdueshém népérmjet provimeve,
teste me pyetje alternative, quize, prezantime ne grup ose individuale, etj.

Aneksi Nr.26 - Rregullore e provimeve; Aneksi Nr.15 - Rregullore e
sekretarisé mésimore; Aneksi 2 Rregullore ¢ UMT

Kriteri 8. Institucioni garanton
t& drejtat e studentéve pér t'u
njohur me vlerésimin, kérkesén
pér rishikim t& vlerésimit né
pérputh;e me rregulloret dhe
procedurat e vlerésimit.

Referuar takimit me studentet, GVJ konstaton se ata njohin te drejten e tyre pér
ankimim. Mbas shpalljes se rezultateve paraprake nga pedagogu né sistem,
studenti ka té& drejtén e kontestimit t& mundshém brenda afateve t& pércaktuara
né rregullore. Mbas kontestimit t& notés nga studenti, kérkesa e tij per
rivlerésim shqyrtohet nga komisioni i provimeve dhe pedagogu i 1éndés te cilét
mé pas vendosin pér notén pérfundimtare.

Mbas késaj faze, serisht studenti ka t& drejtén e kontestimit t& notés né instanca |
mé t& larta, ku kérkesa shqyrtohet me nje komision t€ vaganté.

Aneksi 2 Rregullore e UMT, Aneks 26 Rregullore ¢ provimeve

Kriteri 9. Cdo kérkesg,
ankimim, shqyrtohet nga
komisioni i vlerésimit dhe mé
pas nga komisioni i posagé€m.
Procedura e ndjekur
dokumentohet dhe arkivohet.

Shkalla e pérmbushjes s&
standardit :

~ Standardl L7

Sen

pmtesmnale e shkencore.,

Krnte{et .

Kérkesa per ankimim note shqyrtohet nga komisioni fillestar apo komisionet e
tjera t& ngritura, duke respektuar rregulloren e provimeve dhe rregulloret e tjera
qé lidhen me procesin e provimeve né UMT (refereuar Takimit me stafin
akademik)

Aneksi 2 Rregullore e UMT, Aneks 26 Rregullore e provimeve

Zthlllﬂll i programlt 18 studimit garanton rrltJen e afteswe krljuese e zbatuese te
studentét,&uke dhéng n_;ekoh 1sht n;ohunt de neVOJshme dhe kompetencat e duhura

e
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Kriteri 1. Programi i studimit
zhvillohet n& ményré t& tillé q&
té garantojé thellimin e
njohurive, zhviilon aftésité
profesionale dhe t& veganta t&
studentéve.

GV]J pas shqyrtimit te dokumentacionit perkatés konstaton se plani mésimor i
programit t& studimit pérfshin lende teorike dhe praktike ne fushen e softuer,
praktiken profesionale dhe diplomén. Kjo kurrikul parapergatit studentet pér
thellimin e studimeve ne ciklin master. '

Syllabuset e 1éndés/modulit paragesin objektivat, aftésité dhe kompetencat q€
fiton studenti né 1éndén pérkatése.

Departamenti ofron sherbime shtese krahas procesit mesimor, te tilla si
konsultime apo leksione te hapura. Stafi akademik perfshin studentet ne
veprimtari jashtekurrikulare. Gjithashtu, shkembimet e studenteve ndihmojne
ne perthithjen e aftesive ne fushen e softwareve.

Studentet perfshihen edhe ne veprimtarine kerkimore te stafit. Ato
inkurajohen pér t€ punuar né grup gjaté procesit mésimor. N& seminare
organizohen diskutimet e ¢éshtjeve t& caktuara duke i ndaré studentét né grupe
sipas roleve gé do té luajné dhe secili grup pérfaqéson njé grup interesi.

UMT ka krijuar nje bazé komunikimi dhe marrédhéniesh, e cila i siguron
kushte dhe mundési pér t& realizuar praktikat mésimore dhe internshipe pér
studentét. N& politikat e tij, Fakulteti pérgjegjés pér programin e studmit né
vlerésim, po punon pér zgjerimin e métejshém t& bashk&punimit me
institucione arsimore si dhe me organizatat e biznesit dhe institucionet
shtetérore.

Projektet kérkimore kané né fokus bashképunimet né fushén kérkimore,
mobilitetin e studentéve dhe stafit akademik. Gjaté vitit 2019 -2020, UMT ka
aplikuar ne 17 projekte t& ndryshme dhe &shté né procesin e implementimit t&
7 projeteve t& cilat ka fituar. N& kuadér t& projekteve kérkimore dhe
mobilitetit JoinEU-SEE III, ERAWEB I, CEEPUS, 14 studenté t& FSHKIT
kané realizuar nje tremujor studime n& universitetet partnere né kushtet e
mobilitetit. Gjithashtu kané realizuar shkémbime n& universitete t& huaj né
kuadér t& programit ersamus+ 5 pedagogé t& FSHKIT

Aneksi Nr.24, syllabuset, Aneksi Nr. 65.1Lista e universiteteve bashkepunuese
ne kuader te shkembimit-mobilitetit Aneksi Nr.66. Lista e shkembimeve ne
kuader te Erasmus -+. Aneksi Nr. 57. Lista e marreveshjeve Erasmus. Aneksi
Nr. 64, Lista e projekteve Aneksi Nr.59. Lista e studenteve dhe stafit qe kane
perfituar nga shkembimet erasmus :

Kriteri 2. Programi i studimit
garanton zhvillimin e aftésive t&
veganta né fushén e teknologjisé
sé informacionit, humane
sociale, komunikimit dhe
ndérveprimit (pérfshiré edhe né
gjuhé té huaj).

Kriteri 3. Kompetencat dhe
aftésité qg fiton studenti, t&
paraqitura né programin e
studimit dhe syllabuset e ¢do
1énde, analizohen e shqyrtohen
né pérfundim té& ¢do 1énde.

Lidhur me kete kriter, referuar dosjes sé¢ ploté t&€ programit t& studimit t&
paraqitur né DVV si dhe nga takimet e zhvilluara me stafin akademik dhe
studentét, GVJ konstaton se syllabuset e 1&ndés/modulit paragesin qarté ne
pérmbajtjen e tyre: ndarjen sipas veprimtarive formuese, kreditet dhe orét
pérkatése, objektivat, aftésité dhe kompetencat qe priten té fitoje studenti.
Keto elemente ge detajohen ne cdo lende jane pjese integrale e objektivave te
pergjitheshme te programit.

Aneks.24: Syllabuset e lendeve
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Kriteri 4. N& pérfundim t€ ¢do
lénde/moduli, personeli
akademik vé né pah ¢&shtjet mé
té réndésishme dhe orientoti
studentét pér implementimin e

tyre.

Referuar takimit me stafin akademik, GVJ konstaton se ne javet e fundit,
pedagoget e lendes informojne studentet mbi kompetencat € fituara qe duhet te
demonstrojne ne provim. Studentét orientohen né lidhje me strukturén dhe
natyrén e pyetjeve qé do t& keté provimi final dhe gjithashtu edhe pér peshén
q& do t& ket& né notén finale t& modulit provimi final.

Kriteri 5. Personeli akademik
realizon oré

t& hapura dhe seminare mbi
zhvillime t& reja té shkencés dhe
teknologjisé jashté strukturés sé
programit t& studimit.

Stafi akademik i departamentit angazhohet né aktivitete shkencore, né
konferenca dhe simpoziume gorkshope, si dhe zhvillon leksione né institucione
ndérkombétare né kuadér t& Erasmus+. Gjithashtu, népérmjet marréveshjeve
me IAL t& tjera iu éshté krijuar mundésia e mbéshtetjes konkrete pér kérkimin
shkencor.

Stafi i Departamentit te Inxhinierise Kompjuterike organizon diskutime me
studentet pér temat e diplomés, per mundesite e punesimit te tyre, u prezanton
pjesmarrjen e departamentit né konferenca dhe simpoziume, merr pjesé dhe
organizon &orkshope me studentet.

RVB, Takime, Aneksi Nr. 65, Lista e universiteteve bashképunuese ne kuadér
te shkémbimit/mobilitetit; Aneksi Nr. 38. Raporti pér metodat inovative né
procesin e mésimdhénies; Aneksi Nr. 20 - Udhézues pér pérdorimin e
Strukturés sé teknologjisé sé informacionit

Kriteri 6. Mésimdhénia
realizohet mbi bazé
kompetencash q& t’u japé
studentéve mundési t& zhvillojné
njohurité e marra né laboratorg
dhe praktikat profesionale.

Studentét e programit Bachelor ng Inxhinieri Software kané né dispozicion
laboratorét kompjuteriké, laboratorét fizike te inxhinierisé software, si dhe
praktikat profesionale. Persa i pérket pérgatitjes profesionale dhe zhvillimit t&
kompetencave t& studentéve, Departamenti bashkérendon punén e vet me
strukturat e tjera, duke i asistuar ne zhvillimin e praktikave profesionale, gjé
qé pérbén edhe njé objeksion gjaté zhvillimit té saj.

Kriteri 7. Personeli akademik
mbéshtet diskutimet dhe punén
né grup né interpretimin dhe
zgjidhjen e
problematikave/céshtjeve t&
caktuara.

G'/J, gjaté takimit me stafin akademik konstaton se studentét inkurajohen [:€r
t& punuar né grup né zgjidhjen e detyrave t€ shtépisé apo té kursit, gjaté procesit
mésimor, né praktika, laboratore etj. Kjo puné realizohet nén drejtimin e
pedagogut udheheqgés apo t€ 1éndés.

Puna né grup mbi interpretimin dhe zgjidhjen e problematikave t& ndryshme
perben njé ndér kompetencat e programit,

Dosja e plote e programit:Aneksi, 23, 24 , 61, 4

Kriteri 8. Personeli akademik
krijon klimé t& pérshtatshme pér
zhvillimin e ideve inovative,
studime t& avancuara kérkimore
e shkencore dhe mbéshtetje t&
studentéve.

Kriteri 9. Institucioni mbéshtet
zhvillimin e ideve inovative,
studimet e avancuara kérkimore
e shkencore dhe i mbéshtet
financiarisht studentgt.

GVJ konstaton se né Departament ka klimé t& pérshtashme pér zhvillimin e
ideve inovative dhe kérkimore, né bashképunim me studentét. Kérkimi
shkencor né UMT aplikohet pérmes stimulimit t& inovacionit né projekte
shkencore dhe projekte t& shogerisé civile. Ne UMT eshte krijuar dhe
funksionon gendra kerkimore

Puna me projektet kérkimore né UMT, ka si fokus bashképunimet né fushén
kérkimore, mobilitetin e studentéve dhe stafit akademik, mundésiné e
realizimit t& programeve t& pérbashkéta t& studimit, si dhe marrjen e pérvojave
t& reja kérkimore.

Keshtu studentét inkurajohen t& zhvillojné ide inovative né detyra e projekte,
t¢ avancojné dhe promovojné punimet e tyre shkencore né seminare dhe
aktivitete kombétare dhe ndérkombétare.

Ne UMT jane krijuar dhe funksionojne:
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- Qendra Metroresearch si pjesé integrale e aktivitetit shkencor dhe
akademik t& UMT, q& prezanton standarde t& aplikueshme kryesisht né
fushén e edukimit, menaxhimit, lidershipit, ndértimit, TI, zhvillimit t&
gendrueshém etj., dhe ofron mentorim, menaxhim apo konsulta pér
partnerét strategjiké né zhvillimin e projekteve kérkimore.

- Metropolitan Incubator (pjesé e Qendrés Metroresearch dhe UMT). Kétu,
studentét dhe té rinjté kang mundésing & krijojné njé Start-Up dhe t’i
finalizojné ideté me njé produkt pérfundimtar.

- UMT organizon Konkursin Kombétar “Start Up City”, (n# nivel
universitar Shqiperi dhe Kosové). Sivjet u zhvillua edicioni i trete. Ne
“Start Up City” fituesit perfitojne 2500 euro. Start Up City” ndihmon
studentét dhe t& rinjté te zhvillojné ideté e tyre & biznesit, duke i
prezantuar pérballe njé jurie.

RVYB dhe Takime

Kriteri 19. Personeli akademik
1 ndérthur format e mésimdhénies
| nue institucionet bashk&punuese
pér t& mundésuar dbe rritur
mobilitetin e studen‘éve.

Bhyablney

lmﬁma ﬂh

permbusivies 58

r

GVJ konstaton se UMT ka njé numér t& konsiderueshém marréveshjesh
bilaterale pér shkémbimin e studentéve, lista e t& cilave &shté vén€ né
dispozicion t&¢ GVJ dhe n& DVV. Marréveshjet aktive jan€ me:

:

i Universitetin Politeknik t& Barit,

- Universitetin Teknik "Gheorghe Asachi" né lasi, etj.

Stafi Akademik dhe studentst e universiteteve partnere shkémbehen gdo
semester.

m‘imnarﬁt NE8

- f("lterci

Kriteri 1. Institucioni har’ton
procedurd (€ posagme pér

provimin final ose mbrojtjen e
diplomé#s para diplomimit t&
s.t_udeméve dhe ¢ bén até publike.

Kriteri 2. Strukturat pérgjegjése
dhe personeli al’ademtk asistojné
‘>t‘xdcntet duke véng né
dispozicion informacione,
udhézime dhe materiale t&
nevojshrne né funksion té
provimit final dhe mbrojtjes s&
d'iplomés.

| Vierésimi i e&spcrteve

e nsmumm nd jek uw pmcmﬁsiﬁ* té qarts té dipiomimit té studentis né programin e studinit
| dhe e e }‘ﬁul’g tit até 1 e dokume tacionin e nevojshém. ‘ ‘ ‘

UMT pmaqhikon procesin e dlplomumt té studentéve né térési ne aktet e
brendshme rreguliatore. Rregullorja e Fakuitetit shpreh procesin e diplomimit

t8 studentéve qé studiojng né Fakultetin e Shkencave Kopmjtuterike. GVJ

konstaton se ky fakultet ka t& miratuar rregutloren specifike € diplomimit ku

jang t8 pércaktuara procedurat, formatet dhe modalitetet e mbrojtjes sé

diplomés.

| Procedura pér provimin final dhe mbrojtien ¢ diplomés para diplomimit t&

studentéve &shté e publikuar né fagen e internetit, t€ cilén studentét mund ta

' aksesojné. Pér studentét me mesatare mbi 8 ofrohet mundésia e zhvillimit t&

tezés s& provirnit.

Komisioni dhe kryetari i komisionit per provimin perfundimtar ose mbrojtjen
e diplomes caktohen nga Pergjegjesi i Departamentit dhe miratohen nga
Dekani. Kryetari i komisionit ne bashkepunim me anetaret plotésojné nj&
program tematikash pér 1éndén e provimit t& pérgjitishém pérfundimtar (banka
e tematikave) , si dhe pér projektin e diplomimit dhe i shpérndajné ato tek
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studentét né fillim t& semestrit. Pedagogét punojné me studentét, i orientojne,
i ndihmojne te punojne né ményré té pavarur dhe ndajné materialet q& mund t'i
ndihmojné ato té& kryejné punén e tyre kryesisht kérkimore.

Aneksi Nr.02, Rregullore e UMT, Aneksi Nr.17, Rregullore ¢ FSHKIT; Aneksi
26 Rregullore e Provimeve, Aneksi  82. Rregullore e temes se diplomes

Kriteri 3. Komisioni i posagém
pér administrimin e provimit
final bazohet né testimin e
njohurité e dhéna gjaté tri viteve
akademike, duke pérfshiré t&
gjitha 1éndét/modulet né bazé t&
réndésisé dhe peshés specifike.

Né rregulloren ¢ UMT (aneksi 2), GVJ konstaton se Teza e Provimit te
pérgjithshém pérfundimtar &shté e pérbéré nga grupe t€ ndryshme pyetjesh t&
pérgatitura nga léndét teknike q& studentét kané ndjekur gjaté studimeve.
Pérqindja e secilit grup pyetjesh pércaktohet né bazé t&€ ngarkesés s& 1éndés
(krediteve) né kurrikul dhe raportit t& tyre me l&ndét e tjera.

Komisioni i provimit pérgatit'tezeh per provimin e pérgjithshém pérfundimtaré
bazuar né pyetjet e paraqitura nga secili pedagog i pérfshir? n€ proces, sipas
pérqindjes s¢ pércaktuar.

Aneksi 2, Rregullore e Brendshme UMT

Kriteri 4. Personeli akademik
orienton dhe ndihmon studentét
pér pérgatitjen e provimit final
apo pér pérgatitjen e temave té
studimit/ diplomave.

Kriteri 5. Institucioni asiston
studentét pér kryerjen e matjeve,
analizave, testeve né mjediset e
institucionit apo jashté tij né
hazé t& temave dhe fushés s&

studimit.

stafi akademik perfshihet ne konsultimin pér provimin e pérgjithshéln_

pétfundimtar sipas nje orari te caktuar. Kryetari i komisionit te provimit te |
pegjithshern perfundimtar organizon dhe ndjek orarin e konsultimit t& realizuar

ngé pedagogét e seciles tematike.

Institucioni ka véné né dispozicion t& studentéve infrastrukturén, si dhe staf
ndihmés pér t& asistuar studentét pér kryerjen e matjeve, analizave dhe testeve

t& ndryshme. Personeli akademik dhe ndihmes asistojné dhe ndihmojng
studentét e programit bachelor rne realizimin e punimit te diplomes

RO S

RVB dl: Takime (e

“Kriteri 6. Udhgheqési i
diplomiés (kur aplikohet) asiston.
studentin nf nxjerrjene
rezultateve, pérpunimin e tyre, si
dhe shkrimin e temés sipas
udhézuesve t& miratuar. Ai
garanton cilésing e rezultateve
dhe miraton ose jo nése punimi
gshté 1 ploté pér t’u paraqitur
para kornisionit.

GVJ konstaton se udhéheqési i diplomés asiston studentin n& nzjerrjen e
rezultateve dhe konkluzioneve, pérpunimin e tyre, si dhe paraqitjen dhe
shlplmm e temés sipas udh&zuesve t& miratuar. Ai garanton’ cilésing e

rezultateve, orgjinalitetin e tyre dhe riiiraton ose jo nése }ummx sshtsi plote

pér t’u paraqitur para komisionit.

RVB dhe takimi me studentu dhe pedégog‘e‘t

Kriteri 7. N& pérfundim t&..
provimit ose mbrojtjes sé
diplomés, studenti vlerésohet me
notd. " : :

Provimi pérfundimtar ose projekti i diplomimit vlerésohet me noté, nga |

komisioni i provimit ose i mbrojtjes se diplomes

Vleresimi behet ne baze te vleresimeve te pavarura te anetareve te komisionit
pas prezantimit te temes nga‘kandidati't' dhe pas pergjigjeve te pyetjeve te bera
nga komisioni. Nota komunikohet ne prani te komisionit nga kryetari i
komisionit . : .

Ne rastin e provimit per fundlmtar nota del pas vleresimit te cdo temdtlke nga
anetari i komisionit perg]eg]es per fushen perkatese

Kriteri 8. W pérfundim t& |
1 etudimeve, studenti pajiset me -
diplomén dhe suplementin e

diploings, t& miratuara nga

N& pérfundim t& studimeve, pasi studenti plotéson t&' gjitha kérkesat el
procedurés s& diplomimit,

duke pérfshiré 18¢ ECTS zyrat pérkatése
pérfundojné procedurén zyrtare t& diplomimit pér stud ntin,  Sekretaria

=
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ministria pérgjegjése pér
arsimin.

mesimore pajis studentét e diplomuar me diplomén dhe suplementin e
diplomés sipas formateve t& aprovuara nga MASR.

Institucioni realizon ceremoni diplomimi. Diploma mbart elementét e
pércaktuar nga MASR dhe I&shohet vetém njéheré. Institucioni mban kopje t&
saj dhe studenti mund t& pajisjet vetém me vértetime né rast humbjeje té saj.
Studentit i vihet né dispozicion kopje e ploté zyrtare e programit t& studimit t&
zhvilluar, né rastet dokumentacioni pér studentét ruhet nga IAL pér njé
periudhé t& pacaktuar né hardcopy si dhe né databazén digjitale q& tashmé
disponon UMT, sistemi edu4schools. kur ai e kérkon kété gjé. Referuar vizites
ne sekretarine mesimore,

Dokumentacioni themelor pér studentét &shté:

e Regjistri themeltar i studentit i cili vérteton regjistrimin e studentit q&
pajiset me numér matrikullimi deri né marrjen e diplomés ose certifikatés;

e Regjistri i arritjeve akademike t& studentit q& vérteton rezultatet e studentit
gjaté aktivitetit t€ tij akademik;

* Regjistri i l&shimit t& diplomave dhe certifikatave q& vérteton emetimin
certifikatave dhe diplomave. :

. Dosja e studentit, q& pé&rmban: déftesén e maturés, ID, formularin e
aplikimit etj

Kéto dokumente si dhe procesverbalet e provimeve, ruhen pas diplomimit, né
arkivén e institucionit dhe mé pas sipas ligjit per arkivat. Té dhénat origjinale
t& studentit i kthehen atij, ndérsa institucioni ruan kcpje t&€ njésuar me
origjinalin né formé hardcory dhe elektronike.

Aneksi Nr.15, Rregullore e Sekretarisé; Aneksi Nr.35, Rregullore e arkivés,

Aneksi Nr. 48, Shembull Dosje studenti (€ regjistruar

Kriteri 9. Né pérfundim té
studimeve, studentit i vihet né
dispozicion kopje e ploté zyrtare
e programit t& studimit t&
zhvilluar.

Ng pérfundim t& studimeve, studentit i vihet né dispozicion kopje e ploté
zyrtare e programit t€ studimit t& zhvilluar, n& rastet kur ai e kérkon kété gjé.
Ky material eshte i pregatitur ne dy gjuhe, fakt qe ndihmon studentin kur shkon
jashte shtetit per studime ose punesim.

Kriteri 10. Institucioni ruan pér
njé periudhé t& pacaktuar kopje.
t& dokumentacionit t& studentit
dhe paraget/kontirmon, rast pas
rasti informacione pér studentin,
nése kérkohen.

Kéto dokumente si dhe procesverbalet e provimeve, ruhen pas diplomimit, né
arkivén e institucionit dhe mé pas, sipas ligjit per arkivat. Té dhénat origjinale
té studentit i kthehen atij, ndérsa institucioni ruan kopje t€ njésuar me
origjinalin né formé& hardcopy dhe elektronike.

Universiteti arkivon dokumentacionin e studentit pas diplomimit né zyrat e
arkivés. Rast pas rasti, bazuar né kérkesat specifike t& studentéve, leshohen
vértetime pér qéllime t& ndryshme.

Aneksi nr 82. Rregullore ¢ temes se diplomes, Aneksi Nr.48, Shembull_Dosje
studenti t& regjistruar
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Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés I1I

IV. BURIMET NJEREZORE, FINANCIARE, INFRASTRUKTURA, LOGJISTIKA
PER REALIZIMIN E PROGRAMIT TE STUDIMIT

Standardi IV.1

Institucioni i arsimit t& larté ndjek procedura ligjore dhe transparente té rekrutimit,
vlerésimit dhe pérzgjedhjes sé personelit pérgjegjés pér programin e studimit

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni mbledh,
ruan dhe pérditéson ¢do vit
akademik, t& dhénat e personelit
té angazhuar né programin e

- studimit. Kéto t& dhéna
pérfshijng anétarét e personelit
akademik t& pérfshiré né
program dhe t& personit
pérgjegjés pér organizimin €
programit t& studimit,
angazhimin e ¢do anétari né ¢do
semestér dhe vit akademik, si
dhe até t& personelit
ndihmé:mésimor-shkencor dhe
adminisirativ.

UMT Kka krijuar zyré t& Veganté t& Burimeve Njerézore e cila mbledh, ruan
dhe pérditéson t& dhénat e personelit akademik dhe ndihmés akademik.

Nga takimi me personelin e Zyrés s& Burimeve Njerézore, por edhe nga
dokumentacioni i vendosur né dispozicion, kjo zyré &shté pérgjegjése pér t&
ruajtur t& gjithé dokumentacionin procedural lidhur me stafin q& angazhohet
né Fakultet, ruajtjen dhe pérditésimin né ¢do vit akademik té& t& dhénave t&
peré;onelit efektiv dhe atij me kontraté. Zyra ka ndjekur procedurat pér
rekrutimin e personelit, ku kriteret i pércakton Departamenti pérkatés, né
vijim priten aplikimet, kontrollohen nga personeli pérgjegjés dhe
procedohen pér intervistim. Zyra e BNJ éshté pjesé e t& gjitha hallkave t&
procesit & rekrutimit dhe ndjekjes s& progresit t€ stafit, duke siguruar
transparencén dhe pérmbushjen e kérkesave ligjore dhe institucionale.

Nga shqyrtimi i dy dosjeve t€ rastésishme nuk u vérejtén mangési né
dokumentacion. Nga pérzgjedhja e dosjeve t€ stafit t& programit gjaté vizités

né institucion, rezultoi se né dosjet e pérzgjedhura né ményré rastésore,

gjendet dokumentacioni si: kontrata e punés, diploma dhe lista e notave €
noj;erizuara. (& studimeve universitare, masterit, doktorata, CV, etj.

Po késhtu, né dosjet g; stafit akademik, ka edhe t& dhéna lidhur me
kualifikimet, pjesémarrjen né veprimtari kérkimore dhe akademike, brenda
dhe jashté vendit.

Aneksi 1 Statuti i Universitetit Metropolitan Tirana, Aneksi 2 Rregullore ¢.
Universitetit Metropolitan Tirana, Aneksi 75. Procedurat e rekrutimit te
stafit akademik, Aneksi 16. Lista e plote e personelit me kohe te plote dhe
me kohe te pjesshme; Aneksi 36 Modeli i formularit t& vlerdsimit té
Performacés. Raporti i Vlerésimit t& Brendshém; Shénimet e vizitave né
UMT ‘

Kriteri 2. Institucioni harton
dhe zbaton procedura p&r
rekrutimin e personelit
akademik, né pérputhje me
bazén ligjore né fuqi dhe akiet e
brendshme rregullatore t€
institucionit.

Procedura e rekrutimit t& stafit akademik dhe ndihmés bazohet né Statutin
/rregulloren ¢ UMT dhe udhézuesin “Procedurat e rekrutimit te stafit
akademik”, ku jang t& pércaktuar procedurat e rekrutimit t& personelit
akademik. S

Aneksi 1 Statuti i Universitetit Metropolitan Tirana, Aneksi 2 Rregullore e
Universitetit Metropolitan Tirana, Aneksi 75. Procedurat e rekrutimit te
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stafit akademik, Raporti i Vlerésimit t& Brendshém; Shénimet e vizitave né
UMT

Kriteri 3. Institucioni harton
procedura e kritere t& posagme e
specifike pér rekrutimin e
personelit, t& cilat jang pjesé e
akteve rregullatore dhe i bén ato
publike.

Procedurat dhe kriteret specifike hartohen nga departamentet t& cilét
k&krojné rekrutim t& stafit té ri.

Departamenti prezanton nevojat pér staf akademik, mbi bazén e ngarkesés
mésimore dhe numrin e studentéve t& planifikuar, harton kriteret referuese
dhe pasi miratohen nga Fakulteti, publikohen né fagen e internetit t&
institucionit dhe mediat audiovizive e t& shkruara. Cdo kandidaturé pér
pezicionet e hapura vlerésohet nga njé Komision, i cili pérbéhet nga drejtues
té Rektoratit, Fakultetit, Departamentit dhe titullarit t& 1&ndés q& do japé
mésim.

Zyra e Burimeve Njerézore disponon t& gjithé informacionin e nevojshém
lidhur me procedurat e rekrutimit t& personelit. Departamenti pércakton
kriteret specifike dhe t& pérgjithshme pér vlerésimin e kandidatéve pér
personel akademik

RVB; Shénimet ¢ vizitave n& UMT

Kriteri 4. Institucioni ndjek
procedura rekrutimi dhe
vlerésimi, mbéshtetur né kritere
t& pérgjithshme dhe specifike t&
shpallura e qé garantojné
pérzgjedhjen e personelit me
nivelin e duhur t& kualifikimit
dhe né pérputhje me natyrén,
strukturén, modulet dhe
pérmbajtjen e programit t&
studimit.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Nga RVB dhe takimi me pérgjegjésin e departamntit, GVJ Konstaton se
nevojat pér rekrutim t& personelit akademik i paraget Departamenti q&
mbulon programin e studimit. Nevojat mbé&shteten né shpérndarjen sa mé
eficente t& ngarkesés mésimore t&€ 1éndéve t& kurrikulés konkrete. Pra,
personeli i rekrutuar lidhet konkretisht me pérballimin sa mé t& ploté t&
ngarkesés sé [éndéve, pér té cilat ka edhe pérvojén edhe njohurité e duhura
qé garantojné zhvillimin me cilési t& procesit mésimor dhe angazhim né
punén kérkimore shkencore.

RVEB; Shénimet e vizitave né UMT

Standardi IV.2

Institucioni i arsimit té larté ka pérgjegjésiné primare pér cilésiné e personelit ¢ mbulon
programin e studimit dhe mbéshtetjen pér kryerjen e detyrave né ményré eficente dhe

efektive

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni
angazhohet pér krijimin e
mjedisit dhe mundésive t&
pérshtatshme dhe t& barabarta
pér kryerjen e detyrave t&
personelit né ményré
profesionale.

Gjaté vizités né UMT, GVIJ vizitoi ambientet baz€ si t€ infrastrukturés
administrative ashtu edhe t& asaj mésimore e kérkimore-shkencore. Gjaté
kétyre vizitave, bazuar edhe né t&¢ dhénat e RVB, GVIJ gjeti g€ t& gjitha
ambientet e véna né dispozicion t& aktivitetit universitar ishin me kushte t&
mira. Auditorét, klasat pér seminaret e ushtrimet si dhe laboratorét kishin
paisjet e nevojshme pér nj'é aktivitet normal mésimor dhe njé kérkim
optimal shkencor. Edhe ambientet e tjera si zyra, mjedise ¢lodhése, koridore
etj, kijionin mjedis t&€ k&éndshém dhe funksional. Hapsirat ishin t& bollshme, |
me ndrigim t& miré me kondicionierg pér kondicionimin e temperaturave.
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Aneksi 30: Asetet Infrastrukturore te UMT, RVB, Shénimet e vizitave né
UMT

Kriteri 2. Institucioni
angazhohet pér kualifikimin e
vazhdueshém dhe zhvillimin e
métejshém profesional t&
personelit q& mbulon dhe
administron programin e
studimit.

Nga dokumentat q& na vuri né dispozicion UMT (DVV) si dhe protokolli i
vizitave né institucion, GVJ u informua pér metodat dhe procedurat q€
ndigen né kété institucion me qéllim kualifikimin e vazhdueshém dhe
zhvillimin e métejshém profesional t& personelit q& mbulon dhe
administron programin e studimit. GVJ konstaton q& ményrat e ndjekura
kryesisht jané:

- Realizmi i leksioneve t& hapura me personalitete nga fushat
inxhinierike.
- Programet e mobilitetit né kuadér t€ programeve ndérkombétare,
kryesisht atyre Erasmus+.
Tabela 6 Cilésia e Stafit Mésimdhénés pér PS; RVB; Shénimet e vizitave
né UMT

Kriteri 3. Institucioni organizon
programe specifike pér metodat
inovative t& mésimdhénies e
pérdorimit t& teknologjive t&
reja, pér kualifikimin e
métejshém profesional &
personelit akademik e t&
personelit mésimor-shkencor.

Institucioni, edhe né kuadér té situatés sé krijuar pér té gjithé arsimin e larté
né vend si pasojé e pandemisé Covid-19, ka organizuar, udhézuar dhe véné
né. eficiencé metodat e mésimdhénies né distanc€. N& veganti, stafi
akademik &shté udhézuar né pérdorimin me efikasitet t& burimeve
elektronike/informatike me ané t& platformés GoToMeeting. Stafi
akademik dhe ai ndihmés akademik kané formimin e duhur né pérdorimin
me efikasitet t& ambienteve laboratorike dhe formave t& pércjelljes sé dijeve
népérmjet tyre.

Giithsesi, nuk rezulton q& institucioni té& keté organizuar trajnime specifike
né lidhje me kualifikimin e stafit pér hartimin dhe shkrimin e projekteve.

Aneksi Nr. 20 - Udh&zues pér pérdorimin e Strukturés s€ teknologjisé sé
informacionit; Aneksi 3 Plani strategjik i UMT; Aneksi 80.Politika ¢
cilesise te Universitetit Metropolitan Tirana; Aneksi 38 Raport per metodat

innovative; RVB; Shénimet e vizitave né U MT

Kriteri 4. Institucioni déshmon
njé angazhim optimal t&
burimeve njerézore pér
pérmbushjen e objektivave t&
programeve té studimeve t&
ciklit t& paré.

GVJ bazuar né takimin me personelin akademik, u informua se ngarkesa e
tyre né auditor ashtu edhe ajo jashté auditorit jané optimale dhe u lejon atyre
pérmbushjen e t& gjitha objektivave t& programit t& studimit Bsc né
Inxhinieri Software.

Megjtihaté, bazuar né informacionin e paragitur nga institucioni, n&

hartimin e RVB-sé& dhe né veganti t& tabelave sasiore shogéruese, vihet re
njé mos pérputhje mes tyre. :

Té dhénat e tabelés 6.1, tabelés 7 dhe tabelés 12.1 pér vitin akademik 2020-
2021 nuk pérkojné mes tyre.

Nése i referohemi t& dhénave sasiore raporti PAE/PAK pér stafin akademik
t& angazhuar né két€ program studimi vérejmé se né tabelén 6.1 paragitet si
raport 10/5, n& tabelén 7 si 9/5 dhe né tabelén 12.1 si 11/4. N& tabelén mé
poshté paragqitet e pérmbledhur analiza nga tre tabelat e sipér pérmendura

pér vitin akademik 2020-2021:

Personeli i

o Tabela 6.1
angazhuar né

Tabela 7 Tabela 12.1

7
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zhvillimin e
programit té PAE PAK PAE PAK PAE PAK
studimit
Prof Dr
Prof.Assoc
Dr/PhD
Msc

Ne total 10/5 9/5 11/4
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Bazuar né tabelén e mé sipérme, eksperiencén e institucionit. q& prej
themelimit t& tij dhe numrit t& larté t& programeve t& studimit q& ofron, GVJ
nuk priste t& gjente mospérputhje sasiore t& késaj natyre. N& veganti, duke
qené ky program studimi q& nuk ka diplomuar akoma brezin e tij t€ pare, t&
dhénat pér tu pérpunuar edhe pér institucionin duhej t& ishin t€ qarta dhe pa
shumé ndryshime.

Pér sa mé sipér, mund t& theksojmé se pér vitin akademik 2018-2019 ka
qené aktiv vetém viti i paré akademik, n& vitin akademik 2018-2019 kan&
qené aktiv viti i paré dhe viti i dyt&, dhe né vitin akademik 2020-2021 kan&
qené aktiv té tre vitet akademike, pasi brezi i paré i regjistruar né két€
program studimi né vitin akademik 2018-2019 ka arritur né vit t€ fundit. -

Gjithashtu, vérehet se né 1éndét e vitit t& paré (t€ cilat jané zhvilluar tre heré
pér kété program studimi), stafi akademik &shté ndérruar. Edhe pse stafi
akademik ka formimin e duhur, ndérrimi i tyre n& njé periudhé kaq t€
shkurt&r nuk ndihmon rritjen e cilésisé. ’

N& vijim té analizés sé tabelés 4 né RVB, pér vitin akademik 2020-2021, t&
pakté 3 personel akademik efei.iiv kané njé ngarkesé akademike jo n&
pérputhje me Udhézimin e Ministris§ pérgjegjése pér arsimin. Né veganti,
udhézimi Nr. 29, dt. 10.09.2018 i ndryshuar me udhézimin nr. 37, daté
04.12.2018 pér "Veprimtaring dhe ngarkesén mésimore t€ personelit
akademik né institucionet e arsimit t& larté". Rezulton staf akademik
efektiv i mbingarkuar dhe qé angazhohet né 7, 8 apo edhe 10 Iéndé
brenda institucionit, né kundérshitm me udhézimin e sipér pérmendur.

Bazuar né kété udhézim, stafi akademik ngarkesa e ploté vjetore pérmban
deri né 3 16ndé/module né semestér, pér njé total maksimumi prej 6 léndésh
ose module né vit akademik.

Referuar dokumentacionit né dosjen e vlerésimit t& jashtém, pér ngarkesén
e personelit akademik vetém né njésing kryesore, Fakulteti i Shkencave
Kompjuterike dhe IT, pér vitin akademik 202-2021, vérejmé se:

Nr. Léndé ose module

Nr. Personel t& mbuluar nga i njgjti | Konform Udhézimit
akademik . personel akademik né 29/2018 i ndryshuar?
FSHKIT
8 1 PO
6 2 PO
8 3 PO
6 4 PO
6 ' 5 PO
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6 6 PO
2 7 JO
1 8 JO
0 9 PO
2 10 JO

Né kété dokument nuk paragitet angazhimi i kétij stafi akademik né
programe t€ tjera studimi t& ofruara nga institucioni jashté njésisé kryesore
pérgjegjése pér kété program studimi.

NE két€ ményré nuk &shté e mundur t& gjykohet né térésiné e ngarkesés sé
stafit akademik, jo vetém né& kété program studmi, por né t& gjitha
programet e ofruara nga institucioni. Nése ky staf akademik do té
angazhohej edhe n& programe t& tjera studimi jasht& njésisé kryesore,
ngarkesa totale do t& ishte e dhe mé e larté se ato t& faktuara né tabelén mé
Sipér.

Referuar planit mésimor t& paraqitur né tabelén 10 né RVB, Planit mésimor
t€ lidhur me personelin akademik né tabelén 12.1 dhe ngarkesés sé
personelit akademik t& paragitur né tabclén 4, vérejmé se:

Kéto tabela nuk pérputhen né ngarkesé t¢ stafit akademik apo edhe né

*..| angazhimin e personelit me kualifikimin Msc né zhvillimin ¢ leksioneve.

Vérehet gjithashtu, se pér disa 1éndé t& cilat kané né syllabuset pérkatése &

| péreaktuar lektorin dhe asistent lektorin, por anjé prej tyre nuk paragqitet té

keté ngarkes€ né kété program studimi sipas tabelés 4. Pra ka léndé pér t&
cilat nuk mund t& vlerésojmé se kush zhvillon aktivitetet didaktike
pérkatése.

| Gjithashtu, referuar tabelés 12, véreimé se té gjithé ngarkesén didaktike t&

njé lénde e mbulon t& ploté (60 oré mésimore) asistent lektori, ¢ka &shi né
kundérshtim me pohimet ¢ institucionit ku asistent lektori angazhohet
vetém né seminare/laboratoré.

| Ka léndg, referuar po tabelave 4, 12 dhe syllabuseve, ku titullari rezulton

vetém me 30 or€ ngarkesé né kété 1éndé n& kété program studimi, por pa
dhené t¢ dhéna t€ tjera se kush &shté lektori/asistent lektori g& mbulon
pjesén tjetér t& 1éndés.

Paragiten léndg t€ cilat referuar tébelés 4 zhvillohen 50% nga lektori dhe
50% nga asistent lektori pér kété program studmi, por nése i referchemi

| tabelés 12, pér t€ nj&jtén 1&ndé dhe t& njgjtin vit akademik, paraqitet si léndé

e zhvilluar nga nj€ lektor tjetér né masén 100%. Lektor gé gjithsesi nuk
pérkon me até t& deklaruar né tabelén 4.

Pa i detajuar t€ gjitha mospérputhjet e léndéve, lektoréve, asistent-

lektoréve, oréve etj., ne si GVJ, udhézojmé institucioni né hartimin me
efektivitet dhe saktési dokumantacionin zyrtar té kérkuar pér
vlerésimin e cilésis€ sé programit té studimit.

Me té dhénat n€ dispozicion, mund té themi qé stafi akademik ka njé
ngarkesé t¢ larté dhe me njé numér maksimal léndésh qé bie né
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standardit

Shkalla e pérmbushjes s¢ [

|

kundérshtim me udhézimet pérkatése té ministrisé pérgjegjése pér
arsimin.

Institucioni té garantojé zbatimin e akteve ligjore né fuqi pér
ngarkesén né léndé/module pér stafin akademik té pérfshiré né kéte

program studimi por jo vetém.

Institucioni té paragesé té sakté dhe né pérputhje me realitetin té
dhénat sasiore pér té vlerésuar pérmbushjen e Kritereve dhe
standardeve té cilésisé.

Paragqitja e tyre té plota dhe t& sakta ndihmojné institucionin pér t&
vlerésuar me obiektivitet pikét e dobéta dhe pikét e forta dhe pér
pérmirésime n& vazhdim si institucioni por edhe si oferté akademike
dhe pércim té dijeve tek studentét.

RVB; Shénimet e vizitave né UMT, Aneksi 25. Ngarkesa mesimore per
programin e studimit; Tabelat perkatese per programin: Ngarkesa totale ¢
PA té programit né nj¢ vit akademik

R

Standardi IV,3

Kriteret

Institucioni i arsimit t& larté ‘
pérshtatshme pér realizimin e procesit mésimdhénés t&€ programeve té studimit dhe pér formimin
praktik, té posagme sipas nityrés dhe fushés sé programit/eve t& studimit ‘ - '

vé né dispozicion mjedise mésimore dhe infrastrukturén e

°

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni siguron
mijediset e mjaftueshme dhe t&
pérshtatshme mésimore per
zhvillimin e veprimtarisé
mésimdhénése teorike, né varési
t& numrit t& studentéve, grupeve
mésimore, né pérputhje me
natyrén specifike t& programit {&
studimit dhe moduleve
pérkatése.

UMT vé né dispozicion té realizimit t& aktivitetit mésimor, kérkimit shkencor
dhe administrimit t& tij dy godina me sipérfaqe respektive 2347 m? dhe 2490 m*
Ambientet e véna né dispozicion shfrytézohen si:

—  Auditoré m&simi

—  Studio/Atelie

—  Ambiente pér aktivitete promovuese

— Laboratoré

— Ambiente pér kérkimin shkencor

— Ambiente shérbimi si (biblioteké, salla interneti, fotokopjime, salla
studimi, zyra pér informim t& studentéve si dhe ambiente ndihmése t&
tilla si koridoret, ballkonet tualete)

Pyetjes pér shfrytézimin e kapaciteteve qé ofron institucioni, grupi i NJSBC iu
pérgjigj se kapacitetet e ofruara pérmbushin kérkesat ligjore dhe standardet e
vendosura. Kjo &shté déshmuar edhe né vlerdsimet pér akreditimin e
institucionit. '

GV]J, gjaté vizités né institucion, i vizitoi t& gjitha kéto ambiente dhe konstaton
qé ato jang t& pérshtatshme per zhvillimin e veprimtaris¢ mésimdhéndse teorike.
Megjithaté, GVJ nuk ka t& dhéna t& plota né lidhje me shfrytézimin e kétyre
ambienteve edhe nga programet e tjera t& studimit t& ofruara nga institucioni.
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Besojmé se ky kriter vlerésohet né térési gjaté akreditimit institucional dhe jo
atij t& nj& programi studimi.

Aneksi 30 Asetet Infrastrukturore akademike, tabela per Numrin ¢ studentve te
regjistruar per here te pare; RVB; Shénimet e vizitave né UMT;

Kriteri 2. Mjediset mésimore si
klasa, laboratorg, studio e
mjedise & tjera, jan€ t& pajisura
me pajisje elektronike dhe t&
teknologjisé sé informacionit, q&
garantojné realizimin e procesit
mésimor teorik e praktik, pérmes
pérdorimit t& metodologjive €
teknologjive bashkékohore t&
mésimdhénies-mésimnxénies.

Gjaté vizités ng UMT, GVJ vizitoi mjediset mésimore ku zhvillohej procesi pér
realizimin e programit né vlerésim té tilla si: auditoret, laboratorét, studiot,
ambientet e shérbimit etj dhe konstaton g€ ato jang t& pajisura me mjete tilla
si kompjutera, software profesionalg, projektor etj. t& cilat garantojné realizimin
e procesit mésimor teorik e praktik, pérmes pérdorimit t& metodologjive €
teknologjive bashkékohore t& mésimdhénies-mésimnxénies.

Aneksi 38 Raporti mbi metodat innovative né procesin e mésimdhénjes, aneksi
73, RVB, Shénimet e vizitave né UMT

Kriteri 3. Laboratorét, studiot,
ateliets apo mjediset e tjera,
sipas natyrés specifike t&
programit, pérmbajné aparaturat
dhe mjetet e nevojshme e t&
pérshtatshme pér plotésimin e
kérkesave t&€ moduleve, aftésimit
teorik e praktik dhe t&
objektivave formues té
programit t& studimit né térési.

Gjaté vizités né¢ UMT, GVJ konstatoi se ka paisje t& tilla si video-projektor,
laborator kompjuterik t& cilét jané funksional dhe né funksion t& programit t&
studimit. Po késhtu GVJ vizitoi edhe laboratoret e institucionit t& véna né
dispozicion dhe t& deklaruara pér programin nén vlerésim. Té gjithe kéto
laboratore ishin vendosur pajisjet dhe teknologjité e nevojshme né shérbim t&
prdcesit t& mésimdhénies dhe atij t& kérkimit shkencor.

DVV; RVB: Shénimet ¢ vizitave né UMT

Kriteri 4. Institucioni, siguron
sé paku njé laborator t€
teknologjisé sé informacionit, t&
pajisur me programe
profesionale sipas natyrés s
programit/ eve t& studimit q&
ofron.

"Kriteri 5. Institucioni garanton,
me kapacitetet g€ zot€ron
dhe/ose né bashképunim me
institucione dhe subjekte t€ tjera,
qé mjediset t€ jené t&
mjaftueshme, t& pérshtatshme
dhe t& posagme pér zhvillimin e
praktikave profesionale dhe
veprimtarive t€ tjera praktike.

| Shkalla e pérmbushjes s&
standardit ‘

GV vizitoi laboratoret e dedikuar t& programit Bachelor né Inxhinieri Software
dhe konstatoi gé ato ishin t& paisur me kompjutera t& pérshtatshém dhe kishin t&
instaluar program . profesionale € lidhura me pérdorimin e teknologjive
bashkékohore t& fushés sé komjuterave

Aneksi 30: Asetet Infrastrukturore akademike, Aneksi 70 Lista e laboratoreve
ne funksion te programit te studimit; RVB; Shénimet e vizitave né¢ UMT

GVJ, mbéshtetur né RVB dhe vizitén né institucion konstaton q¢ UMT, kryesisht |
me kapacitetet q€ zotéron (laboratore) por edhe né bashképunim me institucione
t& tjera (kryerjen e praktikave mésimore, internshipet) garanton mjedise t&
mjaftueshme, t& pérshtatshme dhe t€ posagme pér zhvillimin e praktikave
profesionale dhe veprimtarive & tjera praktike.

Aneksi 30: Asetet Infrastrukturore akademike, Aneksi 70 Lista ¢ laboratoreve
ne funksion te programit te studimit; RVB; Shénimet e vizitave né¢ UMT

Standardi TV.4

S EEEE e

Institucioni i arsimit té larté vé né dispozicion té studentéve mjedise mbéshtetése te mésimnxénies,

bibliotekén, mjedise (€ posagme té mésimnxénies dhe literaturén e nevojshme né mbéshtetje té

Kriteret‘ .

procesit té mésimnxénies pér studentéx pregramit té studimit

s e s e o e ot T
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Kriteri 1. Institucioni vé& né
dispozicion t& studentéve
bibliotek&n mésimore, duke
garantuar mundésing e
shfrytézimit né ményre t&
barabarté nga studentét e
programit t& studimit.

Referuar RVB, Rregullores s¢ UMT, rregullores s& bibliotekés dhe takimeve te
zhvilluara, rezulton se: Biblioteka e UMT ofron shérbim falas pér studentét,
personelin mésimdhénés e administrativ, si dhe persona té tjeré, né pérputhje me
rregulloren e bibliotekés si me personel ashtu edhe online. Bazuar né rregulloren
¢ UMT-s& biblioteka shkencore e Universitetit &hté biblioteké publike q& mund
t& pérdoret edhe nga lexues té tjeré. Ajo ka né fondin e saj tekste mésimore bazé
si dhe libra e revista né gjuhén shqipe dhe t€ huaj.

Gjaté vizités né institucion GVJ vizitoi bibliotekén e “Universitetit Metropolitan
Tirana”, e cila ofronte kushte pér akses t& barabarté, e pa pagesé pér té gjithé
studentét. Biblioteka ishte e pajisur me PC, ku mundésohej pérdorimi i
literaturés né format elektronik pa kufizim nga studentét si dhe i programeve
kompjuterike.

GVJ gjaté vizités né institucion konstatoi se ambienti i bibliotekés ka hapésira t&
kufizuara dhe t& pamjaftueshme pér & plotésuar nevojat e institucionit dhe
programeve t& studimit q& ofron. N& veganti, mungon hapésira né dispozicioni
pér té& shtuar literaturé té re.

Biblioteka gjithashtu kishte njé numér t& ulét t& literaturés né dispozicioni. N&
bibliotek# ishin sistemuar si literaturé shtesé edhe punimet e diplomave t€ vet
studentéve t& kétij institucioni. GVJ mendon se punimet e vet studentéve, edhe
pse mund t& kend njé pérmbajtje cilésore, nuk mund t& zévendésojné literatura e
miréfillta t& publikuara nga shtépi botuese prestigjoze.

Aneksi Nr.30. Asetet Infrastrukturore, akademike UMT ; RVB; Shénimet e
vizitave né UMT

. Kriteri 2. Biblioteka duhet t&

jeté e pajisur me literaturé fizike,

si: tekste mésimore bazg,
literaturé ndihmése, e
mjaftueshme né gjuhé shqipe
dhe t& huaja, libra apo revista
shkencore t& nevojshme, t&

mjaftueshme dhe e pérshtatshme

pér mbulimin e t& gjitha
moduleve e veprimtarive
mésimore sipas natyrés e
specifikés s& programit &
studimit.

Progami i studimit “Bachelor né Sof: ~are Engineering” zhvillohet né gjuhén
angleze. Literatura e detyroueshme dhe ajo e rekomanduar jané kryesisht né
gjuhén angleze. Megjithaté sikurse &shté evidentuar edhe nga syllabuset e
léndéve, literatura nuk éshté e azhornuar né 5 vitet e fundit. Né disa raste €shté
edhe mé e vjetér se 10 vite.

N&' biblioteké gjenden edhe tekstet mésimore, dispencat apo materialet e
realizuara nga pedagogét e léndéve. Gjithashtu né biblioteké gjenden edhe
punimet e diplomave t& studentéve t& diplomuar né kétg institucion.

N& DVJ nuk &shté véné né dispozicion njé listé me literaturén fizike q€ gjendet
né bivlioteké né funksion té kétij programi studimi.

Sidogofté, duke konsideruar qé& procesi i botimeve e publikimeve t& rezultateve
(& studimeve e t& kérkimit shkencor &shté njé proces tejet dinamik dhe me prurje

& madhe né literaturg, mbetet detyré e vazhdueshme e institucionit pasurimi né

vijimési i fondit t& bibliotekés.

RVB; Shénimet e vizitave né¢ UMT

Kriteri 3. Institucioni duhet t&
krijoj# kushte pér akses &
barabarté e pa pages€ pér
studentét né bibliotekat on-line
té fushés s& programit t&
studimit.

GVJ konstaton se Universiteti Metropolitan Tirana ofron platformén
“edudschool”. Népérmjet kétij aplikacioni studentit i mund&sohet aksesi né
leksione dhe materialet e ndryshme didaktike q& jané né pérputhje me syllabuset

| 1endore t& Universitetit. Studentet konsultohen me leksionet né kohé reale. Ata

kané akses edhe né adresa online t& cilat shfrytézohen si biblioteka elektronike
té tilla si: . ‘ ' ‘ :
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www.doaj.org
www.cutenberg.org

www.freetechbooks.com

www,thefreelibrary.com
Megjithaté, pérmbajtja e kétyre bibliotekave elektronike nuk &shté né pérputhje
me argumentat e kétij programi studimi apo né cilésiné e duhur pér njé program
té tillg. N& shumicén e rasteve né kéto biblioteka, jané t& indeksuar materiale t&
disponueshme pa pagesé dhe jo gjithmoné t& vlerésuara si literaturé cilésore.
kryesisht t& vjetér dhe jo

Edhe aksesi né to pa pagesé eealizohet pér literaturé
koherente me objektivat e kétij programi studimi.

Pér qéllimiet e kétij programi studimi, dhe evolucionin e shpejté né teknikat dhe
gjuhét e programimit dhe t& inxhinierisé sé softuerit, duhet q& institucioni t&
garantojé akses né biblioteka q& paragesin literaturé t& azhornuar dhe né
funksion té& kétij programi studimi.

RVB: Shénimet e vizitave né UMT

Kriteri 4. Biblioteka duhet t&
jeté e pajisur me programe
kompjuterike dhe pajisje té tjera
teknike q& munugsojné
shfrytézimin pa kufizime nga
ana e t& gjithé studentéve.

Gjaté vizités né bibliotekén e UMT, GVIJ konstatoi qé ajo ishte e paisur me
programe kompjuterike q& aksesonin t& gjithé fondin e bibliotekés dhe
muhdésonin shfrytézimin pa kufizime nga ana e t& gjith& studentéve.

RVE: Shénimet e vizitave ngé UMT

Kriteri 5. Institucioni duhet t&
hartoj& e zbatojé nj€ plan t&
detajuar pér shtimin e zérave té
bibliotekés, pérdité-imin e fondit
ekzistues né mbéshtetje t€
programit.

Referuar GVB dhe takimeve ne UMT, GVJ konstaton qé UMT planifikon
shtimin e zérave & literaturés ng biblioteké dhe pérditésimin e fondit ekzistues
né mbéshtetje & programit té studimit, duke bashk&punuar ngushtésisht me
personelin akademik n& plotésim t& nevojave te tij. Meg; thaté né DVI nuk ka
njé plan pér shtimin e fondit t2 biblictekés pér periudhén né vijim.

[ Kriteri 6. Biblioteka duhet t&
vihet ng dispozicion t&
studentéve né orare shérbimi q&
jang né pérshtatje me oraret
zhvillimit t& procesit mésimor
dhe pértej tyre, né pérgjigje edhe
t& nevojave, numrit t€ studentéve
dhe kapacitetit t& saj.

[imﬁdafdit

“Shkalla e pérmbushjes sé ‘

W& RVB si dhe gjaté vizités né bibliotekén e UMT, GV konstaton gé biblioteka
u vihet n& dispozicion studentéve né orét 08.30 deri né 20.30 (nga e héna deri t&
premten) dhe nga ora 09.00 deri né orén 13.00.

Studentét e kétij programi studimi, ndoshta edhe prej kushteve t& zhvillimit t€
aktiviteteve didaktike online t& kushtézuar prej pandemisé Covid-19, nuk kané
pérdorur shérbimet e bibliotekés. '

RVB: Shénimet e vizitave né UuMT

[ Standardi IV.5

Institucioni i arsimit (¢ larté disponon njé sistem t& brendshém t& menaxhimit institucional dhe
‘ t¢ administrimit, informimit dhe monitorimit t& aktivitetit akademik,
ér programeteysft:udimi‘tﬂ«,u _ - .
Vlerésimi i ekspertéve
Nga dokumentacioni i DVV, takimet me
administrativ, GVJ konstaton se Universiteti Metropolitan Tirana, pérdor dhe

e vé até né dispozicion
financiar e administrativ p
Kriteret
Kriteri 1. Institucioni
disponon sistem t& menaxhimit

stafin akademik, studentét, stafin
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népérmjet & cilit administron
t& gjithé informacionin q&
lidhet me studentét dhe
aktivitetin e tyre nga
regjistrimi deri né diplomim né
programin e studimit.

zhvillon vazhdimisht sistemet e informimit. UMT dispon sistemin € tij
funksional edudscools, t& pérshtatur me € gjitha clemenetet e specifikat qé ka
UMT dhe programet g€ ofron.

UMT &shté pjesé e Rrjetit Akademik Shqiptar (RASH) dhe QSHA. Népérmjet
platformave qé ofrojné kéto struktura realizohet procesi i aplikimit dhe
regjistrimit on-line t& kandidatéve (maturantéve U-Albania) né programet €
UMT-sg, si dhe mattikullimi i studentéve bazuar né t& dhénat e detajuara t€
pércjella nga UMT-ja.

Gjithashtu, UMT pérdor shérbimet e “ASCAL Management System” (AMS)
népérmjet & cilit administrohen dhe menaxhohen t& gjitha informacionet
elektronike qé& lidhet me t& dhénat € institucionit, strukturén akademike,
kualifikimet dhe t& dhéna t& tjera té cilat pérditésohen né koh& reale.

Institucioni, menaxhon njé cikl&l t& ploté t& njé studenti: regjistrimin, vlerésimet
e studentit deri né diplomim, transferimin e studimeve té studentit, pagesat etj,
né format hard copy dhe elektronik (népémjet sistemit edudschools etj).

Aneksi 73. Metoda inovative te mesimdhenies ge permiresojne angazhimin ¢
studenteve Aneksi Nr. 20 ~Udhézues pér pérdorimin e strukturés se teknologjisé
<& informacionit 37. Nderfaqe classroom € nje pedagogu: RVB; Shénimet €
vizitave né UMT;

Kriteri 2. Sistemi i brendshém
i menaxhimit administron
informacionin,
dokumentacionin dhe
aktivitetin e personelit
akademik, personelit ndihmés
akademik, personelit
administrativ dhe partneréve t&
angazhuar né& realizimin e
programit.

UMT pérdor platformén odudschool e cila éshté njé sistem i integruar pér
menaxhimin e mésimdhénies dhe shérbimeve drejtuar studentéve nga aplikimi,
jeta universitare, e deri né mbrojtjen e diplomés. N& t& jané té pérfshira- module
qé mundésojne menaxhimin e procesit mésimor, zhvillimin, planifikimin dhe
mena~himin e llojeve t& aktiviteteve t& ndryshme, etj.

Gjithashtu, komunikimi si brenda institucionit ashtu edhe jashté tij realizohet me
anté t& postés elektronike né domain @umt.edu.al me t€ cilin gshté pajisur i
gjithe personeli akademik, ndihmésakademik, personelit administrativ, si dhe
studentét.

Aneksi 73. Metoda inovative te mesimdhenies ge permiresq}n@.angazhimin e
studenteve Aneksi Nr. 20 ~Udh&zues per pérdorimin e strukturés se teknologjisé
sé informacionit 37. Nderfaqe classroom e nje pedagogu, Faqja zyrtare € UMT

https://umt.edu.a%/; RVB: Shénimet e vizitave né UMT:

“Kriteri 3. Sistemi i
menaxhimit siguron akses t&
dedikuar né informacione e
dokumente pér t& gjithé
personelin dhe studentt e
programit t& studimit.

Kriteri 4. Sistemi i
menaxhimit ka t€ integruara
platforma dhe module q&
mundésojné forma t&
komunikimit interaktiv dhe
shkémbimit t& informacionit
ndérmjet personelit dhe
studentéve.

L

Té gjitha metodat e pérdorura t& ruajtjes dhe shkémbimit té informacionit
administrohen nga personi pérgjegjés i sektorit t& teknologjisé dhe informacionit
né nivel rektorati si dhe nga drejtoria e komunikimit, t& cilét jané njékohésisht
pérgjegjés per siguriné’ve informacionit dhe ruajtjen e tij. - ‘
Né UMT ka rrjet t& brendshém t& lidhur me internet pér stafin akademik,
sekretariné mésimore dhe studentét. ; :

Institucioni ka siguruar pér punonjésit akademiké dhe jo akademiké
infrastrukturén e nevojshme pér pérmbushjen e detyrave (& tij, si pajisje
kompjuterike dhe shérbime interneti, pajisje té tjera t& réndésishme si printer,
fotokopje, skaner, efj. '

GVJ konstaton q& sistemi edudschools pérmbush kérkesat pér komunikim
interaktiv dhe shkémbim t& informacionit ndérmjet personelit dhe studentéve.
Po ashtu rrjeti i brendshém (Intranet) qé lidh me internet stafin akademik,
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Kriteri 5. Sistemi i
menaxhimit garanton
monitorim né kohé reale t&
akiivitetit akademik e
administrativ dhe mundéson
raportime individuale dhe t&
dhéna né kohé reale pér
organet drejtuese dhe titullarét.

sekretariné mésimore dhe studentdt éshté njé rrjet shumé i dobishém pér
shkémbime edhe konfidenciale, t& nevojshme pér mbarévajtjen e procesit
mésiomor dhe administrativ.

Gjithsesi, edhe gjaté vizités né institucion, i gjithé dokumentacioni n& funksion
t¢ programit t& studimit dhe jo vetém, ruhet dhe administrohet ng& formé
shkresore konform legjislacioneve né fuqi pér ruajtjen dhe arkivimin e
dokumentacionit.

Aneksi 73. Metoda inovative te mesimdhenies ge permiresojne angazhimin e
studenteve Aneksi Nr. 20 —~Udhézues pér pérdorimin e strukturés se teknologjisé
58 informacionit 37. Nderfaqe classroom e nje pedagogu, Fagja zyrtare e UMT

https://umt.edu.al/; RVB; Shénimet ¢ vizitave né UMT:

Kriteri 6. Informacionet q&
lidhen me programet e
studimit, personelin akademik,
aktivitetet e ndryshme,
publikohen né fagen e
internetit né t& paktén dy gjuh&
ku t& paktén njéra prej tyre
gshté gjuha shqipe.

Shkalla e pérmbushjes s¢
standardit ‘ ‘

GVJ konsultoi fagen zyrtare te UMT, ku afishohen t€ gjitha informacionet q&
lidhen me programin e studimit, personelin akademik, aktivitetet e ndryshme
dhe konstatoi q& ato publikohen né dy gjuhé: shqip dhe anglisht.

Fagja Zyrtare (https://umt.edu.al/)

Standardi IV.6

Institucioni i arsimit t€ larté garanton fin
realizimin e procesit mésimor-kérkimor, mbarévajtj

‘e studentéve.
Kriteret

Kriteri 1. Institucioni harton
njé raport financiar té kostove
t& programit t& studimit dhe
planin pér mbéshtetjen
financiare t& nevojshme pér
mbarévajtjen e prograniit t&
studimit pér t& paktén njé cikel
té ploté studimi.

ancimﬁ. dhe mbéshtetjen financiare t& nevojshme pér
jen e programit & studimi¢ dhe mbéshtetjen

L
Vlerésimi i ekspertéve ‘
Bazuar né RVB dhe vizitén né Instituci
njé kontabél i miratuar dhe i regjistruar pér situatén financiare e cila b&het mbi

bilancin e ¢do viti kalendarik (janar-dhjetor).

on, UMT bén njé audit t& pérvitshém nga

Raporti i auditit, i depozituar né QKB, pérmban t& gjitha detyrimet dhe t&
ardhurat sipas bilancit t& institucionit.

Gjithashtu institucioni harton njé raport t& pérgjithshém dhe jo vetém financiar i
cili depozitohet né institucionet pérkatése (ministria pérgjegjése pér arsimin)
sipas akteve ligjore né fuqi. :

Administratori i UMT pérgjigjet pér realizimin e planit financiar dhe raporton
né Bordin e Larté Drejtues pér veprimtariné ekonomike-financiare.

Megjithaté GVJ nuk ka né dispozicion njé raport t€ detajuar ekonomik/financiar
pér kété program studimi. Megjithaté, mendojmé se bazuar né strategjiné e
zhvillimit t& institucionit, UMT garanton nevojat financiare pér mbulimin e kétij
programi studimi.

Aneksi 35 — Raporti vjetor i aktivitetit mésimor, kérkimor dhe financiar; Aneksi
Nr.40, Shpenzime dhe te ardhura né 3 vitet fundit; RVB: Shénimet e vizitave
né UMT
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Kriteri 2. Plani i financimit t&
njé programi studimi duhet t&
pérmbajé financimin e
burimeve njerézore né shérbir
t& realizimit t& programit,
shpenzimet operative pér
mirémbajtjen e mjediseve dhe
teknologjive mbé&shtetése t&
procesit mésimor, shpenzimet
pér bibliotekén dhe pasurimin
e literaturés ¢ aksesin né
bibliotekat on-line, detyrimet
financiare, grantet vendése apo
t€ huaja té pérfituara dhe
kontratat e shérbimeve t&
lidhura né funksion t&
realizimit t& programit t&
studimit dhe zéra t& tjeré sipas
natyrés specifike t& tij.

N& dispozicion t& GVJ nuk &shté vendosur njé raport financiar i detajuar pér
program studimi apo njé plan financimi & tij. Ajo q& disponohet &shté né nivel
institucioni ku detajohen shpenzimet t& ndara né zérat kryesor.

Gjithashtu, pér pjesén e té ardhurave, ato paragiten né nivel institucioni si né
tabelén 18 né¢ RVB.

Né dokumentet mbéshtetése pér planin e financimit t& institucionit paraqiten
edhe tarifat p&r shkollimin prané njésive kryesore apo t& programeve té studimit
né nivel master.

Nuk paragiten t& dhéna t& pérpunuara pér vlerésimin e mbéshtetjes financiare
pér kété program studimi, pérfshiré kétu burimet njerézore t&€ pérfshira,
shpenzimet operative, pasurimin e bibliotekés etj.

Gjithashtu, auditi financiar pérfshin vit kalendarik, ndérsa cikli i studimeve &shté
me vit akademik.

Megjithaté, duke paré né térési, bilancin pozitiv t& institucionit, gjykojmé se
garanton financimin e njé cikli t& ploté t€ studimeve.

Sugjerojmé institucionin qé t& hartojé raport t& detajuar si dhe njé plan t&
zhvillimit t& métejshém & programit t& studimit dhe mbéshtetjen e tij. Plani
duhet & marri né konsideraté zhvillimn e vrullshém té& fushé s& studimit né

| inxhiniering e softuerit. Pér kété t& hartojé plan t& qarté pér financimin e

burimeve njerézore, bazés laboratorike (softuer dhe harduer)

Aneksi 41. Buxheti UMT Procedura e miratimit dhe hartimit per 2019; Aneksi
55 — Raporti vietor i aktivitetit mésimor, kérkimor dhe financiar; Aneksi Nr.40,
Shpenzime dhe te ardhura ug 3 vitet e fundit; 2VB; Shénimet e vizitave n€ UMT

Kriteri 3. Institucioni kryen
auditim & pérvitshém,
vieréson dhe dokumenton
gjendjen e financimit dhe
efeltivitetin financiar 8 tij.
Rapoiti financiar pérmban njé
pasqyré t& hollésiskme
financiare té t& ardhurave nga
tarifat e shkollimit dhe
kontributeve t tjera financiare
pér studentit ose ndarjen'e
burimeve financiare.

Razuar né dokumentacionin né DVV, UMT kryen auditim t& pérvitshém t#
pasqyrave financiare sipas dispozitave ligjore n€ fuqi. : : ‘

Véshtirési haset né raportimin e t&¢ dhénave financiare t¢ cilat n& baz€ @
disﬁozitave ligjore né fuqi jané né sipas vitit fiskal (janar-dhjetor) dhe €
audituara nga ekspertét pérkatés dhe t& depozituara né QKB, dhe t&€ dhénave t&
kérkuar pér menaxhimin e brendshém t& programeve té studimit t€ cilat jané né
bazé viti akademik (aférsisht tetor-shtator t& vitit pasardhés).

Bazuar né raportet e kérkuara nga ministria pérgjegjése pér arsimin, dhe né
veganti formati i tabelés 18 né RVB institucioni paraqet njé pamje t€ t¢ ardhurave
nga tarifat pér dhe gjaté shkollimit

Aneksi 42, BEvidence auditimi financiar; RVB, Tab. 18

Kriteri 4. Né mbyllje t& ¢do
cikli t& ploté studimi,
institucioni dokumenton
raportet financiare pér tri vitet
e kaluara akademike dhe
planifikon ndérhyrjet e
posagme dhe diversifikimin
-eventual t& financimit t&
programit pér t€ garantuar
ecuriné dhe mbarévajtjen
normale t& tij.

Institucioni harton raport t& pérvitshme financiare konform dispozitave ligjore
né tuqi.
UMT bén njé analizé t& pérgjithshme t& kostove ku pérfshihen shpenzimet pér
mésimdhénie, pagat e stafit mbéshtetés administrativ, pagesat pér gerang,
energjing elektrike, telefonat, internetin, pér paisjet si kompjutera, IT, paisje
laboratike, blerja e licencave pér programet kompjuterike, tarifat e akreditimit,
bibliotekén elektronike etj dhe, mbi kété bazé, planifikon ndérhyrjet e posagme
dhe diversifikimin eventual t& financimit t& programit pér {8 garantuar ecuriné
dhe mbarévajtjen normale t& tij.
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Ancksi 41. Buxheti UMT Procedura e miratimit dhe hartimit per 2019; Aneksi
55 — Raporti vjetor i aktivitetit mésimor, kérkimor dhe financiar; Aneksi Nr.40,
Shpenzime dhe te ardhura né 3 vitet e fundit; RVB; Shénimet e vizitave né UMT

Kriteri 5. Institucioni duhet t&
déshmojé se garanton
qéndrueshméring financiare

pérgjaté kohés s& zhvillimit t&
programit t& studimit dhe se ka
kapacitete financiare t&
mjaftueshme pér pérmirésimin
¢ situatés financiare dhe
gjenerimin e t& ardhurave t€
domosdoshme né t& ardhmen.

standardit

Shkalla e pérmbushjes s& '

Bazuar né auditimin e financave t& institucionit (né nivel universiteti), rezulton
se UMT ka njé bilanc pozitiv ¢ka garanton qéndrueshméri financiare dhe
vijueshméri t& aktivitetit t& saj.

Aneksi 41. Buxheti UMT Procedura e miratimit dhe hartimit per 2019; Aneksi
30 Asetet Infrastrukturore akademike: RVB: Aneksi 42. Evidence auditimi
financiar

Shkalla e pérmbushjes s& -
standardeve té fushés IV :

V. STUDENTIT DHE MBESHTETJA ¥ TYRE

“Standardi V.1

Institucioni i arsimit ¢ larté harton, ndjek dhe zbaton politika dhe procedura pér pranimin,
pérzgjedhjen, perp: «imin e studentéve, transferimin, njohjen, vierésimin e dijeve dhe
diplomimin né programin e studimit '

Kiiteret

Vierésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni harton
dhe zbaton politika dhe

pioté akademik t& studentéve
nga hyrja né dalje, n¢

fugqi dhe aktet e veta
rregullatore.

2

pérputhje me fegjislacionin né

UMT &shté pérgjegjése pér pércaktimin e kuotave dhe kritereve pérzgjedhése né

i

e g{iitha programet ¢ studimit q& ofron dhe, pér kété qéllim, ka hartuar dhe
procedura q¢ mbulojng ciklin ¢

zbaton njé séré aktesh rregullatore (anekse 1-3). M& kété kuadér, pranimi i

studentgve pér gdo vit akademik kryhet né& pérputhje me kuotat dhe kriteret e

| propozuara dhe t& miratuara pér gdo program studimi, t& cilat bshen publike né

fagen zyrtare t€ institucionit hitps:/umt.edu.al/.

Pér kétg program studimi, institucioni nuk ka hartuar kritere specifike né
pranimin e studentéve. Kriteri i vetém, shté ai ligjor i vendosur nga ministria
pérgjegiése pér arsimin q& parashikon notén mesatare si t& vetmin kriter hyrés
pér eplikim né niveline studimit Bachelor.

| Institucioni kujdeset q& nga regjistrimi i studentéve dhe pajisja e tyre me numér

matrikullimi, krijimi i dosjes s& ploté t& studentit dhe deri né dalje duke u
kujdesur pér diplomimin dhe suplementin e diplomés.

GV]J kérkoi disa dosje studentésh (random) dhe konstatoi se ishin né pérputhje
me kérkesat ligjore. : o

Aneksi | Statuti i Universitetit Metropolitan Tirana; Aneksi 2 Rregullore e
Universitetit Metropolitan Tirana; Aneksi 3 Plani strategjik i zhvillimit € UMT;
Aneksi 44 Procedurat ¢ aplikimit, rregjistrimit dhe transferimit; Aneksi 51.

Procesverbal i komisionit te pranimit te maturanteve me perllogaritjen e pikeve
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dhe rankimin e kanditateve; Aneksi 50 Raport i MASR mbi certifikimin e
kuotave t& pranimit né UMT: Aneksi 47. Publikimet ne ueb te njoftimeve per
pranimet; https://umt.edu.al/; RVB: Shenimet e vizitave né UMT

[ Kriteri 2. Politikat dhe
procedurat nga hyrja né dalje,
garantojné barazing dhe t€
drejta t& nj&jta pér t& gjithe
kandidatét pér studenté dhe
studentét e programit t&
studimit.

Né takimin me studentét e két_ij _pfélg—ré—mi studimi, GVJ gjykon se institucioni
garanton barazing dhe t& drejtat e studentéve né formimin e tyre akademik dhe
shogéror brenda institucionit.

Rregulloret dhe kriteret si ato né hyrje si ato pér avanciin akademik nuk
paraqesin kushte apo paragraf diskriminues. Jané gjithépérfshirése dhe
garantojné barazing e studentéve né& qasjen me institucionin.

Aneksi 29 Guida e studentit; Aneksi 52 Aktivitetet e Zyré s¢ Karierés; Aneksi
32: Aktet pér pérfshirjen e studentéve né organet kolegjiale ¢ UMT: Aneksi 45
______ Aktivitete t& kryera nga studentét_keshilli studentor; Aneksi 33 Rregullore e

Kashillit Studentor UMTIRVB; Shénimet e vizitave né UMT;

Kriteri 3. Kriteret, procedurat
e pranimit e pérzgjedhjes s€
studentéve, pérparimit pérgjaté
kursit t& studimit, t&
transferimit, njohjes sé
studimeve t& méparshme ose t&
pjesshme, t& vlerésimit té
dijeve dhe t& diplomimit jan&
lehtésisht t& kuptueshme dhe t&
aksesueshme nga publiku.

Né dokumentacionin e paraqitur nga institucioni, dhe né vecanti né rregulloren
e programit t& studimit, vihet re njé formulim i pérgjithshém, me t& dhéna jo t&
nevojshme dhe q& nuk jan€ kompetencé e programit t& studimit, por e organeve
kolegjiale apo t& njésive eprore. '

Theksojmé nenin 22 pér “Politikat e pfanifnit t& studentéve”, né pikén 3 paraqet
procedurén e hapjes sé& programit t& studimit, pra jo né pérputhje me objektin e
nenit 22.

Neni 23 pér “Procedurat e Pranimit” bie ndesh me informacionin e paraqitur n&
fagen ueb t& institucionit dhe ato t& publikuara nga ministria pérgjegjése pér
arsimin. Kritere q&é béhen publike, - dhe kandidatét pér student aplikojné
népérmjet portalit U-Albania. Kéto procedura jané né fuqi q& pérpara hapjes s&
paré t& kétij programi studimi né vitin akademik 2018-2019, pra rregullorja éshté-
jo konform legjislacionit né fuqi q& né vitin e paré t& hapjes sé kétij programi.

Gjithashtu edhe neni 25 pér “Statusin e studentit” bie ndesh me nenin 23. Kétu
afirmohet qé kandidati pér student fiton statusin e studentit kur “ka fituar
konkursin e pranimit”, por né asnjé nen t& késaj rregullore nuk ‘ﬂ_itet pér konkurs
pranimi. Madje, n& fagen ueb t& institucionit i referohen kritereve t& publikuara
né fagen u-albania pér procedurat e pranimit. : '

Gjithashtu, né rregullore nuk paragiten kriteret, kushtet dhe procedurat pér
pranimin, transferimin, ndérprerjen dhe rifillimin e studimeve.

Edhe pse né¢ DVJ ‘é‘sh_té pargitur njé_proceduré (Aneksi 44) pér aplikimin,
regjistrimin dhe transferimin e studimeve, pérmbajtja e saj Eshté shumé e
pérgjithéshme dhe nuk pérmban asnjé detaj teknik sasior vler&simi. Kjo
paqartési 1& mundési interpretimi shumé t& gjeré nga institucioni nése do t&
paragiteshin raste transferimi nga programe t& tjera studimi.

I sugjerojmé institucionit q& hartimi i kétyre kritereve té formalizohen né
rregulloren e programit t& ‘studimit nése ka kritere specifike t& tij, ose né
rregulloren e njésisé kryesore nése jané t& pérgjithéshme. Nése kéto kritere jané
dinamike, t& paragiten né rregullore kriteret dhe kushtet e modifikimit t& tyre,
dhe ku studentét ose kandidatét pér student t& gjejné informacionin e azhornuar.

Edhe pse institucioni ka t& publikuar né fagen ueb zyrtare t& dhéna dhe kritere t&
pranimit, transferimit t€ studimieve, mendojmé se ato duhet t& reflektohen edhe
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né dokumentat syrtare t& institucionit dhe t&€ ruhen dhe arkivohen sipas
dispozitave ligjore né fuqi.

T& dhénat né faqen ueb, nuk pérbéjné dokument zyrtar ligjor, ato jané objekt i |
ndryshimeve t& vazhdueshme nga institucioni dhe nuk ka procedura ligjore pér
ruajtjne dhe arkivimin e tyre.

Aneksi 02. Rregullore e Brendshme UMT; Aneksi 04. Rregullore e programit te
studimit; Aneksi 5. Rregui]oré e sekretarise mesimore:Aneks 49. Shembull
dosje studenti te transferuar; Aneksi 44 | Procedurat e aplikimit, rregjistrimit dhe
transferimit: Aneksi 47. Publikimet ne ueb te njoftimeve per pranimet;
https://umt.edu.al/ RVB; Shénimet ¢ vizitave né UMT

Kriteri 4. Institucioni harton
dhe publikon pérpara ¢do viti
akademik kritere t& veganta pér
pérzgjedhjen e kandidatéve,
pér t'u pranuar né ciklin e parg
té& studimeve.

Gjaté vizités né UMT, GVJ konsultoi dokumentacionin lidhur me kriteret e
vecanta pér pérzgjedhjen e kandidatéve, pér t'u pranuar né ciklin e paré té
studimeve dhe konstatoi q& kriteri bazé &shté ai i notés mesatare. Minimumi i’
pranimit &shté ai i notés mesatare t& vendosur né ¢do vit akademik nga ministria
pérgjegjése pér arsimin dhe aktet ligjore né fuqi. N& tabelén 21 né RVB paraqiten
t& dhénat dhe nota mesatare e studentéve né hyrje né kété program studimi né
kéto tre vite akademike. Nga kétor t& dhéna, paragitet njé noté mesatare
relativisht e larté duke filluar 8.2 ng vitin akademik 2019-2019, 8.55 pér vitin
akademik 2019-2020 dhe 9.92 pér vitin akademik 2020-2021.

Megjithatg, duke paré edhe thelbin e kéti] programi studimi, sugjerojmé qé
institucioni t& hartojé kritere shtesé pér pranimin e studentéve né kété program
studimi. Kritere cilésore qé lidhen me njohurité paraprake t€ aplikantéve né
fushén e zhvillimit t& softuerit do t& ishin t& rekomanduara si kritere shtesé pér
pérzgjedhjen e kandidatévé. Rritja e ‘njohurive paraprake né hyrje do & rriste .|
edhe zhvillimin e metejshem jo vetém t& vet studentéve por edhe t& 1nst1tu01on1t
dhe anés sé tij kérkimore- shkencore. -

abel 21 né RVB: Shénimet e vizitave né UMT

Kriteri 5. Kriteret €
pérgjithshme dhe ato specifike
hartohen dhe zbatohen né
pérputhje me aktet nénligjore
t& ministrisé pérgjegjése pér
arsimin, si dhe n€ maturén
shtetérore. Kriteret
parashikojné edhe regjistrimin
e studentéve t& huaj.

Insfitucioni pércakton procedurat e aplikimit 1& shtetasve t& huaj q€ desherJne
t& jené pjesé e UMT-sg, si dhe kuotat pérkatése. N& lidhje me kriteret e.
pérzgjedhjes sé studentéve t& huaj jané t& njéjta si studentét shqiptaré. Programi
i studimit ofrohet n& g}uhen angleze. :

Krahas programit t& bursave pér kategori t€ ndryshme, pér studentét aktivé
ofrohen internshipe dhe -punésim prang institucionit ose -partneréve t& tij.
Veprimtaria ]ashte shkollore n& kontribut pér institucionin ju vlerésohet
studentéve oré pune, dul\e ju reduktuar tarifén e studimit.

Institucioni ka krijuar njé inkubator in Campus i cili operon prej 3 v1tesh duke
inkubuar ideté e studentéve dhe duke ofruar trajnime dhe ekspertizé népérmjet |
organizimeve té bootcampeve.

RVRB; Shénimet e vizitave né UMT

Kriteri 6. Pérpara fillimit t&
¢do viti akademik, institucioni
udhézon publikun dhe t&
interesuarit né lidhje me
kérkesat e kriteret €

Né fagen zyrtare té institucionit'https:.f'/umt.edu.ai,f, ‘pérpara fillimit t& ¢do viti
akademik, UMT udhézon publikun dhe t& interesuarit né lidhje me kérkesat dhe
kriterct e pérgjithshme e t& veganta t& programit t& studimit né vlerésim. -Po
késhtu ketij qéllimi i shérbejné edhe aktivitetet e posagme t& cituara mé lart si
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pérgjithshme e t& veganta t& dhe informacionet e posagme qé japin Zyra e Késhillimit t& Karierés, ajo e
programit & studimit. Shérbimit ndaj Studentit et;.

Aneksi 44 Procedurat ¢ aplikimit, rregjistrimit dhe transferimit; Aneksi 48-49
Dosje studenti t& rregjistruar , Aneksi 47. Publikimet ne ueb te njoftimeve per
pranimet; https://umt.edu.al/ RVB; Shénimet e vizitave né¢ UMT

Shkalla e pérmbushjes
sé standardit

Standardi V.2
Institucioni i arsimit té larté vé né dispozicion té studentéve té programit té studimit,
informacion té ploté e té hollésishém mbi pérparimin akademik, njohjen, vlerésimin e dijeve

deri né pérfundim té studimeve dhe diplomimit n€ até program

Kriteret Vlerésimi i ekspertéve
Kriteri 1. Institucioni v& né

Sa i.pérket informacionit q& vé né dispozicion UMT &r kriteret e procedurat e
_ : p q P p p
dispozicion informacion t& pérparimit akademik t& studentéve dhe kalimit nga njé vit akademik né tjetrin,
P‘lo":é dhe & _houés‘Shém né | GVJ konstatoi g& kéto informacione i vihen né dispozicion studentit népérmjet
hd}.‘_Je e lfrlt‘:ezle pf:“fd“rat publikimit t vendimeve specifike né faqen zyrtare t€ institucionit dhe népérmejt
g pelpa-r.lmlt anee . . | akteverregullative t& insitutcionit. Rol t& réndésishém luajné edhe késhillat
studentéve dhe kalimit nga njé S - : . A ;
28 St studentoré, shénimet q¢ mbahen nga stafi akademik, stafi ndihmés akademik,
vit akademik né tjetrin. : e ; 5 5 . o %

: sokretaria mésimore si dhe sistemi edu4schools. Pérdorimi 1 t& gjitha kétyre
burimeve dhe shfrytézimi i t& gjitha kétyre mundésive bén qé informacioni mbi
kriteret dhe procedurat e pérparimit akademik t& studentéve t& jeté i ploté dhe i
hollésish&m.

Universitetit Metropolitan Tirana: Aneksi 17 Rregullore e FSHKIT, Aneksi 29
Guida e studentit; RVB; Shénimet e vizitave né UMT

Kriteri 2. Institucioni Dasjet personale t& studentit ruhen e menaxhohen nga sekretaria mésimore. Né
informon studentét né lidhje kéta dosje gienden informacione mbi adresat, e-mailet dhe numrat e telefonit t&
me kriteret e procedurat e studentéve t& UMT-sé, qé jané t& pérfshiré né formé elektronike né databazat e

njohjeve t& kualifikimeve &

; secilit fakultet. Pjesé e sistemit t& informimit jané edhe kriteret dhe procedura e
méparshme ose studimeve €

transferimeve drejt programeve {& studimit q& ofron FSHKIT.

N& rregulloren e pérgjithéshme t& institucionit, até t& sekretarisé mésimore por
edhe até t& programit t€ studimit, paragiten i€ drejtat e studentit pér t& kérkuar
njohjen e kualifikimeve t€ méparshme, por nuk jané té garta rregullat dhe
| proceduart g duhen ndjekur. Gjaté vizités né institucion, u qartésua se péfgjej gés

pjesshnie.

| kualifikimeve t¢ mé&parshme &shté departamenti pérgjegjés pér programin e
studimit. .

Té dhénat e ofruara gjaté vizités né institucion jané koherente me rrjedhén logjike
+ vierésimit & kualifikimeve, por nuk jané t& saxtésuara qarté né rregulloret
pérkatése.

| Sugjerojmé institucionit né hartimin e rregulloreve té brendéshme né ményré me
8 qarté edhe pér studentét. N& kété ményré mund t& zvogélohet edhe nevoja pér
sqarime e studentéve pran€ organeve drejtuese t& institucionit. L
Ne dosjet e studenteve ruhen kualifikimet e mehershme apo studimet e pjesshme.

pér anén proceduriale sshté sekretaria mésimore, ndérsa pér vlerésimin e !

Aneksi 1 Statuti i Universitetit Metropolitan Tirana; Aneksi 2 Rregullore e |
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Aneksi 1 Statuti i Universitetit Metropolitan Tirana; Aneksi.2 Rregullore ¢
Universitetit Metropolitan Tirana; Aneksi 17 Rregullore e FSHKIT: Aneksi 44
Procedurat e aplikimit, rregjistrimit dhe transferimit; Aneksi 29 Guida e studenfit:

RVB; Shénimet e vizitave né UMT

Kriteri 3. Institucioni
informon studentét né lidhje
me kriteret e procedurat e
vlerésimit té dijeve e aftésive
té studentéve né programin €
studimit.

GVJ konstaton q& sistemi i menaxhimit edu4schools funksionon pér t'u dhéné
studentéve sakté dhe né kohé t& gjitha informacionet lidhur me kriteret €
procedurat e vlerésimit t& dijeve e aftésive t€ studentéve né programin e studimit.

Gjithashtu né syllabuset e léndéve paraqgiten edhe kriteret dhe procedurat pér
vlerésimin e dijeve t& secilés 1€ndé.

Mundési & tjera jepen nga pérdorimi i faqes zyrtare t€ UMT, té drejté pérdrejté t&
studentéve né Sekretarine Mésimore, Zyrén e Késhillimit € Karierés dhe asaj t&
Mbéshtetjes sé Studenteve etj.

Aneksi | %mlm i L'm\usntcm Metropolitan Tirana; Aneksi Rnguxlmc e
U nvusﬂem Metropolitan Tirana; 29 Guida e studentit; Aneksi 20;
i 37. Nderfage classroom: RVB; Shénimet e vizitave né UMT

Aneksi
Aneks

Kriteri 4. Institucioni
informon studentét né lidhje
me kriteret e procedurat e
punimit t& diplomés dhe
diplomimit né programin e
studimit.

| ményrén e punimit t& tezés s€ diplomés si pér formatin e shkrimit ashtu edhe pér

Gijaté vizités ng UMT, né takimet me studentét dhe personelin akademik GVJ
mésoi se Departamenti i Inxhinierisé Kompjuterike jep informacione lidhur me

organizimin e pérgjithshém t& saj. Né& mbéshtetje t& kétij procesi japin
informacione cdhe dekanati i Fakultetit, po ashtu edhe Zyra e Késhillimit t&
Karierés.

Kriteri i notés 1ne°atare mbi 8 (gjaté dy viteve t& para t& studmit) i klasifikon
studentét né ata q& béjné tezg diplome dhe na ata g€ i nénshtrohen njé provimi t&
pérgjithshém

RVB: Shénimet e vizitave ng UMT; Aneksi 81. VSA mbi ud hehe

pk)md\e Aneksi 82. Rregullore e temes se diplomes

6]} €

Toriteri 5. Pérpara fillimit (&
¢do viti akademik che né
ményré periodike, institucioni
publikon udhézues t& posagém
dhe organizon takime t&
hapura pér informimin e t8
interesuarve dhe studentéve t&
ardhshém mbi programin ¢
studimit.

Shikalla e pérmbushjes

s¢ standardit

Pér! plotésimin e kétij kriteri UMT organizon aktivitete t& tilla si “Dita e
Informimit”, boton dhe
shpérndan “Guidén e studentit” si dhe informon nép&rmjet fages zyrtare t€ UMT-
s& hitps://umt.edu.al/ . j

“pgr njé dité student né UMT”, “Panairi i punés”,

studen‘ut RVB;

‘\ﬂ\ ksi 47. Publikimet ne ueb te mnﬁunmc Aneksi 29 Guida e
Shénimet ¢ vizitave né UMT; :

‘standardn V 3

lnstltucmm i arsimit (& larté vé he 'dispoacmn @ studeuteve mformacwn té plofé e té hollés;shem v
per ob;dctwat formuese strukturem, orgamznmm, permbajt]en e programnt té studlm:t,
rezultatet e prltshme té té nxéait dhe mundésité e punésnmnt - ,

Kriteret

[ Kriteri 1. Studentet
informohen né ményré t&
hollgésishme pér strukturén,

Vlerésnmneksperteve -
| Pér strukturén, orgamzlmm dhe kohezg]atjen e programlt t& studlmeve Bachelor
né Inxhinieri Software studenti - informohet népérmjet gjithé sistemit t€
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organizimin dhe kohézgjatjen e
programit t&€ studimeve.

menaxhimit t& procesit qé& ka krijuar institucioni si: platforma edu4schools faqja
zyrtare https://umt.edu.al/, komunikimi né domain-in Zzumt.c , kontaktet e
drejtpérdrejta mé “Sekretarine Mésimore”, Zyrén e Kesh1lhm1t ta Karierés”,
Zyrén e Mbéshtetjes sé Studentéve”, koordinatori i departamentit etj.

Aneksi 47. Publikimet ne ueb te njoftimeve, Aneks" 23 Plani mésimor; Aneksi 24
Plan programet (syllabuset) e 1éndéve, Aneksi 61
Shénimet e shttps://umt.edu.al/

¢ dhena pér programin RVB;
vizitave né UMT

Kriteri 2. Institucioni vé né
dispozicion t& student&ve t&
programeve t& studimit
informacion dhe
dokumentacion/udh&zues té
posagém pér modulet, 1éndét,
. pérmbajtjen dhe veprimtarité
formuese.

NE fillim t&€ cdo semestri, né takimin e paré me pedagogun e léndés, studentét
informohen né lidhje me 1éndén, argumentat qé trajtohen, pritshmérité e dijeve q&
do t& marrin, literaturén pérkatése dhe format e vlerésimit t& dijeve.

Informacione t& detajuara studentét mund t& marrin edhe né platformén
elektronike edudschools, kontaktet e drejtpérdrejta mé “Sekretarine Mésimore”,
Zyrén e Késhillimit ta Karierés”, Zyrén e Mbéshteties sé Studentéve”,
koordinatorin e departamentit etj.

Aneksi 31 Rregullore e etikés UMT; Aneksi 23 |
programet (syllabuset) e 1énd&ve, Aneksi 61 Te dhena per programin: -RVB;
Shénimet e vizitave n& UMT;https:/umt.edu.al/ :

lani mésimor; Aneksi 24 Plan

Kriteri 2. Institucioni
informon studentét mbi
mundésité e punésimit, si dhe
mbéshtetjen institucionale pér
orientimin drejt e né tregun e
punés.

Mbi mundésité e punésimit si dhe mbé&shtetjen q¢ jep institucioni pér orientimin
drejt dhe né tregun e punés, studenti informohet po ashtu népérmjet gjithé sistemit
t& menuxhimit t& procesit q& ka krijuar institucioni si: platforma edudschools,
fagja zyrtare https:/umt.edu.al/, komunikimi né domain-in
kontaktet e drejtpérdrejta mé “Sekretarine Mésimore”, Zyrén e Ké&shillimit ta
Karierés”, Zyrén e Mbéshtetjes s& Studentéve”, Zyrén Alumni, koordinatorin e
departamentit etj. Rol t& vecanté n& két€ drejtim marrin Zyra e Késhillimit ta
Karierés”, Zyra e Mbéshtetjes sé Studentéve” dhe Zyra Alumni. N& takimin me
studentét GVJ mésoi se prej kétyre zyrave marrin shérbimin e duhur.

@umt.edu.al,

Aneksi 20. Udhezues i teknologjise: Aneksi 52. Ryjeti alumni dhe aktivitete;
RV B' Shemmet e vizitave né U“‘E"’i"'http@'f/ umt.edu.al/

Kriteri 4. Studentéve u vihet
né dispozicion informacion i
gjeré dhe i pérditésuar mbi
zhvillimin dhe organizimin e
procesit mé&simor, logjistikén,
infrastrukturén dhe shérbimet
né funksion té realizimit t& tij.

Népérmjet gjithé 51stem1t t¢ menaxhimit né UMT studenteve u. v1het né
dispozicion informacion i gjerg dhe i pérditésuar mbi zhvillimin dhe organizimin
e procesit mésimor, logjistikén, infrastrukturén dhe shérbimet né funksion té |

‘realizimit t€ tij. Gjat€ takimit me studentét ata pohuan dlspommm e ketu

informacioni dhe lehtésité e aksesimit né té.

Anekst 20. Udhezues i teknologjise; Aneksi 52. Rrjeti alurr m uhu dki‘\fll:,li:

RVB: %hun)mucvulmx mlf\{f'htipx fumt.edu.al/

Kriteri 5 Informacioni né
lidhje me programin e studimit
mundésohet permes sistemit t&
menaxhimit t& brendshém té&
informacionit dhe duhet t& jeté
lehtésisht i arritshém nga
studentét edhe né distance.

Shkalla e pérmbushjes sé

GVIJ konstatoi q& né UMT 51stem1 i informacionit t& brendshém funksmnm miré
né t& gjitha format e organizimit t& tij, kryesisht né platformen edudschools, fagen
zyrtare https://umt.edu.al/, komunikimin n€ domain-in @umt.edu.al, platformén e
mésimit online GoToMeeting. N& t& gjitha kéto forma menaxh1m1 informacioni
gshté lehtésisht i arrltshem dhe shterues. !

Aneksi 20, Udhezues i temologme Aneksi 52. Rrjeti alumm dhe ai\n\ tete
RVB; Shénimet e vizitave n& UMT:https://umt.edu.al/

[ standardit
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Standardi V.4
Institucioni i arsimit té

informatik té brendshém

Kriteret
Kriteri 1. Institucioni
disponon dhe mban statistika
vjetore pér numrin e
studentéve e té diplomuarve
pér ¢do program studimi.

arté mbledh, administron, pér
né lidhje me numrin e profilin e studentéve qé ndjekin programet e studimeve t& ciklit té paré,
nga pranimi né diplomim, si dhe té dhéna t& punésimit té tyre pérmes njé sistemi menaxhimi

Kriteri 2. Institucioni
disponon statistika vjetore pér
numrin e studentgve t&
regjistruar né programet e
studimeve t& ciklit t& parg,
térheqjet nga programi, si dhe
largimet para pérfundimit t&
programit apo mospérfundimin
me sukses t& vitit akademik n&
té cilin zhvillohet programi i
studimeve.

Kriteri 3. Institucioni
disponon t& dhéna pér ecuring
e studentéve gjaté zhvillimit t&
programit t& studimeve & nga
pranimi deri né diplomimin e

tyre.

Kriteri 4. T¢ dhénat
statistikore t& studentéve
menaxhohen pérmes sistemit
t& brendshém t& informacionit
dhe duhet té jené t€ sigurta dhe
lehtésisht t& verifikueshme nga
personat e autorizuar.

Kriteri 5. Institucioni duhet t&
hartojé raporte analitike
periodike mbi profilin dhe
cilésiné né hyrje dhe dalje t&
studentéve, si dhe shkallés sé&
cilésisé sé punésimit té tyre,
duke e shoqéruar me masat e
duhura né drejtim t&
pérmirésimit t& kétyre
treguesve.

ditéson dhe ruan té dhéna té hollésishme

Vlerésimi i ekspertéve
Institucioni administron, ruan dhe arkivon ¢do dokument dhe informacion zyrtar
qé€ lidhet me aktivitetin e tij. N& kété kuadér, pér ruajtjen e dokumentacionit n&
letér dhe né formé elektronike né nivel institucioni ka nj& Zyré t& Protokoll-
Arkivés, e cila &shté pérgjegjése pér ruajtien dhe dokumentimin e
dokumentacionit zyrtar né pérputhje me Ligjin e Arkivave Nr. 9154, daté
6.11.2003 dhe aktet e tjera nénligijore né fuqi. Arkivimi i dokumentacionit
(materialet shkresore, akademike apo financiare) ruhen né dosje t€ veganta té
ndara né vite.

Né UMT arkiva themelore pérbéhet nga dokumentacioni i ploté i dosjeve me t&
dhénat e studentéve q&é nga momenti i regjistrimit deri te diplomimi i tyre, i cili
ruhet n€ formé t€ printuar, elektronike ose edhe né regjistra t& plotesuar me doré
né zyrén e sekretarive mésimore

Sekretaret dhe arkivistét mbajne regjistrin themeltar pér ¢do program stud1m1
regjistrin e diplomave t& léshuara, dosje personale & studentéve, dokumentacion
té procedurave té€ transferimit apo gregjistrimit, procesverbale té provimeve,
urdhra, udhézime t& ministris€ apo t€ organeve drejtuese t& universitetit, botime
dhe procedura publikimi, bazé t& dhénash né lidhje me aktivitetet e organizuara
]

Né regjistér hidhen t¢ gjitha t&¢ dh&nat né€ lidhje me progresin akademik t&
studentéve, q€ nga pranimi deri né dip!omim, ata qé& jané larguar apo qé pérsérisin
vitin.

FSHKIT ka arkivén e vet. Pjesé e arkivés &shté dokumentacioni gé lidhet me
rregulloret e programeve t& studimit, ngarkesén mésimore t& pedagogéve,
marréveshjet vjetore t&€ stafit akademik, dokumentacion provimesh, punime
diplomash té& studentéve, t€ dhéna t€ aktivitetit shkencor, raporte analize dhe ¢do
dokumentacion q& gjykohet i réndésishém né dokumentimin dhe sigurimin e
cilésisé sé veprimtarisé akademike t& njésisé. Pjesé ¢ dokumentacionit jané po
ashtu dhe dosjet e stafit akademik, kualifikimet e tyre né vite, aktiviteti shkencor
si dhe vlerésimet periodike t& performancés.

Né bazé t& akteve normative, studentét kané t& drejtén e térheqjes sé dosjes
individuale, por duke 1&én& né arkivé njé kopje té saj, t& sigluar nga personi dhe
arkiva. Bazuar n& LAL 80/2015, UMT ruan kopje elektronike t& dokumentacionit
zyrtar. Sistemi i menaxhimit edudschools i cili &shté aktualisht né pérdorim né
UMT/FSHKIT mundéson shérbime t€ cilat jané né implementim e sipér.

Népérmjet sistemit, fakulteti disponon t& dhénat e personelit akademik dhe
studentéve t& cilat pérditésohen nga profili individual i p&rdoruesit. Ndérkohé,
sekretaria mésimore dhe administratori i sistemit né UMT, kané t& drejtén e
gjenerimit t& statistikave vjetore pér numrin e studentéve t& regjistruar né
programin e integruar t& studimit, transferimet, largimet dhe t& diplomuarit né ¢do
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vit akademik. T& dhénat e gjeneruara pérdoren pér analiza t& ndryshme t&
institucionit, analizén vjetore dhe publikime. (Aneksi 55, Raport vjetor i aktiviteti
mésimor, kérkimor dhe financiar 2018-2019)

Sistemi mundéson ndjekjen e ecurisé sé studentéve pasi né té& regjistrohen notat e
marra né t€ gjitha l&ndét/modulet, frekuentimi dhe shlyerja e detyrimeve t&
paracaktuara né ¢do 1&éndé/modul.

Proceset e ruajtjes dhe pérpunimit té t& dhénave personale té studentéve realizohen
bazuar né parimin e konfidencialitetit dhe né pérputhje me kérkesat e legjislacionit
pér mbrojtjen e t& dhénave personale dhe rregulloren e universitetit dhe té arkivés.
Informacioni n& lidhje me studentét ruhet né databazén e sistemit t& brendshém.
Ky informacion &shté konfidencial dhe mund t& aksesohet vetém pérmes njé
kérkese me shkrim apo zotérimit t& njé llogarie nga studenti, pér t& dhénat e tij pér
sa kohé studenti &shté i regjistruar. Ky i fundit pérmes llogarisé personale mund
t€ shikojé vetém ecuring e tij né sistem dhe t& marré t& dhéna pér kété. Té dhénat
statistikore t& studentéve menaxhohen pérmes sistemit nga sekretaria mésimore
dhe ¢do veprim mbi to &shté lehtésisht i verifikueshém nga personat e autorizuar.
Sistemi regjistron automatikisht ¢do editim, ndérhyrje, kohén e ndryshimit dhe
llogaring nga ka ardhur ndryshimi. P& dokumente zyrtare, si procesverbale ]
notash, vértetime, ato gjenerohen vetém nga persona té autorizuar dhe né njé
periudhé té caktuar kohe. Mé& pas kéto dokumente jané unike dhe t&
patjetérsueshme.

Aksesi né sistemin edudschools t&¢ UMT &shté i autorizuar dhe i monitoruar. Cdo
informacion né sistem konsiderohet i klasifikuar dhe ¢do ndérhyrje né t& pér
qéllime t& tjera pérveg atyre t& pércaktuara né profilin e ¢do pérdoruesi, dénohen
sipas pércaktimeve'ligjore.

Aneksi 1 Statuti i Universitetit Metropolitan Tirana; Aneksi 2 Rregullore e
Universitetit Metropolitan Tirana; Aneksi 48-49 Shembull dosje studenti te
regjistruar; Aneksi 15 Rregullore e Sekretarisé: Aneksi 35 Rregullore e arkivés;
Aneksi 74. Shembuj nga perdorimi i Edudschool dhe gotomeeting, Aneksi 20
Manual pérdorimi € sistemit informatik t& studentve, Aneksi 55 Raporti i
aktivitetit mésimor, kérkimor e financiar; Dosja e vetévlersimit; RVB: Shénimet
¢ vizitave n& UMT:https://umt.edu.al/

Shkalla e pérmbushjes
sé standardit

Standardi V.5 . ; - »
Institucioni i arsimit t& larté pérfshin dhe angazhon studentét né organet vendimmarrése e
késhilluese, né kuadér té hartimit, miratimit, rishikimit e pérmirésimit t& programeve té

stﬁdimit, metodave t& mésimdhénies dhe cilésisé sé burimeve e shérbimeve ndaj tyre

Kriteret | Vler&simi i ekspertéve - ;

Kriteri 1. Institucioni Pérfaqésimi i studentéve né nivelet e vendimmarrjes dhe administrimit t& UMT,
parashikon pérfshirjen dhe | éshté garantuar né Statut dhe aktet rregullatoré té& institucionit dhe fakulteteve.
angazhimin e studentéve Studentét pérfagésohen né organet kolegjiale t& universitetit, si¢ jané Senati

dhe/ose pérfagésuesve té tyre
né organet vendimmarrése ¢
késhilluese sipas akteve ligjore

Akademik, né¢ Njésiné e Sigurimit t& Brendshém té Cilésisé, né Dekanatin e
Fakultetit, né¢ komisionet ad-hoc t& ngritura né kuadér t& vlerésimeve dhe
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dhe atyre rregullatore t€ veté
IAL-ve.

Kriteri 2. Institucioni duhet t&
garantojé se pérfshirja e
studentéve dhe/ose
pérfaqésuesve té tyre né
vendimmarrje, késhillim apo
vlerésimin mbi procesin
akademik, t& jeté reale,
konkrete, frutdhénése dhe me
rezultate lehtésisht t&
verifikueshme e t& matshme.

Kriteri 3. N& hartimin dhe
pérmirésimin e programeve té
studimit, institucioni duhet t€
mbajé parasysh ngarkesén
akademike t& studentéve né
programin e studimit dhe
parashikimin e procedurave
joburokratike t& pérparimit t&
studentéve pérgjaté programit,
pérfshiré njohjen e studimeve
t& plota apo t& pjesshme t&
méparshme.

Kriteri 4. Institucioni
garanton pérfshirjen e
studentéve né procesin ¢
hartimit, rishikimit dhe
pérmirésimit t&€ programeve
t¢ studimit mbi baza té
rregullta dhe t& reflektojé
sugjerimet e kontributin e
tyre né to.

Kriteri 5. Studentéve u
mundésohet & japin mendim
mbi barazing dhe ndershmériné
e kryerjes s& procesit t&
vlerésimit e kontrollit t&
dijeve, pérfshiré mundésing e
ankimimit té& rezultatit,
rishikimit dhe reflektimit nga
ana e institucionit/
njésisé/pedagogut pérgjegjés.

analizave né nivel institucional dhe programi duke u nxitur t¢ marrin pjesé né jetén
universitare dhe duke integruar sugjerimet e tyre né veprimtaring e pérditshme t€
institucionit.

Késhilli studentor i UMT (KS UMT) éshté organ kolegjial, pérfagésuesit e té cilit
jané té zgjedhur nga veté studentst. Né kété kuadér, komunikimi institucional me
kéto organe &shté njé ményré e drejtpérdrejté pér & marré né rrugé té shpejté
mendimin dhe zérin e studentéve. Késhilli Studentor ka rregulloren e vet t&
funksionimit dhe e bazon veprimtaring e vet né procedura miratuara nga
studentét. Aktivitetet e KS mbéshteten né forma t& ndryshme nga ana e
institucionit.

Organizohen periodikisht aktivitete dhe evente t& shumta me karakter akademik,
social kulturor etj. Studentét e FSHKIT dhe népérmjet KS ose individualisht jan&
ftuar t& marrin pjesé dhe t& bashképunojné né projekte e aktivitete shkencore e
sociale, t& cilat rrisin dhe pérmirésojné jetén sociale e profesionale t& studentéve.

KS né bashképunim me Fakultetin dhe struktura t& tjera t& UMT, kryen njé séré
aktivitetesh né vit, duke u nisur nga Konferencat studentore t& mbéshtetur nga
institucioni, apo né aktivitete ku studentgt marrin pjesé né ményré aktive duke
punuar tema shkencore dhe eksperimentale nén udhéhegjen e profesoréve,
trajnime me tematika t& ndryshme brenda e jashté vendit. Nép'e‘fmj et KS, studentét
japin mendime pér cilésing e mésimdhénies dhe t& programit t& studimit si dhe
lidhur me ¢éshtje t& ndryshme, kurrikulat e programeve, praktikat, sezonet e
provimeve etj. Pérfshirja e studentéve né procesin e pérmirésimit t& metodologjisé
s& mésimdhénies né programin e studimit éshté i vazhdueshém dhe bazohet né
bashképunimin student-pedagog dhe pér kété FSHKIT/UMT motivon studentét
pér bashképunim té vazhduesh&m. ;

Studentéve t& t& gjitha programeve té studimit, u mundésohet dhénia e mendimit
pér metodat e vlerésimit dhe kontrollit t& dijeve. UMT ka t& pércaktuar ne
rregulloren e provimeve dhe t& programit t& studimit modalitetet e kétij procesi,
pérfshiré mundésing e ankimimit t& rezultatit, rishikimit dhe reflektimit nga ana e
pedagogut pérgjegjés t& 1éndés/modulit.

Aneksi.01, Statuti i UMT; Aneksi.02, Rregullore e UMT; Aneksi. 78. Anctaret e
njesise se sigurimit te brendshem te cilesise; Aneksi 5 Rregullore e NjSBC: Aneksi
32: Aktet pér pérfshirjen e studentéve né organet kolegjiale t& UMT-s&; Aneksi 33
Rregullore e Késhillit Studentor UMT: Aneksi 17 Rregullore e programit, Aneksi
26 Rregullore e provimeve: RVB:; Shénimet e
UMT:https://umt.edu.al/

vizitave né

standardit

Standardi V.6 - , - _ \
Institucioni ka procedura e njési té posagme pér pritjen, orientimin, késhillimin e studentéve,

| menaxhimin e ankimimeve e problematikave, t¢ cilat operojné né ményré permanente e jané
lehtésisht té arritshme e t3 pérdorshme nga studentét \ " -

Vlerésimi i ekspertéve
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Kriteri 1. Institucioni ka
procedura e njési t&€ posagme
né shérbim t& informimit e
shérbimit t& studentéve, né
pérputhje me parashikimet
ligjore dhe aktet rregullatore t&
IAL-ve.

GVJ, referuar RVB, méson qé UMT ka t€ ngritur njé sistem funksional
informacioni pér t& pérguar tek studentét gjithé ¢faré atyre u nevoitet né lidhje
me programin: procesin mésimor, rregulloren e brendshme & institucionit,
rregulloren e studimeve, rregulloren e provimeve, procedurat qé lidhen me
aktivitete t& ndryshme t& procesit mésimor etj. Né rang institucioni funksionon
dhe njé zyré e posagme € informimit t& studentéve dhe e publikut q& né
organogramé quhet Drejtoria e Komunikimit. Informacionet shpérndahen si né
hard copy ashtu edhe n& format elektronik. Informacionet merren edhe nga fagja
zyrtare e institucionit si dhe koordinatorét e programit. Po ashtu studenti
informohet né kuadér & departamentit pér organizimin e mésimit, aktivitetet e
ndryshme, diplomimin, ecuring e procesit mésimor etj. N& strukturén organike
t& njésisé kryesore, informacione pér studentét japin edhe Sekretaria Mésimore,
Zyra e Késhillimit t& Kariergs, Zyra e Mbéshtetjes sé Studentéve etj. Aktiviteti
informues i kétyre shérbesave rregullohet sipas parashikimeve ligjore dhe akteve
rregullatore t&8 UMT. Gjaté vizités né institucion GVJ kontaktoi pérfagésues t€
Sekretarisé Mésimore, NjSBC, Zyrés s Kurrikulés e Cilésisé, Zyrés s&€
Burimeve Njerézore, Zyrés sé Késhillimit t& Karierés dhe Alumni, Zyrés sé
Shérbimit t& Studentéve, Zyrés s&é Marrdhénieve me Jashtg, Zyrés sé Hartimit e
Menaxhimit t& Projekteve. N& t& gjitha kéto takime GVJ u informua pér
aktivitetin e tyre né shérbim té studentéve.

Aneksi 39 Organigrama, struktura ¢ UMT: Aneksi 17 Rregullore ¢ FSHKIT;
Aneksi 15 Rregullore e Sekretarisé; Aneksi 46. Rregullore mbi funksionimin e
zyres se karrieres UMT; RVB; Shénimet e vizitave né UMT:https://umt.edu.al/

“JCriteri 2. Institucioni ka t3
ngritur dhe funksi nal njé
cistern 18 posagim pér
informimin, k&shillimiz,,
ndjekjen e pérparimit t&
studentéve dhe asistimin e tyre
pér gisshije q& kan? té bgjng me
procesin mésimor dhe
programin e studimit.

Si¢ u trajtua mé& sipér institucioni ka ngritur dhe ka béré funksional njé sistem t&
posagém pér informimin, késhillimin, ndjekjen e pérparinit t€ studentéve dhe
asistimin e tyre pér ¢éshtje q& kang t& b&jné me procesin mésimor dhe programin
e studirnit.

Angksi 17 Rregullore ¢ EFSHKIT RVB; Shénimet e vizitave n&¢ UMT:
https://umt.edu.al/

b

Kriteri 3. Institucioni u ofron
studentéve shérbimin e
késhillimit té karrierés.
Zyra/njésia pér késhillimin e
karrierss mirépret studentet né
ményré té vazhduar dhe
periodike, duke ofruar
informacion dhe orientim t&
posacém, né lidhje me
| kompletimin e procesit
mésimor, zgjedhjen dhe
orientimin pér prakiikén
| profesionale né institucione t&
tjera dhe orientimin n& tregun e
punés.

UMT ofron shérbimin e késhillimit t¢ karrierés népérmjet Zyres s& Késhillimit
t& Karierés. Nga kjo zyré merren informacione né lidhje me kompletimin e
procesit mésimor, zgjedhjen dhe orientimin pér praktikén profesionale né
institucione t& tjera dhe orientimin né tregun e punés.

Aneksi 17 Rregullore & FSHKIT; Aneksi 46. Rregullore mbi funksionimin e
zyres se karrieres UMT: RVB; Shénimet e vizitave né UMT:https://umt.edu.al/

Kriteri 4. Zyra/njésiae
karriergs ndjek studentét pas
diplomimit, mbledh, pérpunon

Gjaté vizités né UMT né takimin me pérfaqésues t& Zyrés sé Késhillimit t&

Karierés, GVJ konstatoi q& kjo zyré ndjek studentét pas diplomimit, mbledh,

pérpunon e mban t€ dhéna mbi shkallén dhe cilésing e punésimit t€ studentéve
<
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e mban t& dhéna mbi shkallén
dhe cilésiné e punésimit t&
studentéve t& programit t&
studimit dhe ua v€ ato né
dispozicion studentéve dhe
organeve e autoriteteve
drejtuese pérkatése.

Shkalla e pérmbushjes s&
standardit -

t& programit t& studimit dhe ua v€ ato né dispozicion studentéve dhe organeve e
autoriteteve drejtuese pérkatése.

mbi funksionimin e zyres se karrieres UMT:RVB:

Aneksi 46. Rregullore
Shenimet e vizitave né UMT:https://umt.edu.al/

ce

Shkalla‘e pérmbushjes sé
standardeve té fushés'V

Vi SIGURIMIICILESISE SE PROGRAMEVE TE STUDIMIT BACHELOR

Standardi VI.1
Institueionii

1.21

B

m’it t& larté harton dhe zbaton politika e procedura transparente (& posagme pér

sigurimin ¢ cilésisé 58 prog mngvrs‘ té smdumlt né kuadér té strukturave e sistemit 8 brendshém t&

° .

sigurimit t¢ clié@ns“@t

i
418

Kriteret

Vierizimi i ekspertéve

1 Cilesish

uushkcmmstom e cl upea £18

- Kriterd 1. Institucioni ka. -
politika, struktura dhe prosedyra
pér Sigurimin. ¢ Brendshém &

3, nd pérputhje me

parashikimet ligjose e nénligjore
|né tuqi dhe me aktef.rregu lld.'or(;

mstﬂuc.oum v

[mstitucioni ka té sanksionuar né Statut pérgjegjésing institucionale pér sigurimin
né nivel institucional, programeve t& studimit dhe aspekieve € vecanta
t8 mésimdhénies e m#simnxénies. '

e cil8sisé

NITRBC

gshté ngritur me Vendim te Senatit Akademik, dhe ka né pérbérjen e -aj
5 anitaré 18 péthershém dhe 1 ekspert t€ jashtém. NJS SBC ka hartuar poimkm 2

Cildsiss nd institucion, funksionon mbi bazén © rregullores s& NISEC, si dhe

ikaté
nmm'r dhe tunksxonal st»emm
¢ Brendshem © -ngurmutt

| 1< riteri 2. Institucion!

‘dhe zhaton'n Lmtég;l
|-institucionale pEr pemnresxmm el

Cvazhdueshém t8 cilésisé, ka -
pérfshilien edhe studentiit dhe

jashtéin.

algeve t& tjera ligjore e nénligjore né fugi.

~Nié.";ifx & Sigurimit t& Brendshém t& Cilésise &shié orgon ]x()](’,g}li" Ajo pérbéhet
nga pirfagésues té personelit akademik & njésive kryesore, (nijt) pérfagisues i
Késhillit Studentor dhe (nj€) ekspert i jashtém dhe (Ilj(,) periaqcsuec i
administratés. Anétarét e Njésisé miratohen nga Senati Akademlk me propozml
t& Rektorit.

Angazhimin institucional pér krijimin ¢ mekanizmave {2 sigurimit t& cilésisé, -

Wrntert 3 ..r. astitucioni f\cvdm
m:lrum entet e duhia per

.,zgunmm ¢ "113"1" =N !ﬂlllﬂll BaN

Jashigm i Cilésisé néarsimin e

larté realizohet pénmes
Esimit té
jashi®m 18 a‘kn‘-'r’ﬂmnt

proceseve & vier

vlers snr‘evr arialitike ¢
krahasuose, sidhe plocn-}ew té
tjera qé promovojnée . . .
pérm,irésojx';é:cilésiné.

UMT e ka parashikuar né planin e zhvillimit strategjik t institucionit, né té cilin
parashikohet pérgjegjésia institucionale cilésisé dhe
mkanizmat me té cilat kjo do t& arrihet. Gjithashtu, insitucioni ne plotésim €
objektivave strategjiké (& tij lidhur me sigurimin e cilésisé, ka n# nivel drejtuesi

pér kongsolidinin e
zv/relctorin pér sigurimin e cilésisé.

Megjithaté, né rregulloren e NISBC (aneksi 5) shohim se &shté e njéjta ine
. Mznualin e sigurimit t& cilésisé né UMT (aneksi 79). N& té dy rastet, ncgu]lor]a
sshté shumé e pérgjthéshme dhe nuk gartéson funksionimin ¢ k i58) _| n)ésw

'NJSBC harton né ményré periodike anketime t& procesit mes1mor dhe atij

Kriteri 4. Institucioni ka hartuar
njé politiké t& qarté dhe ndjek
procedura periodike pér

.shkencor si pér studentét_ ashtu edhe pér stafin akademik. T& dhéna q& paragiten
né formé raporti pér organet eprore. - S
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sigurimin dhe pérmirésimin e
cilésisé s& programeve té
studimeve qé ofron, n& kuadér t&
Sigurimit t& Brendshém t&
Cilésisé. Ato synojné krijimin e
kulturés sé cilésisé né rang
institucional, t€ njésive
pérbérése dhe t& gjithé aktoréve
t& brendshém t& institucionit.

Gjaté vizités né institucion, GVJ pyeti né lidhje me interpretimin e rezultateve
dhe mekanizmave formal, sasior né interpretimin e tyre pér t& nxjeré t€ dhéna t&
dobishme né rritje t& cilésisé sé 1nst1tu01omt Gjaté kétij takimi edhe me stafin
akademik edhe me anétarét e NJSBC u vu re se pyetésorét e hartuar pér studentét
né interpretimin e t& dhénave nuk korrelohen pér t& nxjerré efektivisht burimin
e problematikave (né rast se ka), por béhet vetém njé analiz€ e pyetjeve thuajse
t& pavarura nga njéra-tjetra.

Megjithaté vlerésojmé pozitive hartimin e raporteve nga NJSBC dhe ményrén e
interpretimit t& t& dhénave né nivel institucioni dhe jo vetém program studimi,
sikurse paragitet edhe né aneksm 53. NISBC bén njé interpretim t& pyetjeve pér
ti ndérthurur me nj era—tjetren per té nxjerré informacione né funks1on té
pérmirésimit t& cilésisé. '

5

Sugjerojmé qé institucioni t& hartojé procedura pér interpretimin e
pyetesorevc/dnketlmeve té tille qé pérgjigjet né pyetje & n iryshme t& mund té&
korrelohen mes tyre pér t& zhveshur pérgjigjet nga subjektivizmi i studentit dhe-
identifikuar mé miré pikat e dobéta q& mund t& kené nevojé pér pérmirésime t&
métejshme.

: twg,erOJr*e institucionin & hartojé politika mé & garta t& vler&simit t€ cilésisé;

prej tyre apo t& ndihmojng né pérmirésimin e métejshém & cilésisé né
institucion. - e

stafit. akademik; Aneksi, 78. Anetaret e njesise se :\mummt te *zendshr m e

Tiranz; Aneksi 80.Politika e cilesise te Universitetit Metropolitapn Tirana; Aneh
12, Pvetesori i studenteve per mcsnmd’u}mm online; Ancks 34, Modzh

pyetesorit per studentet

| Shkatlae: permhvsbuvv
sta ndard;*

L mtan L e B

volin ¢ NISBC-sé dhe funksionimin e saj né institucion. Stafi akademik t& njihet,
| me rregulloren, kriteret dhe procedyrat e NJISBC-s8 dhe se si ato mund té preken

Aneksi 5 Rreguliore ¢ NjSBC: Aneksi 53. Analiza e *\JSLC iau‘ pyc?emnet el

cilésisé; Aneksi 79. Manuall i sigurimit te cilesise te Universite it Jtm“o itan |

Standardi V1.2

institucioni i arsimit (8 laité monitoren dhe vieréson pérmes njésive (& posagine ¢ né ményre .
periedike programet e stud rmt, pér t& garantuar arritjew e gbjektivave formuese dhe rezultateve |

Le sy nuara té te nxénit.

CR B PG SRR Sl R i

V!eres;mueksperteve o ...

o

| Kriteri 1. msn tucioni ngre
njési t& posagme pEr
monitorimin, shqyrtimin,
mbikéqyrjen, rishikimin e
programeve t& studlmlt té ciklit
18 par€.

dhe koordinon punén per reallzlmm samé cilésor t& tij.

N& UMT pérgjegjésia admlmstratlve per sigurimin e cilésis€ b1e mb1 drejtuesmv -

e departamentit dhe koordinatorin e program1t té studimit edhe pse detyrat e kétij
t& fundit jané né formé koord1mm1 por pa specifikuar rregulloret e arrltjes s&

tyre.
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Edhe né rregulloren e programit t& studimit, né até t& koordinatorit t& programit
apo edhe t& fakultetit nuk jané t& qarta dhe t& pasqyruara t& dhéna rreth njésive
pérgjegjése pét rishikimin e programeve té studimit apo koordinimin me njésité
e sigurimit t& cilésisé.

Edhe pse institucioni, né organizimin e brendshém ndjek disa procedura pér
rishikimin e programeve té studimit, ato nuk jané t& formalizuara né rregullore
dhe veprohet né bazé t& pérvojés sé vet stafit akademik dhe t& komunikimit t&
tyre t& brendshém. Procedura qé kané rezultuar efektive né miréfunksionimin e
institucionit.

Sugjerojmé institucionin té formalizojé procedurat q& efektivisht ndjek né
funksion t& pérmirésimit t& métejshém t& cilésisé.

Aneksi 2 Rregullore e Universitetit Metropolitan Tirana: Aneksi 4 Rregullore e
5 Rregullore e NjSBC:
sigurimit te cilesise te Universitetit Metropolitan Tirana; Aneksi 80.Politika e
cilesise te Universitetit Metropolitan Tirana RVB: Shénimet e vizitave né
UMT

programit te studimit: Aneksi Aneksi 79, Manuali i

shttps://umt.edu.al/

Kriteri 2. Institucioni pérdor
mekanizma e procese formale
e t& dokumentuara, pér
shqyrtimin, miratimin dhe
mbikéqyrjen e herépashershme
té programeve t& studimeve t&
ciklit t& parg.

Gjate vizités né institucion dhe taklmlt me njésing e sigurimit t& cilésisé, u vu re
se kr]o zyré harton raporte bazuar kr\ esisht mbi anketimet e studentéve.
Ekzistojné edhe procedura pér vlerésimin e cilésisé sé programit t& studimit dhe
shthimi i nevojave pér ndryshimé' té tyre..

UMT ka mekanizma té till€ si analiza vjetore né rang fakultetesh, ku evidentohet
cilésia e personelit akademik, cilésia e syllabuseve, cilésia e literaturés s&
pérdorur, rezultatet e studentéve, marréveshjet e bashképunimit, veprimtaria
kérkimore shkencore, infrastruktura né funk sion t& programit etj, duke hartuar
njé plan masash pér pérmirésim e programit t& studimit.

Por mund t& themi se kéto procedura nuk jang efikase, t& paktén pér kété program
studimi, pasi vérejmé se né kuadér t& cilésisé kéto procedura nuk kan& dhéné
rezultatm e duhur. Sikurse &sht¢ pérmendur edhe né standardet mé 51pcr

institucioni ka paraqjitur ne' dos;e dokumentacmne kontradiktore mes tyre, por
edhe dokumentacion jo konform akteve rregu]latore té cilésisé né TAL. Mjafton
t& pérmendim mospérputhjen né tabelat sasiore t& dosjes sé€ vlerésimit t€ jashtém,
syllabuse t& léndéve jo konform programit t€ studimit, literaturé e Vj etéruar etj

Suu]emjme 1nst1tuc10mt te formahZOJe mé miré proceoura* e vlnremmn te s

dokumentacionit konférm akteve rregullatore né fuq1

53. Analiza e Shénimet e

UMT;

NISBC per p\t‘&.soru e stafit akader l\ rizitave né

Kriteri 3. Institucioni pérdor
metodologji vlerésimi,
instrumente matése dhe
vlerésuese pér ecuring dhe
mbarévajtjen e programeve té
studimeve.

Si metodologji vlersimi, né UMT pérdoren “Pyetsorét pér vlersimin e

‘pedagogéve” qé plotésohen né fund t& ¢do semestri nga studentét. Pérdoret si

metodologji edhe vlersimi i pérformances akademike né mésimdhénie, kérkim
shkencor e projekte pér stafin akademik.

Aneksi 4. Rregullore e Aneksi 5. Rregullore ¢ NjSBC; Aneksi 79.
Manuali i sigurimit te cilesise te Universitetit Metropolitan Tirana; Aneksi 80.
Politika e cilesise te Universitetit Metropolitan Tirana; Aneks 12.
Aneks 34. Modeli

Programit;

Pyetesori i

studenteve per mesimdhenien online: i pyetesorit per
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studentet: Aneksi 36 Modeli i formularit t& viersimit t& Performacés; Tabela 6
Cilgsia e stafit mésimdhénés pér Program Studimi;

Kriteri 4. Rezultatet e kétyre
vlerésimeve dokumentohen
dhe u béhen t& njohura
autoriteteve pérgjegjése dhe
vendimmarrése pér programin
e studimit.

Té gjitha gjetjiet né procedurat dhe metodologjité pér sigurimin e cilésisé u
pércillen autoriteteve vendimmarrése pér programin e studimit (pérgjegjés
departamenti/dekan) si dhe organeve kolegjiale (dekanati/senati akademik) t&
cilét, mbéshtetur né aktet ligjore e nénligjore marrin masat pérkatése.

Aneksi 2 Rregullore e
Programit;

Universitetit Metropolitan Tirana; Aneksi 4 Rregullore e

Aneksi 5 Rregullore e NjSBC; Aneksi 79. Manuali i sigurimit te

-cilesise te Universitetit Metropolitan Tirana: Aneksi 80.Politika e cilesise te

Universitetit Metropolitan Tirana ; Aneksi 36 Modeli i formularit t& vierésimit

t& Performacés; RVB: Shénimet e vizitave n&¢ UMT;https://uint.edu.al/

Kriteri 5. Raportet e
vlerésimit duhet t& pérfshijné
rezultatet e pritshme, rezultatet
e vlerésimit dhe masat e marra
pér adresimin ¢ manggsive dhe
pérmirésimin né vijim t&
cilésisg.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Raportet e vlerésimit pérfshijné analizén e anketimeve dhe vénien n¢ dukje té
gjetjeve té tyre. Por nuk ka t& dhéna mbi vlerésimet; vendimet, planet e masave
dhe objektivat e vendosura nga institucioni pér t€ adresuar gjetjet e raporteve t&
hartuara nga NJSBC apo organet e tjera né kuadér t& pérmirésimit t& cilésisé.

Gjykojmé se institucioni vepron né pérmirésimin e cilésis€ me procedura t&
padokumentuara qarté'sisht, té cilat kang sjellé rritje t& cilésisé sé institucionit
sikurse mund té kuptohet edhe nga historia e akreditimeve t& programve t&
studimit dhe atij institucional. Megjithaté GVJ mendon se institucioni ka vend
pér pérmirésime t€ métejshme né& procedurat pér sigurimin e brendshém té
cilésisé dhe trajnimin e stafit q€ angazhohet n& kéto detyra.

Aneksi 36 Modeli 1 formularit & vlerésimit & Performacés: Aneksi 17
Rregullore ¢ FSHKIT: Aneksi 35 Raport vietor i aktivitetit mésimor ké&rkimor e

financiar; Aneksi 14, Raportet vjetore te publikuara per monitorimin dhe

sigurimin e cilesise. Aneksi 28 Vendimi 1 Senatit p&r vlerésimin ¢ vazhduar
shttps://umt.edu.al/

RVB; Shénimet e vizitave né UMT

Standardl VI 3

punés apo studlmeve t€ mé
Kriteret '

Kriteri 1. Vler&simi i
brendshém i programit t&
studimit kryhet né¢ ményré
periodike nga njésia e
brendshme e cilésisé q¢& lidhet
me kété program studimi.
Institucioni e pérfshin kété
informacion né vetévlerésimin
institucional né kuadér t&
akreditimit apo t&
vetévlerésimeve t€ brendshme
periodike.

Instltuewm perdor procedura e metodologji vleres;mn, mstrumente matese dhe vlerésuese per
hapjen, zhvillimin dhe ecuring e programeve té studlmlt, dlplomlmm dhe daljen né tregune

tephmet studenteve .

Vlerésimi i ekspertéve ,
Gjaté vizités né institucion dhe né ve(;antl me takimin me GVB vihet re se ky
grup ka bashképunuar me t& gjitha hallkat e institucionit pér t&€ mbledhur dhe
pérpunuar t& dhénat e nevojshme pér vleresmm e brendshém t& kétij programl
studimi.

UMT pér kryerjen e vlerésimit ka pérdorur metodat e méposhtme t& vler&simit:
e Monitorimin nga NjSBC né nivel institucional;

e  Monitorim i vazhduar nga koordinatori i programit;
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Kriteri 2. Pér kryerjen e
vleré&simit, institucioni pérdor
metoda e instrumente t&
ndryshime, i€ posagme e té
pérshtatshme né pérputhje me
natyrén dhe specifikén e fushés
akademike t& programit t&
studimit.

Kriteri 3. Institucioni, né
kuadér té vlerésimit t&
realizimit, mbaré&vajtjes e
cilésisé sé programit t&
studimit pérdor metoda té&
drejtpérdrejta, si vlerésim i
cilésisé sé mésimdhénies,
vlerésim t& didaktikés,
kurrikulés, t& mésuarit,
vlerésime paralele t&
provimeve apo detyrave t&
studentéve, vézhgime né
auditor gjaté kryerjes sé&
ushtrimeve/ praktikés, testime
lokale apo t& standardizuara,
rezultatet e arritura né testime
ndérinstitucionale apo
kombétare si provimi i shtetit
pér profesionet e ¢ rregulluara
dhe té tjera.

Kuriteri 4. Institucioni, né
kuadér t& vlerésimit t&
realizimit, mbarévajtjes e
cilésisé s€ programit t&
studimit pérdor metoda e
instrumente t& térthorta
vlerésimi si sondazhe e
intervista té studentéve, té
atyre t&€ diplomuara (alumni),
té personelit akademik,
ndihmé&sakademik e
administrativ, punédhénésit e
institucionet q& bashképunojné
né realizimin e programit t&
studimit dhe paléve t& tjera q¢
pérfshihen né realizimin apo
qé shérbejné pér vlerésimin e
dijeve e kompetencave t&
pérftuara nga ky program.

Shkalla e pérmbushjes

sé standardit

e Vlersime nga komisione ad-hoc t& ngritura nga dekani né bashk&épunim
me NjsBC.;

e Sondazhe, anketime dhe mbledhje informacioni nga studentét
e Monitorime nga drejtuesit e departamentit

GVIJ konstaton g€ né UMT né kuadér t& vlerésimit, realizimit, mbarévajtjes e
cilésis¢ s& programit t€ studimit pérdoren metoda t& drejtpérdrejta dhe t&
térthorta, si vlerésim i cilésisé s& mésimdhénies, vlerésim i didaktikés,
kurrikulés, t& mésuarit, vlerésime paralele t& provimeve apo detyrave té&
studentéve, vézhgime né auditor gjaté kryerjes sé& ushtrimeve/praktikés,
sondazhe e intervista t& studentéve, t& atyre t& diplomuar (alumni jo te ketij
programi pasi nuk ka ende te diplomuar), t&€ personelit akademik,
ndihmé&sakademik e administrativ.

Megjithaté nuk ka t& dh&éna mbi objektivat e vendosura dhe hapat pér ti arritur
ato, bazuar né gjetjet e vlerésimeve t& sipér pérmendura.

Aneksi 62 Vendimi pér akreditimin institucional t& UMT nga BA dhe certefikata
e cilésis€; Aneksi 80 Politika e cilésisé UMT; Aneksi 17 Rregullore ¢ FSHKIT;
Aneksi
cilesise; aneksi 21. Raporti mbi rezultatet e pyetsorit: Aneksi 55. Raporti vjetor
i aktivitetit mesimor kerkimor dhe financiar; Shénimet e vizitave né UMT

4. Raportet vietore te publikuara per monitorimin dhe sigurimin e

[ Standardi V1.4
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e

Kriteret

Kriteri 1. Institucioni duhet t&
parashikojé dhe garantojé né
politikat dhe procedurat e
brendshme t& cilésisé
pérfshirjen e aktoréve té
brendshém dhe t& jashtém té&
interesuar pér sigurimin dhe
pérmirésimin e vazhduar té
cilésisé sé programit t&
studimit.

Institucioni i arsimit té larté pérfshin
SBC-sé té programeve té studimit dhe informon palét e interesuara n& lidhje me rezultatét dhe
masat e marra né vijim té tyre ’

sas n

njésité akademike, personelin e studentét né proceset e

Vlerésimi i ekspertéve .
Né dokumentet rregullatore té kétij institucioni thuhet se “t¢ gjitha strukturat
pérbérése té UMT jané pérgjegjése pér sigurimin e cilésisé té programeve té
studimit qé ai ofron bazuar né mekanizmat e sigurimit té cilésisé dhe akteve
rregullatore. Synimi kryesor i pércaktuar né kéto akte &shté gjithépérfshirja e
kontribuesve né procesin e mésimdhénjes dhe aktiviteteve t& tjera akademike.
Né kété kuadér, pérgjegjési kryesor pér mbarévajtjen dhe cilésine e programit né
vlerésim &shté Departamenti i Inxhinierisé Kompjuterike. Pikérisht kjo njési
pérgjegjése ka ngritur, propozuar, aktivizuar e monitoruar gjithé aktivitetin pér
SC. Po ashtu fakulteti ka koordinuar kété& aktivitet, realizimi i t& cilit pastaj
kérkon gjithépérfshirje t& strukturave t& institucionit. RVJ konstaton gé SC pér
pragramin né vlerésim &shté realizuar me pérfshirjen e gjithé aktoréve, té
brendshém e t& jashtém, t& interesuar dhe t& ngarkuar pér kété process.

Aneksi 2 Rregullore e UMT: Aneksi 62 Vendimi pér akreditimin institucional té
UMT nga BA dhe certefikata e cilésisg; Aplikimi n& ASCAL pér akreditimin e
PS mbi fillimin e procesit & vlergsimit; Aneksi 80 Politika e cilésise UMT;
Aneksi 17 Rregullore ¢ FSHKIT; RVB Shénimet e vizitave né UMT

Kriteri'2. Institucioni
pércakton pérgjegjési dhe
detyra konkrete pér njésite,
individét, studentét dhe palé t&
tjera té angazhuara né
sigurimin e brendshém t&
cilésisé s& programit t&
studimit dhe garanton
ushtrimin me pérgjegjési t&
“kétyre detyrave.

UMT, mbéshtetur né aktet ligjore (Ligji 80/2015) dhe ato rregullatore ka
pércaktuar pérgjegjési dhe detyra konkrete pér njésité, individét, studentét dhe
palé t& tjera t& angazhuara né sigurimin e brendshém t& cilésisé sé programit t&
studimit dhe kérkon e garanton ushtrimin me pérgjegjési té kétyre detyrave.
Kryesore ng kété proces &shit€ NjSBC, né pérbérje t& sé cilés ka aktorg té
biendshém, studenté dhe aktoré té jashtém. Té dhénat e kérkuara dhe té siguiuara
nga kjo zyr€ i vihen né dispozicion GVB i cili harton RVB. GVJ i ka konsultuar
t& gjitha materialet e DVV, ka hartuar protokollin e takimeve né institucion dhe
konstaton q& aktorét e ngarkuar pér SC i kané ushtruar me pérgjegjési detyrat e
tyre.

Aneksi 1 Statuti i Universitetit Metropolitan Tirana. Aneksi 2 Rregullore e
Universitetit Metropolitan Tirane; Aneksi 3 Plani strategjik i zhvillimit t8 UMT;
Aneksi 5 Rregullore ¢ NjSBC; Aneksi 79. Manuali i sigurimit te cilesise te
Universitetit Metropolitan Tirana; Aneksi 80.Politika e cilesise te Universitetit
Metropolitan Tirana; Shénimet e vizitave né UMT

Kriteri 3. N vlerésimin dhe
sigurimin e cilgsisé sé
programit t€ studimit duhet t&
garantiohet pérfshirja e njésisé
bazé dhe kryesore, pérgjegjése
pér programin e studimit,
anétarét e personelit akademik,
ndihmésakademik e
administrative dhe studentét e
programit t& studimit.

Né shqyrtimin e gjithé materialeve t&€ DVV si dhe né takimet gjaté vizités né
UMT, GVJ vleréson se njésia bazé dhe ajo kryesore jané pérfshiré né& sigurimin
e dokumentaciont t& kérkuar pér hartimin e DVV.

Shénime né vizité

| Kuiteri 4. Pérfshirja dhe.
aktivizimi i aktoréve t¢
brendsh&m né proceset ciklike

Né vizitén ng institucion, dhe né€ veganti takimi me Dekanin dhe pérfaqésuesin
e departamentit, vlerésohet respektimi i fushave t& ekspertizés pér secilin prej
anétargve t€ stafit akademik dhe administrativ. Ne proceset sqaruese/udhézuese
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té vlerésimit duhet té
respektojé integritetin
akademik dhe t& shmangg ¢do
1loj diskriminimi apo pabarazie
kundrejt personelit dhe
studentéve.

dhe té& vlerésimit t& brendshém merret gjithmoné opinioni dhe vlerésimi i stafit
mé me eksperiencé apo pérgatitje né fushén pérkatése pa diskriminime té
pozicionit administrativ q& ka né institucion.

Shénime né vizité:

Kriteri 5. Pjes? aktive e
proceseve t& vlerésimit dhe
sigurimit t& brendshém té
cilésisé duhet t& béhen edhe
bashképunétoré dhe/ose
eksperté t€ jashtém qé& kané
lidhje me programin e studimit
apo mund t€ japin ekspertizé e
mendime ekspertize t& vyera
né lidhje me cilésiné e
programit dhe pérmirésimin e
saj.

“Shkalla e pérmbushjes

sé standardit

[ Standardi VL5

NIJSBC por edhe grupi i Vlere51m1t t& brendshém pérbéhet nga anétaré t&
brendshém té institucionit.

Gjaté takimit né institucion, né vecanti takimi me stafin akademik, vihet re njé
frymé bashképunimi edhe me stafin akademik t& ftuar né lidhje me procesin e
pérmirésimit t& programeve té studimit dhe t& silabuseve té léndéve.

Ka edhe tentativa bashk&punimi me universitete jashté Shqipérisé p'ér diploma
t& dyfishta apo njohje reciproke té programeve té studimit.

Shénime né vizité

Politikat, proceset dhe vepz{'zmtamt péér Sigurimin e Brendshém té Cilésisé pér programin e

(i

ene

studimit, duhet f€ jené publike, trausparente dhe efektive, dhe té syncjné i um;lmm e Ku]tures se

Brendshme té Cilésisg

. K;ritemt

TVleresmn i ei{spm téve

Kriteri 1. Politika, strategjia,
organizimi dte veprimtarité né
lkuadér t€ sistemit té Sigurimit
&€ Brendsh&m t&€ Cil&sisg pér
programin e studimit jané

“transparente dhe b&her: publike

- pér studentét dhe té gjithé t&
interesuarit.

N& fagen zyrtare né web publllxohen rapone & pérmbledhura pér pr og,ramct e
studimit t€ cilat = evidentojné kryesisht pikat e forta t& institucionit
[h!lFb Jumt.edu.al/njoftime- d he-publikime].

T& dhéna mé t€ detajuara u ofrohen studentve gjaté nénshkrimit t& kontratés kur
regjistrohen si studenté né njé program studimi. N& kété fazé studenti njihet me
dokumentin e performancés s¢ institucionit dhe né veganti pér programin e
studimit t& pérzgjedhur.

Kriteri 2. Institucioni
publikon rezuliatet ¢ -
vierésimeve t€ programit t&
studimit, duke respektuar liring
dhe etikén akademike, si dhe

' legjislacionin pér t¢ dhénat
personale.

| Rezultatet e vlerésimit t& brendshém dhe t& pyetésoréve t& organiznar jepen né

formé t€ pérmbledhur. T dhénat jepen n& formé anonime dhe statistikore né
pérputhje t€ ploté me dispozitat e Ligjit Nr. 9887, daté 10 Mars 2008, “Pér
Mbrojtjen e t€ Dhénave Personale”. T& pérmbledhur jepen edhe t& dhena térésore
si pér programe studimi ashtu edhe pér institucicnin & pubhkuara ng faqen ueb
zyrtare :

T€ dhénat e aksesueshme nga stafi né kuadér té raporteve apo anketimeve né
lidhje me cilésing e brendshme apo raporte specifike mbi vlerésimin e stafit jané
konfidenciale n€ qasjen e ploté ndérsa t& pérpunuara béhen publlke brenda
institucionit.

Stafi akademik né& nénshkrimin e kontratés s& punés prané UMT, pranon t& ruajé
t€ dhénat sensitive me t€ cilat haset gjaté aktiviteti né UMT.

Shénime né vizité
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Kriteri 3. Rezultatet e
vlergsimit duhet t& shogérohen
me njé plan masash, q&
adresojné dhe synojné
pérmir&simin e manggésive e
dobésive té evidentuara.

NJSBC dhe GVB paraqgesin raportet mbi gjetjet dhe vlerésimet si pér program
studimi ashtu edhe né nivel institucional. N& pérmbyllje t& raporteve ka njé
analiz& mbi pikat e forta dhe pikat e dobéta. Ka njé tendencé pér t'u fokusuar né
evidentimin e pikave & forta. Pér pikat e dobéta dhe sugjerimeve dhe masat q&
mund t& ndérmerren, mbeten t& paqarta format sesi mund t& ndihmohet njésia
bazé dhe kryesore por edhe institucioni pér ti pérmirésuar ato né t& ardhmen.

Aneksi 38. raporti per metodat inovative ne procesin e mesimdhenies; Aneksi
55. Raporti vjetor i aktivitetit mesimor kerkimor dhe financiar.

Kriteri 4. Institucioni vleréson
dhe siguron efektivitetin dhe
impaktin e veprimtarive ng
kuadér t&€ monitorimit e
vlerésimit té cilésisé, né
pérmirésimin né vijim t&
cilésisé sé programit t&
studimit.

Sipas RVB, proceset e vlerésimit né kuadér t& akreditimit t& UMT si institucion
apo si programe, kané patur impakt né ndérgjegjésimin e t& gjitha strukturave,
personelit akademik dhe studentéve pér sigurimin dhe pérmirésimin e cilésisé.
GVIJ konstaton q& UMT g:inon dhe siguron efektivitetin dhe impaktin e
veprimtarive né kuadér t& monitorimit e vler&simit t& cilésis€, pér pérmirésimin
né€ vijim t& cilésisé sé programit t& studimit n& vlerésim.

Shénime né vizitg

Kriteri S. Institucioni
organizon veprimtari periodike
me personelin dhe studentét
pér informimin dhe
ndérgjegjésimin e tyre pér
sigurimin dhe pérmirésimin
afatgjaté té cilésisé sé
programit t& studimit.

Shkalla e pérmbushjes
sé standardit

Pér informimin dhe ndérgjegjésimin e personelit dhe studentéve mbi sigurimin
dhe, pérmirésimin afatgjaté & cilésisé s& programit t& studimit Bachelor'né
Inxhinieri Software, NjSBC organizon takime me strukturat e rektoratit dhe
fakulteteve. Takime kryhen edhe me studentét dhe pérfagésuesit e tyre né
organet kolegjiale. Po ashtu studentét kan& pérfaqésuesit e tyre né Grupin e
Vetévlersimit dhe Nj SBC ¢faré u mund&son atyre qé té pércjellin né ményré t8 |
vazhdueshme mendimet e tyre mbi problemet e cilésisé dhe t& sugjerOJne masa
qé€ duhen marré pér perm1r°51m1n e metej shém t& saj.

78. Anetaret e njesise se sigurimit te brendshem te- ciles se; RVB:

Aneksi. 7
Shénimet e vizitave n& UMT

Shkalla e pérmbushjes
sé standardeve té fushés
VI
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Pérfundime té Vlerésimit t& programit té studimit té ciklit té paré Bachelor né “Inxhinieri

Software”, né gsjuhé angleze, “Universiteti Metropolitan Tirana”

Pikat e forta dhe afirmime:

Programi i studimit “Bachelor né Inxhinieri Sofware”, zhvillohet né gjuh¢ angleze;
Staf akademik i kualifikuar dhe i motivuar né pér¢imin e dijeve;

Numér relativisht i larté i marréveshjeve institucionale si pér aktivitetet didaktike ashtu edhe pér
projekte kérkimore-shkencore;

Pjesémarrje né disa projekte ndérkombétare dhe shkémbime stafi pér avancimin akademik;

Akordimi i bursave né kété program studimi béhet i motivuar, shpérblyes por edhe social, duke
inkurajuar e realizuar interesim pér prurje mé cilésore;

Pérdorimi me efikasitet i platformave online n& kuadér t& zhvillimit t& mésimit né¢ distancé dhe
risive teknologjike.

Pika té& dobta:

1. Staf akademik me ngarkesé t& larté akademike n& kund&rshtim me Udh&zimin e Ministrisé
pérgjegjése pér arsimin, Nr. 29, dt. 10.09.2018, i ndryshuar p&r "Veprimtaring dhe ngarkesén
mésimore t& personelit akademik né institucionet e arsimit t€ lart&";

2. Rregullorja e programit t& studimit nuk &sht€ e ploté dhe e qarté pér két€ program studimi;

3. Rregullore t& ndryshme t& institucionit kan& mbivendosje duke tejkaluar kompetencat e thelbit té
zbatimit t& tyre dhe mund t€ bien n& konflikt né rast modifikimi/azhornimi t& njérés prej tyre;

4. Literatura e pérdorur nuk &shté e azhornuar né 5 vitet e fundit;

5. Biblioteka ka kapacitet t& ulét akomoduese dhe fond t& vogeél t€ literaturés né dispozicion;

6. Procedurat dhe politikat pér rritjen e cilésisé s€ prorameve té studimit nuk jané t& miré pércaktuara,
t& plota dhe t& detajuara;

Rekomandime:

1. T#& zvogélohet ngarkesa e stafit akademik dhe té jet€ n€ p&€rputhje me Udh&zimin e Ministrisé
pérgjegjése pér arsimin, Nr. 29, dt. 10.09.2018, i ndryshuar pér "Veprimtarin€ dhe ngarkesén
mésimore té personelit akademik né institucionet e arsimit t& lart&".

2. Té rishikohet rregullorja e programit t& studimit duke specifikuar kriteret, kushtet dhe procedurat
pér pranimin, transferimin, ndérprerjen dhe rifillimin e studimeve. Nése kriteret jang dinamike, t€
jepen anekse pérkatése dhe t& specifikohen rregullat e modifikimit t& tyre;

3. Rregulloret t& hartohen né ményré qg t& kené njé renditje gjerarkike t&€ kompetencave pa duplikuar
nene dhe specifikime mes tyre.

4. T& azhornohen plan-programet ¢ léndeve me literauturé bashkékohore té 5 viteve t& fundit, sidomos
pér nj& program t2 tillé studimi;

5. T& miten kapacitetet e bibliotekés né hapésira, infrastrukturé kompjuterike ashtu edhe ng literaturé

fizike;
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6.  T¢& hartohen procedura t& miréfillta, qarta dhe t& detajuara pér sigurimin e brendshém t& cilésisé.
T& detajohen procedurat dhe politikat pér adresimin e gjetjeve t& vlerésimit t& cilésisé si dhe afatet
e realizimit t& tyre né funksion t& pérmirésimit t& cilésisé;
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Conclusions of the evaluation of the first cycle study program, Bachelor in “Software

Engineering” of the Metropolitan University of Tirana

Strengths and Affirmations:

1. All courses are taught in English for Bachelor in “Software Engineering” study program;

2. Qualified and motivated academic staff;

3. Relatively high number of institutional collaborations aimed for both didactic and research
projects;

4. International projects participation allowing academic staff exchanges for academic carrier
advancement; ‘ ;

5. Student enrollment and selection precess and scholarship provisioning based on academic metit to
attract successful students;

6. Successful use of contemporary auxiliary technology infrastructure and online teaching platofrms.

Weaknesses:

1. Academic staff with high didactic load not coherent with Instruction of the Ministry responsible
for higher. education, No. 29, date. 10.09.2018, amended for "Activity and teaching load of
academic staff in higher education institutions";

2. Didactic regulation for this degree course is not complete and clear;

3. Different regulations of the institution are overlapping, exceeding competencies of the essence of

“their implementation and may be in conflict in case of modification / updating of one of them;

4. The mandatory literature of the study program, in some subjects is not of the iast 5 years;

5.' The library has low accommodation capacity and a small fund of literature available:

6.+ Procedures and policies to increase the quality of study programs are not well defined, complete
and detailed;
Reccomendations:
+ 1. To reduce the workload of the academic staff in order to guarantee a qualitive teaching and
- learning according to Instruction of the Ministry responsible for higher education, No. 29, date.
10.09.2018, amended for "Activity and teaching load of academic staff in higher educotion
institutions";

2. To review the regulation of the study program specifying the criteria, conditions and procedures
for admission, transfer, termination and resumption of studies. If the criteria are dynamic, provide
relevant annexes and specify rules for their modification;

3. ‘Regulations should be drafted in order to have a hierarchical order of competencies without
duplicating articles and specifications between them;

4. To update courses syllabus with contemporary literature of the last 5 years.

5. To increase the capacity of the library in space, computer infrastructure as well as in physical
literature; :

6. Develop proper, clear and detailed procedures for internal quality assurance. To detail the

procedures and policies for addressing the findings of quality assessment as well as the deadlines
for their implementation ;1} )}vder to improve study program quality.
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Shkalla e pérmbushjes sé standardeve té cilésisé sé programit

OFRIMI, ORGANIZIMI
DHE DREJTIMI I
PROGRAMIT/EVE TK
STUDIMIT

SHKALLA E PERMBUSHJES Sk STANDARDEVE TK FUSHES
i 3;1 i

II.

STRUKTURA DHE
PERMBAJTJA E
PROGRAMIT/EVE TE
STUDIMIT

II1.

MESIMDHENIA,
MIESIMNXENIA,
VLERESIMI DHE
KOMPETENCAT

BURIMET PER
REALIZIMIN E
PROGRAMIT Ti
STUDIMIT

STUDENTET DHE
MBESHTETJA E TYRE

. SIGURIMI I CILESISE
Skt PROGRAMIT/EVE
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